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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

zwar liegt der Termin der Verdéffentlichung erster Ergeb-
nisse aus dem Zensus 2011 nun schon rund vier Wochen
zurlck, aber wenn ein Projekt das eigene Amt und die
Mitarbeiter Uber einen so langen Zeitraum beschéftigt
hat, ist es sicher legitim, noch einmal auf diesen Termin
einzugehen. Am 31. Mai war es also so weit, auf Pres-
sekonferenzen in Bund und Landern wurden die ersten
Ergebnisse der Volkszéhlung ,Zensus 2011“ vorgestellt.
Viele Daten haben die vorhandenen Zahlen und Vermu-
tungen der statistischen Amter bestatigt, so manches Er-
gebnis brachte aber auch Unerwartetes ans Licht. Dass
in Bayern rund 1,2% weniger Menschen leben als in der

Fortschreibung ausgewiesen, war bereits lange erwartet worden. Dass aber die Zahl
der Auslander um rund 190 000 nach unten korrigiert werden musste, zeigt, wie wich-
tig eine regelméBige ,Bevélkerungsinventur® ist. Wir werden in der ,BiZ“ die Ergeb-
nisse des Zensus 2011 in den kommenden Monaten ausfuhrlich darstellen, noch sind
aber nicht alle Daten aufbereitet und die Arbeiten flr den zweiten Verdffentlichungs-
termin Anfang 2014 laufen auf Hochtouren. Dennoch mdéchte ich es nicht versdumen,
an dieser Stelle die hervorragende Arbeit unseres Amts und vor allem seiner Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter zu wirdigen, ohne die wir dieses komplexe Vorhaben eines
neuartigen registergestutzten Zensus nicht hatten bewaltigen kénnen. Der Nutzen des
Zensus steht und fallt mit der Qualitat seiner Ergebnisse, als Landesamt haben wir viel
dazu beigetragen.

Die Ergebnisse des Zensus stehen der Offentlichkeit kostenlos zur Verfligung. Herz-
stick des Informationsangebots ist die von uns zentral fir ganz Deutschland betrie-
bene Auswertungsdatenbank. Wie Sie diese nutzen kénnen, erfahren sie in der vorlie-
genden Ausgabe.

Nach wie vor ziehen viele Zuwanderer aus anderen Bundeslandern, aus europaischen
Staaten und dem Rest der Welt nach Bayern. Ein Grund dafur sind sicher die positive
Wirtschaftslage im Freistaat und die damit verbundenen Verdienstmoglichkeiten. Seit
dem Krisenjahr 2009 sind die Verdienste in Bayern kontinuierlich gestiegen, 2012 er-
héhten sie sich im Schnitt aller Wirtschaftszweige um weitere 2,8 %. Ein ausfuhrlicher
Artikel in diesem Heft erlautert die Zusammensetzung und Strukturen der Verdienste
in Bayern.

Ich wiinsche Ihnen viel Freude beim Lesen.

/MJAA'

Karlheinz Anding

Président des

Bayerischen Landesamts

fur Statistik und Datenverarbeitung

Bayern in Zahlen 6/2013
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Kurzmittellungen

Yo

. Gebiet, Flachennutzung, Bevolkerungsstand,
~ naturliche Bevolkerungsbewegung, Wanderungen

Anderungen und Erteilung von Gemeindeteilnamen in Bayern in der Zeit vom 1. Mérz 2013 bis

30. Juni 2013

Geandert wurde durch Bescheid

des

* Landratsamtes Ebersberg vom
11. April 2013 der Name des Ge-
meindeteils ,Siegelmihle® in
»oigimuhle® der Gemeinde AB-
ling (175 112), Landkreis Ebers-
berg;

* Landratsamtes Ebersberg vom
20. Mai 2013 die Namen der Ge-
meindeteile ,Lochen* in ,Lohen”
und , Eschenlohe” in ,Eschen-
loh* der Gemeinde Frauenneu-
harting (175 119), Landkreis
Ebersberg.

Zensus 2011: Rund 1,2% weniger Einwohner in Bayern

Der Zensus 2011 war die erste
Volksz&hlung in Deutschland seit
1987. Am 31. Mai 2013 wurden die
erste Ergebnisse vorgestellt. Als
wichtigste Zahlen wurden die der
Einwohner des Freistaats und sei-
ner regionalen Einheiten ermittelt.
Demnach lebten zum Stichtag

9. Mai 2011 exakt 12 397 614 Men-
schen in Bayern. Das ist gegen-
Uber der auf der Volkszahlung von
1987 basierenden sogenannten
Fortschreibung ein Minus von gut
148 000 oder rund 1,2%. Von die-
sem Minus waren alle Regierungs-
bezirke betroffen, jedoch in unter-
schiedlichem AusmaB: Wahrend

Schwaben nur eine Differenz von
rund 0,3 % zu verzeichnen hat, liegt
die entsprechende Abweichung
fur Oberbayern bei fast 1,5%. Eine
wesentlich gréBere Spreizung er-
gibt sich jedoch auf der Ebene der
Stadte. So wurde fur die Landes-
hauptstadt Manchen nur eine ver-
gleichsweise geringe Abweichung
zur bisherigen Fortschreibung fest-
gestellt, ndmlich um rund 10 000
Einwohner auf jetzt noch gut

1 348 300. Nurnberg (-3,99 %

auf rund 486 300) und Wurzburg
(-6,77 % auf rund 124 300) haben
deutlich starkere Differenzen auf-
zuweisen. Demgegenuber hat die

Erteilt wurde durch Bescheid des
e Landratsamtes Dachau vom
28. Mai 2013 der Name ,,Bergkir-
chen-GADA* fiir einen Gemein-
deteil der Gemeinde Bergkirchen
(09 174 113), Landkreis Dachau.

Stadt Augsburg mit einem Plus von
1,1 % sogar rund 3 000 Einwohner
mehr als nach der Fortschreibung
ermittelt.

Eine signifikante Abweichung im
Vergleich zur Fortschreibung konn-
te durch den Zensus bei den im
Freistaat lebenden Auslandern
festgestellt werden. Ging man bis-
her von gut 1,2 Millionen Auslan-
dern aus (entsprechend einer Quo-
te von 9,6 %), ermittelte der Zensus
mit knapp Uber einer Million Aus-
landern eine Quote von nur noch
8,2%. Dieser Trend war im gesam-
ten Bundesgebiet nahezu einheit-

Einwohnerzahlen in Bayern und den Regierungsbezirken 2011 im Vergleich zur Volkszdhlung 1987 und
Fortschreibung zum 30. April 2011

. 9. Mai 2011 25. Mai 1987 S0. April 2011 Differenz 9. Mai 2011
Gebiet Zensus 2011 Volkszahlung 1987 Fortschreibung auf 2um 30. April 2011
(VZ 1987) Basis VZ 1987 i
Bayern ......cccocovvinereenns 12397 614 10 902 643 12 545 898 -148 284
Oberbayern . 4328 218 3598 126 4393 087 -64 869
Niederbayern ... 1172834 1027 374 1189 350 -16 516
Oberpfalz ......... 1070965 969 868 1080 203 -9 238
Oberfranken ... 1063 454 1036 576 1069 363 -5 909
Mittelfranken ... 1682 297 1521 484 1712746 -30 449
Unterfranken ... 1300 647 1202 711 1316 209 -15 562
Schwaben ..., 1779199 1546 504 1784940 5741
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lich festzustellen. Wahrend die
meisten der bisher veroéffentlichten
Zensusergebnisse im Rahmen der
Erwartungen lagen und so die bis-
herigen Statistiken tendenziell
bestatigen konnten, zeigt diese
gravierende Abweichung die Not-
wendigkeit regelmaBiger Erhe-
bungen.

Besondere Aufmerksamkeit wurde
beim Zensus 2011 auch der Erfas-
sung von Daten zum Migrations-
hintergrund der Bevdlkerung ge-
widmet. Viele MaBnahmen der
Integrationspolitik kbnnen nur
dann sinnvoll geplant und durch-
gefuhrt werden, wenn sie auf einer
fundierten Datengrundlage basie-
ren.

Zur Bevolkerung mit Migrationshin-
tergrund zahlen nicht nur alle Aus-
landerinnen und Auslander, son-
dern auch alle nach 1955 selbst
nach Deutschland zugezogenen
Personen sowie deren Kinder.
Nach den Ergebnissen des Zensus
gab es zum Stichtag 9. Mai 2011 in
Bayern knapp 2,3 Millionen Men-
schen mit Migrationshintergrund,
das sind 18,6 % der Bevolkerung.

Rund 40% der Personen mit Migra-
tionshintergrund sind junger als 30
Jahre; in der Bevdlkerung ohne
Migrationshintergrund liegt dieser
Wert bei nur 29 %. Demgegenuber
gehdren nur 9% der Personen mit
Migrationshintergrund der Gruppe
der 65-Jahrigen und Alteren an,

Bayern in Zahlen 6/2013

aber 22 % derjenigen Menschen
ohne Migrationshintergrund.

Durch den Zensus 2011 konnte
die Amtliche Statistik erstmals seit
1987 auch wieder Zahlen zur Reli-
gion gewinnen: Nach den Ergeb-
nissen des Zensus 2011 gab es in
Bayern nahezu 6,8 Millionen An-
gehdrige der rdmisch-katholischen
Kirche, zur evangelischen Kirche
gehorten etwas weniger als 2,6
Millionen Menschen. Gut drei Mil-
lionen Menschen gehorten einer
anderen oder keiner Glaubensrich-
tung an. Vergleicht man diese
Zahlen mit denen der Volkszah-
lung 1987, so fallt insbesondere
der starke Zuwachs der zuletzt ge-
nannten Gruppe auf. Den drei Mil-
lionen Angehdrigen anderer oder
keiner Glaubensrichtungen stan-
den damals gerade einmal 970 000
Personen gegenuber.

Neben der Gewinnung verlass-
licher Zahlen zur Bevdlkerung war
die Erfassung der vorhandenen
Gebaude und Wohnungen das
zweite wichtige Ziel des Zensus
2011: Die Zahl der Wohngebaude
in Bayern lag demnach bei 2,9 Mil-
lionen, die der Wohnungen betrug
6,1 Millionen.

Die beim Zensus ermittelten Ein-
wohnerzahlen dienen als Bemes-
sungsgrundlage in rund 50 Rechts-
vorschriften, unter anderem f(ir

die Zahl der Stimmen eines Bun-
deslands im Bundesrat, fiir den
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Landerfinanzausgleich, fur den
kommunalen Finanzausgleich in
Bayern und fir die Stimmkreisein-
teilung bei Wahlen. AuBerdem sind
sie Planungsgrundlage vieler Be-
reiche der Sozialpolitik sowie wirt-
schaftlicher Investitionsentschei-
dungen.

Weitere Ergebnisse des Zensus
2011 werden Anfang 2014 verof-
fentlicht, unter anderem zu zahl-
reichen demographischen Ein-
zelmerkmalen, zur Wohn- und
Lebenssituation der Bevdlkerung
sowie zu den Haushalten.

Das Bayerische Landesamt fir Sta-
tistik und Datenverarbeitung bie-
tet eine Reihe von Informationsan-
geboten zu den Ergebnissen des
Zensus 2011 an, unter anderem ei-
ne umfangreiche Datenbank. Die-
se steht der Offentlichkeit kosten-
los zur Verfigung, unter www.zen-
sus2011.de, auBerdem ist eine
Informationshotline unter der Te-
lefonnummer 089 2119-7321 ein-
gerichtet, diese ist erreichbar von
Montag bis Donnerstag von 8.00
bis 16.00 Uhr und Freitag von 8.00
bis 14.00 Uhr.

Die Ergebnisse des Zensus 2011 stehen
der Offentlichkeit kostenlos im Internet unter
http://ergebnisse.zensus2011.de/ zur Verfu-
gung. Weitere Verdéffentlichungen zum Zen-
sus sind unter www.statistik.bayern.de ab-
rufbar (A0101C 201351, nur als Datei und
FO111C 201351, nur als Datei)*.
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Erwerbstatigkeit

6,94 Millionen Erwerbstatige im ersten Quartal 2013 in Bayern

In Bayern gab es im ersten Quartal
2013 durchschnittlich 6,94 Millionen
Erwerbstatige. Dies entsprach ge-
genuber dem ersten Quartal 2012
einer Zunahme um 1,3%. Damit lag
Bayern an der Spitze aller Flachen-
lander. Nur in den beiden Stadt-
staaten Berlin und Hamburg legte
die Beschéftigung mit +2,2% bzw.
+1,4% noch deutlicher zu. In Bran-
denburg, dem Saarland, Sachsen-
Anhalt und Thiringen gab es im
selben Zeitraum einen Rickgang
der Erwerbstatigenzahlen. Deutsch-
landweit nahm die Beschéaftigung
um 0,7 % zu. Dabei schnitten die al-
ten Bundeslander (ohne Berlin) mit
0,8% klar besser ab als die neuen
(ohne Berlin) mit -0,1 %.

Besonders deutlich erhéhte sich in
Bayern die Erwerbstéatigkeit im ers-
ten Quartal 2013 gegeniiber dem
Vorjahresquartal mit einer Zunah-
me von 2,1 % im Baugewerbe und
mit einer Zunahme um 1,9% im
Bereich ,Finanz-, Versicherungs-
und Unternehmensdienstleister,
Gebaude- und Wohnungswesen*.
In den Dienstleistungsbereichen
insgesamt stieg die Beschaftigung
leicht Uberdurchschnittlich um

1,4 %, wahrend sie sich im Verar-

[)
2

Bildung und Kultur

Erwerbstatige in Deutschland im ersten Quartal 2013
Personen in Veranderung gegeniber dem ersten
Land 1000 Quartal 2012 in Prozent
1000 | %

Baden-Wurttemberg ... 5805,9 48,3 0,8
Bayern ..o 6937,4 88,6 1,3
Berlin ... 1770,6 37,6 2,2
Brandenburg . 1057,0 -0,3 0,0
Bremen ... 4141 1,3 0,3
Hamburg ..o 1167,6 15,9 1,4
HesSsen ..o 32147 10,9 0,3
Mecklenburg-Vorpommern 7117 1,2 0,2
Niedersachsen .................... 3800,9 30,3 08
Nordrhein-Westfalen .. 8887,7 45,4 0,5
Rheinland-Pfalz ........c.ccccocooiiiiiiennnn. 19178 141 0,7
Saarland ... 512,5 -4,2 -0,8
Sachsen ......... 19548 57 0,3
Sachsen-Anhalt ...... 984,4 -8,2 -0,8
Schleswig-Holstein 1.300,1 8,5 0,7
ThUringen ..., 1023,6 -2,2 -0,2
Deutschland .......cccocvvevviiviienininnns 41 461,0 293 0,7
Nachrichtlich:

Alte Lander ohne Berlin .................... 33958,8 259,1 0,8
Alte Lander mit Berlin ....... 35729,4 296,7 0,8

Neue Lander ohne Berlin . 5731,6 -3,7 -0,1

Neue Lander mit Berlin .........c.c........ 7502,2 33,9 0,5

Quelle: Arbeitskreis Erwerbstatigenrechnung des Bundes und der Lander.

beitenden Gewerbe mit 1,1 % leicht
unterdurchschnittlich entwickelte.
In der ,Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei“ nahm die Erwerbstati-
genzahl um 2,0% ab.

Bei den hier vorgelegten Landerer-
gebnissen handelt es sich um Be-
rechnungen des Arbeitskreises Er-
werbstatigenrechnung (AK ETR),

dem alle Statistischen Amter der
Lander, das Statistische Bundes-
amt sowie der Deutsche Stadtetag
angehdren. Die aktuellen Ergeb-
nisse zur Erwerbstéatigkeit kbnnen
auf der Homepage des AK ETR un-
ter www.ak-etr.de abgerufen wer-
den.

5 584 Lehramtsanwérter qualifizierten sich 2012 in Bayern fir den Schuldienst

Die Ausbildung von Lehrern fur all-
gemeinbildende und berufliche

Schulen in Bayern umfasst ein sie-
ben bis neun Semester dauerndes
fach- und erziehungswissenschaft-
liches Studium an einer Universitat

und eine anschlieBende praktische
Ausbildungsphase an ausgewahl-
ten Schulen. Dieser auch als Re-
ferendariat bezeichnete Vorberei-
tungsdienst dauert grundsatzlich
zwei Jahre und schlieBt mit der

Zweiten Staatsprufung fur das je-
weilige Lehramt ab. In den Semi-
naren zur Lehrerausbildung an
bayerischen Schulen bestanden im
Prufungsjahr 2012 insgesamt

5 584 angehende Lehrer die Zwei-

Bayern in Zahlen 62013
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Lehramtsanwarterinnen und -anwarter mit bestandener 2. Staatspriifung
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te Staatsprifung und qualifizierten
sich damit fiir die Ubernahme in
den Schuldienst. Von diesen waren
72,8% Frauen.

33,2% der Teilnehmer der Lehrer-
seminare qualifizierten sich fur das
Lehramt der Sekundarstufe Il (all-
gemeinbildende Fécher) oder fur
das Lehramt am Gymnasium, ge-
folgt vom Lehramt fur die Schul-
arten der Sekundarstufe | (22,4 %)
und dem Lehramt fir die Grund-
schule bzw. Primarstufe (18,4 %).
Der héchste Frauenanteil lie sich
bei den erfolgreich abschlieBenden

Referendaren des Lehramts fur die
Grundschule bzw. Primarstufe
feststellen, er lag bei 95,2%. Ver-
gleichsweise am niedrigsten (mit
59,6 %) fiel der Anteil der zuklnfti-
gen Lehrerinnen beim Lehramt der
Sekundarstufe Il (fir berufliche Fa-
cher oder fur berufliche Schulen)
aus.

Gegenuber dem Jahr 2006 legten
71,7 % mehr Lehramtsanwarter

die Zweite Staatsprufung (+2 332)
erfolgreich ab. Das Jahr 2006 war
ohnehin das Jahr mit der gerings-
ten Zahl an Absolventen des zwei-

Soziales, Gesundheit

jahrigen Vorbereitungsdienstes an
Schulen in Bayern seit der Jahrtau-
sendwende. Seit 2007 erhohte sich
die Zahl der erfolgreich abgelegten
Zweiten Staatsprifungen wieder
um 185 und stieg seitdem kontinu-
ierlich an.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Bericht Lehrerausbildung in
Bayern — Teil 1: Vorbereitungsdienst sowie
Fach- und Férderlehrerausbildung 2012/13“
(Bestellnummer: B3201C 201100, nur als Da-
tei).*

Rund ein Viertel mehr Empfénger von Asylbewerberregelleistungen in Bayern Ende 2012

Ende 2012 wurden in Bayern ins-
gesamt 15 939 Asylbewerber ge-
zahlt, denen Regelleistungen nach
dem Asylbewerberleistungsgesetz
gewahrt wurden. Verglichen mit
den im Jahr 2011 verzeichneten
12 820 Empfangern bedeutet dies
eine Zunahme von 24,3%. Zu den
Regelleistungen gehéren Grund-

Bayern in Zahlen 6/2013

leistungen nach § 3 Asylbewerber-
leistungsgesetz, wie zum Beispiel
die Bereitstellung einer Unterkunft,
von Heizung, Kleidung sowie Mit-
tel zur Gesundheits- und Kérper-
pflege, die vorrangig in Form von
Sachleistungen bereitgestellt wer-
den, aber auch einen monatlichen
Geldbetrag umfassen, der zur De-

ckung der persénlichen Bedurf-
nisse dienen soll. Anstelle von
Grundleistungen kann, sofern die
gesetzlichen Voraussetzungen vor-
liegen, auch Hilfe zum Lebensun-
terhalt nach dem Zwdlften Buch
Sozialgesetzbuch (SGB XII) ge-
wahrt werden.
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Von den Regelleistungsempfan-
gern waren 65% (10 332 Perso-
nen) mannlich und 35%

(5 607 Personen) weiblich.

Die gr6éBte Gruppe der Asylbewer-
berregelleistungsempfanger kam
aus Afghanistan (2 862 Personen),
gefolgt vom Irak (2 404 Personen)
und der Russischen Fdderation

()

(912 Personen) sowie dem Iran
(897 Personen).

9 627 Personen lebten in Gemein-
schaftsunterklinften, 4 922 lebten
dezentral in einer Wohnung und

1 390 in einer Aufnahmeeinrich-
tung. Die Ausgaben fur Leistungen
an Asylbewerber beliefen sich im
Jahr 2012 insgesamt auf 173,7 Mil-

Handel und Dienstleistungen

lionen Euro. Nach Abzug der Ein-
nahmen von gut 1,8 Millionen Euro
verblieben Nettoausgaben in Héhe
von 171,9 Millionen Euro.

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Asylbewerber und Leistungen
in Bayern“ (Bestellnummer: K6101C 201200,
nur als Datei).*

Umsatz im bayerischen GroBhandel im ersten Quartal 2013 um gut 5% gesunken

Der Umsatz im bayerischen GroB-
handel (einschl. der Handelsver-
mittlung) ging nach vorlaufigen Er-
gebnissen im ersten Quartal 2013
gegenuber dem Vorjahreszeit-
raum nominal um 5,1 % und real
um 5,4 % zuruck. Die Zahl der Be-
schéaftigten stieg um 0,5 %, wobei
die Zahl der Vollzeitbeschéaftigten
um 0,2% sank und die Zahl der
Teilzeitbeschaftigten um 2,9%
wuchs.

Im GroBhandel mit Konsumgutern
(Konsumtionsverbindungshandel)
ging der nominale Umsatz um

5,3% zurlck (real: -6,8%). Im
GroBhandel mit Rohstoffen, Halb-
waren und Maschinen (Produkti-

onsverbindungshandel) lag der no-

minale Umsatz um 5,4 % und der
reale Umsatz um 4,5% unter dem

Vorjahresstand.

Mit Ausnahme der Handelsver-
mittlung (nominal: +2,8%; real:
+2,2%) und des GroBhandels mit
landwirtschaftlichen Grundstoffen
und lebenden Tieren (nominal:
+9,8%; real: -1,2%) verzeichneten
alle Wirtschaftsgruppen des GroB-
handels nominale und reale Um-

satzeinbuBen gegentber dem Vor-
jahreszeitraum.

Die nachgewiesenen vorlaufigen Ergebnisse
werden laufend aktualisiert. Diese Revisionen
entstehen durch statistische Informationen
aus verspateten Mitteilungen der befragten
Unternehmen.

Mit dem Berichtsmonat September 2012 wur-
de die monatliche GroBhandelsstatistik von
einer Stichprobenerhebung in eine Vollerhe-
bung im Mixmodell uberfihrt. Beim Mixmo-
dell werden groBe Unternehmen direkt be-
fragt, wahrend Angaben zum Umsatz und
zur Anzahl der Beschéftigten der Gbrigen Un-
ternehmen die Finanzverwaltungen und die
Bundesagentur fir Arbeit liefern.

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschaftigte im
bayerischen Kfz-Handel und GroBhandel im
Marz 2013“ Bestellnummer: G1200C 201303,
nur als Datei).*

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschaftigte der Handelsvermittlung und des GroBhandels in Bayern im ersten Quartal 2013

Januar bis Marz

davon

Beschaftigte Teilzeit-

beschaftigte

Vollzeit-
beschaftigte

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in Prozent

Umsatz
Wirtschaftszweig

nominal real
Handelsvermittlung und GroBhandel insgesamt ... -5,1 -5,4
dav. Handelsvermittlung 28 2,2

GroBhandel (mit)
landwirtschaftlichen Grundstoffen und lebenden Tieren ........... 9,8 -1,2
Nahrungs- und Genussmitteln, Getranken und Tabakwaren ... -2,8 -5,4
Gebrauchs- und VerbrauchsgUtern ... . -7,6 -7,8
Geréten der Informations- und Kommunikationstechnik ........... -4.1 -1,5
sonstigen Maschinen, Ausrustungen und Zubehor -6,1 -7,7
Sonstiger GroBhandel -7,9 -6,3
ohne ausgepragten Schwerpunkt -0,8 -4,4
GroBhandel zusammen (ohne Handelsvermittlung) -54 -5,6
dav. mit Rohstoffen, Halbwaren und Maschinen* ... -5,4 -4,5
mit Konsumgutern (Konsumtionsverbindungshandel -5,3 -6,8

05 -0,2 2,9
5,4 6,3 4,1
2,5 -0,3 7,3
0,9 0,6 1,9
0,3 -0,4 2,3
-14,3 -15,2 -6,6
54 54 57
1,8 1,4 39
3,1 2,9 3,6
01 -0,6 2,8
-0,7 -1,6 3,5
0,8 03 2,4

*  Produktionsverbindungshandel.
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Umsatz im bayerischen Einzelhandel im April 2013 tberdurchschnittlich gewachsen

Nach ersten Ergebnissen hat sich
der Umsatz des bayerischen Einzel-
handels (ohne Kraftfahrzeughandel)
im April 2013 gegenulber dem Vor-
jahreswert nominal um 5,8 % und
preisbereinigt um 4,4 % erhdht. Die
Zahl der Beschéftigten stieg zeit-
gleich um 1,4 %, darunter die der
Vollzeitbeschéftigten um 1,3 %.

Die nominale Veranderungsrate
bezifferte sich im April im Ein-

zelhandel mit Lebensmitteln auf
+3,6 % und die Verdnderungsrate
nach Preisbereinigung auf +1,1%.
Im Einzelhandel mit Nicht-Lebens-
mitteln lag der Umsatz in aktuellen
Preisen um 7,2% und in bereinig-
ten Preisen um 6,6 % Uber dem
Vorjahresniveau. Die Zahl der Be-
schaftigten nahm im Lebensmittel-
Einzelhandel um 2,6 % und im
Nicht-Lebensmittel-Einzelhandel
um 0,7 % zu.

Nominale und reale Zuwachsra-
ten von gut einem Drittel gegen-
Uber dem Vorjahresmonat erfuhr
im April der sonstige Einzelhandel
(nicht in Verkaufsrdumen). Der Ver-
sand- und Internet-Einzelhandel
verbuchte hierbei nominale und re-
ale Zuwéachse von gut einem Vier-
tel, im Einzelhandel vom Lager mit
Brennstoffen nahm der Umsaiz je-
weils sogar um mehr als die Halfte
zu. Deutlich unter dem Vorjahres-

Vorlaufige Ergebnisse

Umsatz und Beschéftigte des Einzelhandels in Bayern im April und von Januar bis April 2013

Wirtschaftszweig

davon

Beschéftigte Teilzeit-

beschaftigte

Vollzeit-
beschaftigte

Veranderung gegenuber Vorjahreszeitraum in Prozent

Einzelhandel mit Lebensmitteln ...,
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ...

Einzelhandel insgesamt™ ............cccoeeiioneoneinecineenee
dav. in Verkaufsraumen
mit Waren verschiedener Art ..........cccccoovviiiinnn
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren .............cccccococoviinias
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ......................
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ............ccc.ccocovviiiniinn,
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf ...................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren
mit sonstigen Gutern .
an Verkaufsstanden und auf Markten
sonstiger Einzelhandel
dar. Versand- und Internet-Einzelhandel ...

Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen ....

Einzelhandel mit Lebensmitteln ...,
Einzelhandel mit Nicht-Lebensmitteln (einschl. Tankstellen) ...

Einzelhandel insgesamt* ...
dav. in Verkaufsraumen
mit Waren verschiedener Art ...
mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren
mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen) ...
mit Geraten der Informations- und
Kommunikationstechnik ...
mit sonstigen Haushaltsgeraten, Textilien,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf ...................
mit Verlagsprodukten, Sportausristungen
und Spielwaren
mit sonstigen Gutern .
an Verkaufsstanden und auf Markten
sonstiger Einzelhandel
dar. Versand- und Internet-Einzelhandel ...

Einzelhandel vom Lager mit Brennstoffen ...............

Umsatz
nominal real
April
36 1,1
7,2 6,6
5,8 4,4
35 1,2
30 0,0
08 55
-2,4 2,1
2,5 1,6
0,7 -2,3
4,0 2,4
-15,0 -17,9
36,5 36,8
26,4 25,5
57,3 68,4
Januar bis April
2,8 0,4
2,1 1,4
2,4 1,0
2,8 0,6
1,6 -1,3
-1,4 08
-2,7 1,9
-2,0 -2,9
-0,5 -2,8
0,7 -1,1
-7,2 -10,4
15,6 16,1
14,0 13,5
19,6 25,2

2,6 38 2,0
07 03 1,0
1,4 1,3 1,4
22 3,1 1,7
30 1,8 38
-09 2,4 02
-1,2 -1,3 -1,0
-0,4 0,1 -1,3
2,0 1,2 2,8
07 04 08
-23,6 02 -31,7
6,4 4,8 83
4,9 2,6 7,9
37 4,8 2,3
29 34 2,5
02 00 0,4
1,2 1,0 1,2
22 2,8 1,9
34 1,5 4,8
-0,1 -2,3 1,3
-1,8 2,1 -0,7
02 06 -0,6
1,5 1,1 1,9
-04 -0,1 -0,6
-8,2 1,0 -12,3
58 3,56 8,6
51 1,4 99
2,7 39 1,3

*

Ohne Handel mit Kraftfahrzeugen.
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niveau lag der Umsatz des Einzel-
handels an Verkaufsstdnden und
auf Méarkten. Von wenigen Aus-
nahmen abgesehen stiegen, nomi-
naler und realer Umsatz bei allen
Wirtschaftszweigen des Einzelhan-
dels in Verkaufsraumen.

Bayerns AuBenhandel im ersten

Die bayerische Wirtschaft setzte
nach vorlaufigen Ergebnissen von
Januar bis Marz 2013 Waren im
Wert von knapp 41,5 Milliarden Eu-
ro im Ausland um (+0,1% gegen-
Uber dem ersten Vierteljahr 2012).
Die Einfuhren stiegen im gleichen
Zeitraum um 0,1 % auf gut 36,4 Mil-

In den ersten vier Monaten 2013
hat sich der Umsatz des baye-
rischen Einzelhandels gegenlber
dem Vorjahreszeitraum nominal
um 2,4% und real um 1,0% erhdht.
Die Zahl der Beschéftigten stieg
um 1,2%.

Die hier ausgewiesenen Ergebnisse werden
anhand zu diesem Berichtsmonat verspatet
eingehender Mitteilungen von befragten Un-
ternehmen in den nachfolgenden Monaten
laufend aktualisiert.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Umsatz und Beschéftigte im
bayerischen Einzelhandel im April 2013“ (Be-
stellnummer: G1100C 201304, nur als Datei).*

Quartal 2013 auf Vorjahresniveau

liarden Euro. In die L&nder der Eu-
ropaischen Union wurden Wa-

ren fOr Gber 22,6 Milliarden Euro
(+2,0%) versandt, darunter gin-
gen Waren im Wert von fast 15,3
Milliarden Euro in die Euro-Lan-
der (+2,3%). Der Anteil der Ein-
fuhren aus den EU-Landern lag bei

Uber 21,1 Milliarden Euro (+4,7 %),
darunter kamen Waren im Wert
von nahezu 13,8 Milliarden Euro
aus den Landern der Euro-Zone
(+6,2%).

Die héchsten Exporterldse ver-
zeichnete die bayerische Export-

Vorlaufige Ergebnisse

Der AuBenhandel Bayerns im Marz und im ersten Quartal 2013

Ausfuhr Einfuhr
im Spezialhandel im Generalhandel

Veranderung Veranderung

Erdteil / Landergruppe / Land ) gegeniiber ) gegeniiber

insgesamt ) insgesamt :
Vorjahres- Vorjahres-
zeitraum zeitraum
1000 € % 1000 € %
Mérz

Europa 9 341 240 -1,4 8 729 881 -0,3
dar. EU-Lander (EU 27) .. 7977 904 -0,8 7517 527 30
dar. Euro-Lander .... 5420979 0,6 4931 765 5,0

dar. Frankreich 1057 023 31 556 683 -8,6

ltalien ....... 925 318 -34 912 304 -7,6

Osterreich 1138 369 -7,3 1354 993 7,2

Vereinigtes Konigreich 948 584 -3,7 475519 6,0

Afrika ..... 291616 11,3 501 380 -33,7
Amerika . 2115720 4,2 991 602 -4,2
dar. USA 1548 047 1,9 860 456 -0,1
i 2816 659 -9,6 2022884 -13,1
dar. Volksrepublik China .... 1287 039 -10,5 840 354 -6,9
Australien-Ozeanien ... 148 996 -15,8 8 353 -46,5
Verschiedenes* 658 X - X
INsgesamt ... 14 714 891 -2,3 12 254 099 -5,0

Januar bis Méarz

Europa JE TSP TP POPRPTOTPO 26 352 248 1,6 24 740 156 1,6
dar. EU-Lander ( ). 22 631923 2,0 21139 253 4,7
dar. Euro-Lander .... 15253 355 2,3 13780971 6,2

dar. Frankreich 3007 631 1,7 1603 070 -4,5

Italien .... 2619013 -3,3 2572168 -3,6

Osterreich 3188 455 -7,4 3701373 38

Vereinigtes Konigreich 2821184 6,0 1303 304 8,7

760 344 37 1774386 1,1

Amerika ... 6003 711 4,8 2968 842 59
dar. USA 4 420 883 2,6 2431693 6,5
Asien ......... 7948 321 -7,4 6931 951 -7,1
dar. Volksrepublik China .... 3640 491 -10,9 2812610 -6,7
Australien-Ozeanien ... 397 530 -10,6 33715 -13,6
Verschiedenes* 2522 -36,2 - X
INSGESAML ..o 41 464 677 0,1 36 449 049 0,1

*  Schiffs- und Flugzeugbedarf, Hohe See, nicht ermittelte Lander und Gebiete.
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wirtschaft im ersten Quartal 2013
im Handel mit den USA (4,4 Milliar-
den Euro; +2,6%), China (3,6 Mil-
liarden Euro; -10,9%) und Oster-
reich (3,2 Milliarden Euro; -7,4%).
Osterreich (3,7 Milliarden Euro;
+3,8%), China (2,8 Milliarden Eu-
ro; -6,7 %) und ltalien (2,6 Milliar-
den Euro; -3,6 %) waren die wert-
maBig bedeutendsten Importlan-
der.

Die wichtigsten ExportgUter Bay-
erns im 1. Vierteljahr 2013 waren

@ Tourismus

»Personenkraftwagen und Wohn-
mobile“ mit einem Wert von tber
8,2 Milliarden Euro (-3,7 %) gefolgt
von ,Maschinen” (6,4 Milliarden
Euro; -8,2%) und ,Fahrgestellen,
Karosserien, Motoren, Teilen und
Zubehr fur Kraftfahrzeuge und
dergleichen® (3,2 Milliarden Euro;
+1,6 %). Bei den Importen lag
,Erdoél und Erdgas“ (4,1 Milliarden
Euro; - 18,7 %) vor ,Maschinen®
(3,6 Milliarden Euro; -10,8%) und
~Fahrgestellen, Karosserien, Mo-
toren, Teilen und Zubehor flr Kraft-
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fahrzeuge und dergleichen” (2,7
Milliarden Euro; -1,9%).

Im Mérz 2013 exportierte die bay-
erische Wirtschaft Waren im Wert
von mehr als 14,7 Milliarden Euro
ins Ausland, dies sind 2,3 % weni-
ger als im Vorjahresmonat, und im-
portierte Waren im Wert von fast
12,3 Milliarden Euro (-5,0%).

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Ausfuhr und Einfuhr Bayerns
im Marz 2013 (Bestellnummer: G3000C
201308, nur als Datei).*

Mehr Géste, aber weniger Ubernachtungen in Bayern im April 2013

Die gut 12 300 gedffneten baye-
rischen Beherbergungsbetriebe
mit zehn oder mehr Gastebetten
(einschl. der Campingplatze) zahl-

ten nach vorlaufigen Ergebnissen
im April 2013 Gber 2,3 Millionen
Gasteankunfte, 2,3% mehr als im
Vorjahresmonat, und gut 5,8 Millio-

nen Ubernachtungen (-4,0%). Die
Zahl der Gasteanklnfte (+14,7 %)
und Ubernachtungen (+17,7 %)

aus dem Ausland stieg zweistellig,

Bayerns Fremdenverkehr im April und Januar bis April 2013

Vorlaufige Ergebnisse

Betriebsart April Januar bis April
Gasteankunfte Gastelbernachtungen Gasteankunfte Gastetbernachtungen
Verande- Verande- Verande- Verande-
Herkunft rung zum rung zum rung zum rung zum
- insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres- | insgesamt | Vorjahres-
monat monat zeitraum zeitraum
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
Hotels .. 1205 594 7,1 2471107 2,3 4360 642 4,1 9313376 2,7
Hotels garnis . 414165 2,0 930 248 -0,6 1502 965 35 3462517 1,9
Gasthofe .... 257 404 1,4 529 182 -4,4 873 264 0,6 1868 186 -1,0
Pensionen 98 726 -2,7 271 804 -84 380 299 4,2 1130127 2,6
Hotellerie zusammen 1975 889 4,7 4202 341 0,0 7117170 35 15774 206 2,1
Jugendherbergen und Hutten ............ 65 507 -3,8 158 509 -8,0 235777 4,8 586 411 35
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 134 760 13,6 380 653 -0,9 512 440 08 1503 846 -0,5
Ferienzentren, -hauser, -wohnungen 60 596 -22,9 305 097 -27,9 301 486 1,0 1681119 -2,0
Campingplatze 47 246 -40,2 158 256 -39,3 93822 226 378 707 -18,7
Vorsorge- und Reha-Kliniken 34 324 09 608 518 -1,2 134 949 22 2374 849 08
Insgesamt ... 2318 322 2,3 5813 374 -4,0 8 395 644 2,9 22299 138 1,1
davon aus dem
1747 327 -1,1 4 609 306 -84 6 464 226 1,3 18131 556 -0,6
570995 14,7 1204 068 17,7 1931418 86 4167 582 88
davon
Oberbayern 1082 799 6,4 2510274 38 3976 931 55 9503592 4,6
dar. Minchen .. 507 633 6,1 1060 153 9,5 1812183 7,0 3675 065 9,4
Niederbayern 208 590 -6,4 815084 -9,5 780 156 2,3 3151243 -0,4
Oberpfalz ...... 135463 -0,2 328 801 -6,8 466 816 0,1 1199 980 0,0
Oberfranken 134 565 -4,2 344 517 -10,9 439 875 -2,8 1160 741 -4,8
Mittelfranken 273 644 7,6 535932 -0,2 933 552 0,7 1924975 -2,4
dar. Nurnberg .. 123 470 19,6 210214 13,8 431 509 55 797 205 1,8
Unterfranken 193 070 1,1 499 929 -7,0 638 250 09 1693 348 -2,7
Schwaben ... 290 191 -4,3 778 837 -15,8 1160 064 1,0 3 665 259 -0,4
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die Zahl der Gasteanklinfte
(-1,1%) und Ubernachtungen
(-8,4 %) aus Deutschland sank hin-
gegen.

Entscheidend fir die ungunstige
Entwicklung bei einigen Betriebs-
arten wie den Campingplatzen
(Gasteankiinfte: -40,2%; Uber-
nachtungen: -39,9%) und den Fe-
rienzentren, -hdusern und -woh-
nungen (Gasteankunfte: -22,9 %;
Ubernachtungen: -27,9%) diirften
die im Vergleich zum Vorjahr
friheren Osterferien im Jahr 2013
(teils bereits im Marz) sowie das
ungunstige Wetter gewesen sein.
Durchwegs positiv verlief der April

Verkehr

nur fir die Hotels (Gasteankinfte:
+7,1%; Ubernachtungen: +2,3%).

Mehr Gasteanklnfte (+6,4 %) und
Ubernachtungen (+3,8 %) meldete
der Regierungsbezirk Oberbayern.
In Mittel- (Gasteankinfte: +7,6 %;
Ubernachtungen: -0,2%) und Un-
terfranken (Géasteankunfte: +1,1%;
Ubernachtungen: -7,0 %) stiegen
die Gasteankulnfte bei weniger
Ubernachtungen. In allen anderen
Regierungsbezirken gingen Gaste-
ankinfte und Ubernachtungen zu-
ruck. Deutlich Uber dem Vorjah-
reswert lagen die Zuwachsraten in
der bayerischen Landeshauptstadt
Minchen (Gasteankunfte: +6,1%;

Ubernachtungen: +9,5%) und in
der frankischen Metropole Nurn-
berg (Gasteankulnfte: +19,6 %;
Ubernachtungen: +13,8%).

Von Januar bis April 2013 stieg die
Zahl der GasteankUnfte in Bayern
um 2,9% auf knapp 8,4 Millionen,
die Zahl der Ubernachtungen er-
hohte sich um 1,1 % auf rund 22,3
Millionen.

Ausflihrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht , Tourismus in Bayern im April
und Winterhalbjahr 2012/2013“ (Bestellnum-
mer: G41003 201304, Preis der Druckausga-
be: 17,60 Euro).*

Guterumschlag der Binnenschifffahrt an der Donau im ersten Quartal 2013 gestiegen

Die bayerischen Héfen der Bun-
deswasserstraBen von Passau
Uber Nurnberg bis Aschaffenburg

Giliterumschlag der bayerischen Binnenschifffahrt seit 2005

schlugen in den ersten drei Mona-
ten 2013 mehr als 1,541 Millionen
Tonnen Guter um, 4,8% mehr als

jeweils im 1. Quartal nach Verkehrsgebieten

in Tsd. Tonnen

im Vorjahreszeitraum. In den bay-
erischen Hafen wurden gut
986 000 Tonnen ausgeladen und
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rund 555 000 Tonnen eingeladen.
Im Maingebiet nahm der Giterum-
schlag im ersten Vierteljahr 2013
um 3,7 % auf knapp 896 000 Ton-
nen ab, im Donaugebiet stieg er
hingegen um 19,4 % auf fast

646 000 Tonnen. Damit entfielen
58,1% des Guterumschlags der
bayerischen Binnenschifffahrt auf
den Main und 41,9 % auf die Do-
nau. Die umschlagstarksten Hafen
am Main waren Aschaffenburg mit
175 000 Tonnen (-17,0%), Nurn-
berg mit 135 000 Tonnen (+19,2%)
und Lengfurt mit 96 000 Tonnen
(-20,7%). Die gréBten Donauhéafen
waren Regensburg (324 000 Ton-
nen; +67,8%), Straubing-Sand

(92 000 Tonnen; -13,8%) und
Kelheim (90 000 Tonnen; -12,5%).

Erzeugnisse der Land- und Forst-
wirtschaft sowie der Fischerei war
mit einem Guterumschlag von

351 000 Tonnen bzw. 22,8 % die
umschlagstérkste Glterabteilung
vor Chemische Erzeugnisse etc.
(224 000 Tonnen; 14,5%), Kokerei-
und Mineral6lerzeugnisse (199 000
Tonnen; 12,9%), Erze, Steine und
Erden, sonstige Bergbauerzeug-
nisse (177 000 Tonnen; 11,5%)
und Sonstige Mineralerzeugnisse
(Glas, Zement, Gips etc.; 170 000
Tonnen; 11,0%). Weitere bedeu-
tende Gutergruppen in der
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bayerischen Binnenschifffahrt wa-
ren Sekundarrohstoffe, Abfélle,
Metalle und Metallerzeugnisse,
Nahrungs- und Genussmittel, Koh-
le, rohes Erddl und Erdgas sowie
Holzwaren, Papier, Pappe, Druck-
erzeugnisse.

Die Ausweisung der in der Binnenschifffahrt
transportierten Gter erfolgt nach der NST-
2007.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statis-
tische Bericht ,Binnenschifffahrt in Bayern
im Marz 2013“ (Bestellnummer: N2100C
201303).*

12,3 % weniger Unfélle mit Personenschaden in Bayern im April 2013

Nach vorlaufigen Ergebnissen re-
gistrierte die bayerische Polizei im
April diesen Jahres 28 084 StraBen-
verkehrsunfélle, 29 weniger als im
Vorjahresmonat. Bei 3 418 Unfallen
mit Personenschaden (-480) ver-
ungltickten 4 483 Personen (-821),
davon wurden 41 Personen getétet
(-1), 759 schwer verletzt (-175) und
3 683 leicht verletzt (-645).

Die bayerische Polizei wurde im
April zu 24 666 Unfallen mit aus-
schlieBlich Sachschaden gerufen
(+451). Bei 635 dieser Unfalle
(-135) lag eine Straftat oder eine
Ordnungswidrigkeit vor (BuBgeld)
und mindestens ein Fahrzeug
musste abgeschleppt werden. Bei
107 Unfallen (-30) waren zwar alle
Kraftfahrzeuge fahrbereit, aber min-

destens ein Unfallbeteiligter stand
unter dem Einfluss von Alkohol
oder anderen berauschenden Mit-
teln. Die verbleibenden 23 924 Un-
falle mit lediglich Sachschaden
(+616) waren so genannte ,Baga-
tellunfalle, d. h. Sachschadensun-
falle, bei denen keine der vorher ge-
nannten Bedingungen zutraf.

Vorlaufige Ergebnisse

StraBenverkehrsunfélle und Verungliickte in Bayern im April 2013

Unfélle Apr Veranderung Januar bis April Veranderung
——————— 2013 2012* 2013 2012*

Verunglickte Anzahl % Anzahl %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt ...........c.cocuiiee 28084 28113 -29 -0,1 114867 112673 2194 1,9
dav. Unfélle mit Personenschaden ........................ 3418 3898 - 480 -12,3 12 641 14184 -1543 -10,9

Unfalle mit nur Sachschaden ................c.c.o..... 24 666 24215 451 1,9 102 226 98 489 3737 3,8
dav. Schwerwiegende Unfalle mit

Sachschaden im engeren Sinne .......... 635 770 -135 -17,5 4230 4011 219 55

Sonstige Sachschadensunfélle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ..... 107 137 -30 -21,9 536 617 - 81 -13,1
Ubrige Sachschadensunfélle ................ 23924 23308 616 2,6 97 460 93861 3599 38
Verungliickte insgesamt ........cceecviineiiinnnnn 4483 5304 - 821 -15,5 17409 19571 -2 162 -11,0
dav. Getdtete ..o 4 42 -1 -2,4 149 163 -14 -8,6
VerletzZte ... 4442 5262 - 820 -15,6 17 260 19 408 -2148 -11,1
dav. Schwerverletzte ..., 759 934 -175 -18,7 2573 3130 - 557 -17,8
Leichtverletzte ..o, 3683 4328 - 645 -14,9 14687 16278 -1 591 -9,8

*  Endglltige Ergebnisse.
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In den ersten vier Monaten 2013
erfasste die bayerische Polizei
114 867 StraBenverkehrsunfalle,
2 194 mehr als im Vorjahreszeit-
raum, darunter 12 641 Unfalle mit

Personenschaden (-1 543). Bei die-
sen StraBenverkehrsunfallen verlo-
ren 149 Personen ihr Leben (-14),
2 573 wurden schwer verletzt (-557)
und 14 687 leicht verletzt (-1 591).

Ausflhrliche Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,StraBenverkehrsunfalle in
Bayern im April 2013“ (Bestellnummer:
H1101C 201304, nur als Datei) .*

Unternehmen, Arbeitsstatten, Gewerbeanzeigen, Insolvenzen

Gewerbeanmeldungen in Bayern 2013 mit 2,7 % im Minus

Von den Gewerbeamtern in Bay-
ern wurden im ersten Quartal 2013
insgesamt 35 195 Gewerbean-
meldungen angezeigt. Das sind

um 2,7 % weniger Gewerbean-
meldungen als in den ersten drei
Monaten 2012. Von diesen An-
meldungen sind 27 399 Neugrun-

dungen (-2,5% gegenuber dem
ersten Vierteljahr 2012), 4 753 Zu-
ziige in den Meldebezirk (-1,8%)
und 2 949 Ubernahmen aufgrund

Gewerbeanmeldungen und -abmeldungen in Bayern von Januar bis Marz 2013

Gewerbeanmeldungen'’ Gewerbeabmeldungen'
darunter Verand. ggu. darunter Verand. ggu.
Bezeichnung Neugrin- insgesamt | Jan. bis Marz | vollstandige | insgesamt | Jan. bis Marz
dungen 2012 Aufgaben 2012
Anzahl % Anzahl %
Nach Wirtschaftsabschnitten?
Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei .................... 275 329 0,3 196 297 -41,7
Bergbau u. Gewinnung v. Steinen u. Erden 4 9 -43,8 18 26 52,9
Verarbeitendes Gewerbe ... 1465 1966 6,4 1159 1638 -0,3
Energieversorgung ..o 659 722 -43,3 126 193 -13,5
Wasserversorgung; Entsorgung, Beseitigung
v. Umweltverschmutzungen .... 38 53 -5,4 31 49 -5,8
Baugewerbe ... . 3678 4818 -4,8 3 341 4669 10,5
Handel; Instandhaltung u. Reparatur v. Kfz ....... 5992 7 583 -1,2 5786 7 451 -5,4
Verkehr u. Lagerei ... 986 1236 -0,1 1031 1307 -7,2
Gastgewerbe ............ 1339 2312 -1,6 1765 2376 -4,8
Information u. Kommunikation ...... 1071 1444 08 877 1231 0,0
Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen .. 740 1092 -8,5 906 1253 -12,4
Grundstucks- u. Wohnungswesen ...................... 688 888 55 493 707 -39
Freiberufliche, wissenschaftliche
u. technische Dienstleistungen 2826 3542 -0,1 2027 2701 -1,2
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 3615 4341 1,0 3110 3 851 3,9
Erziehung u. Unterricht ............... 629 765 6,7 312 427 -2,3
Gesundheits- u. Sozialwesen .... 421 517 -2,6 325 406 -7,5
Kunst, Unterhaltung u. Erholung 608 760 -10,3 460 626 0,0
Sonstige Dienstleistungen 2365 2818 -3,6 1879 2390 -2,6
Insgesamt 27 399 35 195 -2,7 23 842 31598 2,0
Nach Regierungsbezirken
Oberbayern ..o 11 694 15177 -5,0 9750 13129 -3,0
Niederbayern 2383 3052 4,2 2206 2891 -4,5
Oberpfalz .... 1903 2439 1,2 1778 2323 88
Oberfranken ... 1762 2168 -2,2 1528 1964 -85
Mittelfranken 3487 4484 -35 3033 4014 -5,3
Unterfranken .. 2417 3012 0,0 2127 2791 -4,2
Schwaben ............... 3753 4863 2,2 3420 4486 55
Bayern 27 399 35 195 -2,7 23 842 31598 -2,0
Kreisfreie StAAte ... 9421 11 383 -5,8 7 885 10 024 -4,6
darunter GroBStAdte® ................cocoverirrin, 7527 9033 -6,8 6153 779 -5,5
LanNdKI ISE ........ccooviiiiiiiiii e 17 978 23812 -1,1 15957 21574 -0,7

1 Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.

2 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008), Kurzbezeichnung.
3 Minchen, Nirnberg, Augsburg, Regensburg, Wirzburg, Ingolstadt, Furth, Erlangen.
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Rechtsformwechsel, Gesellschaf-
tereintritt, Erbfolge, Kauf oder
Pacht (-5,3%). Unter den Neugrtn-
dungen wurden 6 096 bzw. 22,2 %
Betriebsgrindungen erfasst (erstes
Quartal 2012: 6 705 bzw. 23,9 %),
also Gewerbeanmeldungen, denen
eine gréBere wirtschaftliche Bedeu-
tung beigemessen wird.

Der Schwerpunkt bei den Gewer-
beanmeldungen lag beim Wirt-
schaftsabschnitt ,Handel; Instand-
haltung und Reparatur von Kfz“

(7 583 Anzeigen, -1,2% gegen-
Uber dem ersten Quartal 2012),

im deutlichen Abstand gefolgt von
den Wirtschaftsbereichen ,Bauge-
werbe*, ,Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen® und ,Freiberuf-
liche, wissenschaftliche und

Q Preise

technische Dienstleistungen®. Un-
ter diesen im aktuellen Berichts-
quartal bedeutenden Wirtschafts-
abschnitten konnte nur der Sektor
~Sonstige wirtschatftliche Dienst-
leistungen* ein schwaches Plus
verzeichnen (+1,0%). Unter allen
Wirtschaftsabschnitten erfuhren
die Sektoren ,Bergbau und Gewin-
nung von Steinen und Erden® so-
wie ,Energieversorgung” die relativ
starksten EinbuBen (-43,8 % bzw.
-43,3 %), dagegen die relativ
starksten Zuwéachse die Bereiche
»Erziehung und Unterricht” sowie
»Verarbeitendes Gewerbe® (+6,7 %
bzw. +6,4 %). Weniger Gewerbe-
anmeldungen als Gewerbeabmel-
dungen gab es aktuell in den Wirt-
schaftsabschnitten ,Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Er-
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den®, ,Verkehr und Lagerei*,
»,Gastgewerbe® sowie ,Finanz- und
Versicherungsdienstleistungen®.
Die Zahl der Gewerbeabmel-
dungen in Bayern belief sich in den
ersten drei Monaten 2013 auf ins-
gesamt 31 598 und lag dement-
sprechend um 2,0% unter Vor-
jahresniveau. In drei von vier Fallen
(bei 75,5% der Abmeldungen; ers-
tes Quartal 2012: 73,0 %) wurden
dabei vollstadndige Aufgaben an-
gezeigt, darunter 22,8 % Betriebs-
aufgaben (im Vorjahreszeitraum:
23,1%).

Ausflhrliche Ergebnisse zum aktuellen Be-
richtsmonat enthélt der Statistische Bericht
,Gewerbeanzeigen in Bayern im Méarz 2013
(Bestellnummer: D1201C, 201303, nur als
Datei).*

Inflationsrate in Bayern im Mai 2013 bei 1,5%

Fur Bayern lag die Inflationsrate,
das ist die Veranderung des Ver-
braucherpreisindex gegentiber
dem entsprechenden Vorjahrs-
monat in Prozent, im Mai 2013 bei
+1,5%; im vorangegangenen April
hatte sie +1,2% betragen. Ohne
Heiz6l und Kraftstoffe berechnet,
ware der Verbraucherpreisindex
um 1,9% gestiegen.

Die Preise fur Nahrungsmittel ha-
ben sich gegenlber dem Mai des
Vorjahres um 4,5 % erhoht. Dabei
sind insbesondere die Preise

fur Gemuse (+12,3%) und Obst
(+7,8%) sowie fur Speisefette und
-6le (+5,7 %) Uberdurchschnittlich
gestiegen. Von den Speisefetten
und -6len hat sich insbesondere
Butter (+11,0%) binnen Jahresfrist
spurbar verteuert. Margarine hin-
gegen war um 6,0 % gunstiger als
im Vorjahr.
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Verbraucherpreisindex fiir Bayern
von Dezember 2011 bis Mai 2013
Veranderung gegenuber dem jeweiligen Vorjahresmonat in Prozent

20102100
3,0 -

2,5

2,51 23

2,2

2,0
1,5 1

1,0 -

Im Energiesektor sind die Preise
fur Heizél gegenuber dem Mai des
Vorjahres um 5,2 % gefallen. Bei
Gas war binnen Jahresfrist ein ge-
ringfligiger Preisanstieg von 0,9 %
zu verzeichnen. Mit 13,9% sind
die Strompreise gegenuber dem
Mai des Vorjahres hingegen be-

2,3

2,2

21 21 21

sonders kréftig gestiegen. So ha-
ben viele Stromanbieter zu Beginn
dieses Jahres ihre Preise spurbar
angehoben. Die Preise fir Kraft-
stoffe (-4,0%) sind binnen Jahres-
frist indessen zurlickgegangen.
Weiterhin entspannt verlauft die
Preisentwicklung bei den Woh-
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nungsmieten (ohne Nebenkosten).
Gegenuber dem Mai des Vorjahres
erhdhten sie sich um 1,2%. Deut-
lich niedriger als im Vorjahr waren
im Mai auch weiterhin die Preise
vieler hochwertiger technischer
Produkte. So konnten die Ver-
braucher u.a. Personalcomputer
(-14,2%), DVD- oder Blu-ray-Play-
er (-13,5%), digitale Camcorder
(-7,7%) und Fernsehgerate
(-4,8 %) deutlich gunstiger bezie-
hen als im Vorjahr.

@ Verdienste

Im Vergleich zum Vormonat sind
die Verbraucherpreise im Ge-
samtniveau um 0,4 % gestiegen.
Hierzu beigetragen haben u. a.

die saisonbedingten kréaftigen
Preiserhéhungen bei Pauschal-
reisen (+8,0%). Aber auch Butter
(+8,8%) hat sich gegenuber dem
Vormonat spurbar verteuert. Leich-
te Preisrlickgange waren hingegen
bei Heizdl (-1,3%) und Kraftstof-
fen (-1,1%) zu beobachten.

Hinweis:
Diese Kurzmitteilung zum Berichtsmonat Mai
2013 enthalt vorlaufige Ergebnisse.

Endguiltige und ausfuhrliche Ergebnisse ent-
halten die Statistischen Berichte ,Verbrau-
cherpreisindex fur Bayern, Mai 2013 mit
Jahreswerten von 2010 bis 2012 sowie tief
gegliederten Ergebnissen nach Gruppen und
Untergruppen® (Bestellnummer: M1201C
201305, nur als Datei) und ,Verbraucher-
preisindex fur Bayern mit monatlichen Index-
werten von Januar 2010 bis Mai 2013 sowie
Untergliederung nach Haupt- und Sonder-
gruppen® (Bestellnummer: M13013 201305,
Preis der Druckausgabe: 6,70 Euro).*

Arbeitnehmerverdienste in Bayern im Jahresvergleich um 2,4 % gestiegen

In Bayern lag der Bruttomonatsver-
dienst vollzeitbeschéftigter Arbeit-
nehmer im ersten Quartal 2013 im
Durchschnitt bei 3 553 Euro. Dies
waren 2,4% mehr als im ver-
gleichbaren Zeitraum des Vor-
jahres. Dabei sank die Anzahl der
im Wochendurchschnitt bezahlten
Arbeitsstunden von 38,7 auf 38,6
Stunden. Der Bruttostundenver-
dienst erhdhte sich um 2,7 % auf
21,17 Euro.

Im Dienstleistungsbereich stiegen
die Verdienste vollzeitbeschéftigter
Arbeitnehmer binnen Jahresfrist im
Durchschnitt um 0,9 % auf monat-

lich 3 470 Euro. Die durchschnitt-
liche wochentliche Arbeitszeit sank
im Vergleich zum Vorjahresquartal
von 39,3 auf 39,2 Stunden. Stér-
kere Zuwachse waren im Produzie-
renden Gewerbe zu beobachten.
Dort stiegen die Bruttomonatsver-
dienste auf 3 674 Euro, was einer
jahrlichen Steigerungsrate von
4,6 % entspricht. Dies ging mit ei-
ner Senkung der bezahlten Wo-
chenstunden von 38,0 auf 37,8
Stunden sowie einem Zuwachs der
Bruttostundenverdienste auf 22,36
Euro (+5,2%) einher. Diese Da-
ten sind vorlaufige Ergebnisse der
vierteljahrlich stattfindenden Ver-

diensterhebung. Befragt werden

in einer reprasentativen Stichpro-
be ca. 5 000 bayerische Betriebe
aus nahezu allen Branchen der ge-
samten Wirtschaft mit Ausnahme
der Land- und Forstwirtschaft. Aus-
fuhrliche Ergebnisse liegen voraus-
sichtlich Ende Juni 2013 vor.

Endgultige Ergebnisse enthalt der Statis-
tische Bericht ,Verdienste und Arbeitszeiten
im Produzierenden Gewerbe und Dienstlei-
stungsbereich in Bayern im 1. Quartal 2013
(Bestellnummer: N11003 201341, Preis der
Druckausgabe: 11,30 Euro).*

Offentliche Finanzen, Steuern, kommunaler Finanzausgleich

Bayerische Kommunen reduzierten in 2012 weiter ihre Schuldenlast

Der Schuldenstand der Kernhaus-
halte der kommunalen Koérper-
schaften in Bayern (Gemeinden,
Gemeindeverbande, nicht-kauf-
mannisch buchende kommunale

Zweckverbande und Verwaltungs-
gemeinschaften) belief sich am
31. Dezember 2012 auf 14 523,8
Millionen Euro. Damit hat sich die
Verschuldung im Laufe des Jahres

um 3,1% oder rund 461 Millionen
Euro verringert. Bereits im vorher-
gehenden Jahr wurden Schulden
abgebaut: Im Jahr 2011 verringer-
te sich der Schuldenberg um 260,6
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Millionen Euro bzw. um 1,7 %.
Mehr Schulden als im Vorjahr wur-
den lediglich fur zwei Teilgruppen
der kommunalen Kérperschaften
ermittelt: Die Landkreise erhdhten
inren Schuldenstand um 19,5 Mil-
lionen Euro bzw. 0,9% auf 2 140,6
Millionen Euro, bei den nicht-kauf-
mannisch buchenden Zweckver-
banden nahm dieser um 3,5 Mil-
lionen Euro bzw. 0,4 % auf 836,3
Millionen Euro zu. Dagegen ver-
minderten die kreisfreien Stadte
ihren Schuldenstand zum 31. De-
zember 2012 um 310,1 Millionen
Euro bzw. 5,9% auf 4 982,9 Mil-
lionen Euro. Auch die kreisange-
hérigen Gemeinden haben einen
Schuldenabbau gemeldet, und
zwar um 21,9 Millionen Euro bzw.
0,3% auf 6 368,5 Millionen Euro.
Besonders kréftig reduzierten

die Bezirke ihre Schuldenlast um
47,9% auf 165,3 Millionen Euro.
Die Schulden aller kommunalen
Haushalte setzten sich Ende 2012

Im Rahmen der amtlichen Bauta-
tigkeitsstatistik werden nicht nur
genehmigte und fertiggestellte Ge-
baude und Wohnungen erfasst,
sondern auch sogenannte Bauab-
gange. Als ,Bauabgang” gilt dabei
einerseits der Abbruch oder die
Zerstérung eines Gebaudes oder
Gebaudeteils (d.h. die Beseitigung
physischer Bausubstanz), anderer-
seits die Anderung des Nutzungs-
schwerpunkts eines Gebaudes/Ge-
béudeteils zwischen Wohn- und
Nichtwohnzwecken (entspricht
dem ,Abgang”“ aus der jeweiligen
bisherigen Nutzungskategorie).
Die Bayerischen Bauaufsichtsbe-
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aus 14 337,9 Millionen Euro Schul-
den beim nicht-6ffentlichen und
185,9 Millionen Euro Schulden
beim 6ffentlichen Bereich zusam-
men.

Die Schulden beim nicht-6ffent-
lichen Bereich der Haushalte der
Gemeinden und Gemeindever-
béande je Einwohner gelten in der
Schuldenstatistik als ein MaBstab
fur die H6he der kommunalen Ver-
schuldung. Zum 31. Dezember
2012 ergab sich hier ein Betrag
von 1 069 Euro je Einwohner. In
den Schulden beim nicht-6ffent-
lichen Bereich und den Schulden
beim 6ffentlichen Bereich sind bei
den Kernhaushalten der kommu-
nalen Kérperschaften auch Kas-
senkredite zur Uberbriickung kurz-
fristiger Liquiditatsengpasse
enthalten. Diese hatten am 31. De-
zember 2012 einen Stand von
274,0 Millionen Euro, 30,3 % weni-
ger als ein Jahr zuvor.

hérden registrierten im Verlauf des
Jahres 2012 den Abgang von 785
ganzen Wohngebauden, von

1 270 Nichtwohngebauden und
von 194 Gebaudeteilen von Wohn-
und Nichtwohngebauden. Damit
lag die Anzahl der als abgegangen
gemeldeten ganzen Wohngeb&u-
de um 12,0 % unter dem Vorjahres-
wert, die der abgegangenen Nicht-
wohngebaude hingegen um 4,9 %
héher als 2011. Im Zuge des Ab-
gangs von Geb&uden und Geb&u-
deteilen gingen 2 992 Wohnungen
aus dem Bestand ab, um 27,6 %
mehr als im Vorjahr. Gleichzeitig
wurden im Jahr 2012 insgesamt
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Nicht in den 14 523,8 Millionen Eu-
ro Schulden enthalten sind die
Schulden der dem kommunalen
Bereich zuzuordnenden kaufman-
nisch buchenden 6ffentlich be-
stimmten Fonds, Einrichtungen
und Unternehmen mit Sonderrech-
nung (FEU). Diese beliefen sich
Ende 2012 auf insgesamt

22 266,4 Millionen Euro, was einer
Zunahme um 8,5 % entspricht.

Zu den kommunalen FEU zéhlen
unter anderem die kommunalen
Eigenbetriebe (inklusive Kran-
kenh&user) mit einem Schulden-
stand von 4 228,3 Millionen Euro
(+1,4 %), in offentlich-rechtlicher
Rechtsform gefiihrte FEU mit

1 439,5 Millionen Euro (+17,1%)
und privatrechtliche Wirtschaftsun-
ternehmen mit 16 598,6 Millionen
Euro (+9,7%). Bei allen FEU ist die
Mehrheit der Anteile in 6ffentlicher
Hand.

41 139 Wohnungen fertiggestellt,
2,5% weniger als im Jahr zuvor.
Knapp zwei Drittel (65,2 %) der im
Jahr 2012 abgegangenen ganzen
Wohngebaude waren Einfamilien-
hauser, ein Siebtel Zweifamilien-
h&user (14,0%) und knapp ein
Fanftel Mehrfamilienhauser

(19,1 %). Wohnheime waren zu

1,7 % vertreten.

Die Altersstruktur der im Jahr
2012 als abgegangen gemeldeten
ganzen Wohngebaude stellt sich
wie folgt dar: 45,5% der Wohnge-
baude wurden vor 1949 gebaut
und 29,8 % stammten aus der Auf-
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bauphase nach dem zweiten Welt-
krieg (1949 bis 1962). Bei 10,7 %
lag das Baujahr zwischen 1963
und 1970 und bei 8,3 % zwischen
1971 und 1980. Lediglich 5,7 %
der fir den Abgang vorgesehenen
Wohngeb&ude waren 1981 oder
spater errichtet worden.

Unter den ganzen Nichtwohnge-
bauden, deren Abgang im Jahr
2012 angezeigt wurde, waren

29,1 % vor 1949 erbaut worden
und mehr als ein Viertel (25,5%) in
der Nachkriegszeit zwischen 1949

Im Rahmen der jahrlichen Erhe-
bung der Waren, Bau- und Dienst-
leistungen fur den Umweltschutz
erwirtschafteten die befragten bay-
erischen Betriebe im Jahr 2011 ins-
gesamt 19,3 Milliarden Euro Um-
satz mit Umweltschutzgutern. Mit
einer Steigerung gegenuiber dem
Vorjahr von 19,8 % setzte sich der
in den vorausgegangenen Jahren
beobachtete Aufwértstrend da-

mit fort.

83,9% (16,2 Milliarden Euro) des
gesamten Absatzes wurden durch
Betriebe des Verarbeitenden Ge-
werbes erwirtschaftet.

Mit 15,5 Milliarden Euro (80,4 %
vom Gesamtumsatz fur den Um-
weltschutz) erzielten die befrag-
ten Betriebe den gréBten Umsatz
mit Umweltschutzgltern im Be-
reich Klimaschutz. Dabei waren

und 1962. Auf den Errichtungszeit-
raum von 1963 bis 1970 entfiel ein
Flnftel (19,9 %) der im Jahr 2012
abgegangenen Nichtwohngebau-
de, wahrend knapp jedes Zwdlfte
(8,3%) im Jahr 1981 oder spater
gebaut worden war.

In der Uberwiegenden Zahl der Fal-
le soll anstatt der abgegangenen
Wohn- und Nichtwohngebaude
wieder ein neues Gebaude ent-
stehen. So ist bei 65,9 % aller im
Jahr 2012 abgegangenen ganzen
Wohngebaude geplant, an deren

bei den Kunden besonders Waren
wie Komponenten fur Anlagen zur
Kraft-Warme-Kopplung, fur Photo-
voltaikanlagen und fur die Warme-
dammung von Gebauden gefragt
(13,5 Milliarden Euro). Nach dem
~Klimaschutz“ folgen die Umwelt-
bereiche ,Luftreinhaltung” und
~Abwasserwirtschaft” — beide mit
jeweils knapp 1,3 Milliarden Euro
Umsatz — mit deutlichem Abstand.
In den restlichen Umweltbereichen
- ,Abfallwirtschaft, ,Larmbekamp-
fung®, ,Schutz und Sanierung

von Boden, Grund- und Oberfla-
chenwirtschaft®, ,Arten- und Land-
schaftsschutz” sowie umwelt-
bereichsubergreifend — wurden
insgesamt 1,2 Milliarden Euro er-
wirtschaftet.

Fast die Halfte (8,8 Milliarden Euro)
des erzielten Gesamtbetrages wur-
de mit auslandischen Abnehmern

Stelle wieder ein neues Wohnge-
baude zu errichten und bei 8,7 %
ein neues Nichtwohngebaude. Gut
jedes siebte abgegangene Wohn-
gebaude (13,8%) geht auf eine
Nutzungsénderung zurtick. Bei
den abgegangenen Nichtwohnge-
bauden handelt es sich zu 28,7 %
um Nutzungsénderungen; dage-
gen weichen 31,4 % aller abge-
henden Nichtwohngebaude dem
Neubau eines Nichtwohngebaudes
und 26,5 % einem neu zu errichten-
den Wohngebéude.

umgesetzt. Damit entfielen 95,6 %
(8,4 Milliarden Euro) auf Betriebe
des Verarbeitenden Gewerbes. So-
mit ist dieser Anteil im Vergleich
zum Vorjahr nur minimal (-2,4 %)
gesunken. Auch bei den von aus-
landischen Kunden nachgefragten
Umweltgutern handelte es sich vor-
wiegend um Komponenten fiir An-
lagen zur Kraft-Wérme-Kopplung
und fUr Photovoltaikanlagen.

Bei den Beschaftigtenzahlen zeigte
sich der positive Trend der letzten
Jahre leicht abgeschwéacht. Den-
noch war eine Steigerung (+9,3 %)
gegenuber dem Vorjahr zu ver-
zeichnen. Mittlerweile sind rund

56 000 Personen in der Umwelt-
wirtschaft — davon etwa zwei Drittel
im Verarbeitenden Gewerbe - be-
schéaftigt.

* Alle Statistischen Berichte sowie ausgewéhlte Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statistischen Amter des Bundes und der
Lander sind zum kostenlosen Download verfugbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen. Soweit diese
Veroffentlichungen nur als Datei angeboten werden, ist auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck méglich.

Bestellmoglichkeit fur alle Veréffentlichungen: Siehe Umschlagseiten 2 und 3.
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Nachrichten

Kundentag des Bereichs luK/Rechenzentrum Sid

Am 25. April 2013 kamen fast 200 externe Besucher aus ganz Bay-
ern zum Kundentag des Bereichs luK/Rechenzentrum Siud im Bay-
erischen Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung (RZ Siid).
An Infostidnden prasentierten die Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter des Rechenzentrums Themen, neueste Entwicklungen und Ten-
denzen aus dem Dienstleistungsportfolio und standen insbesondere
fiir den persénlichen Austausch zur Verfigung. Vertiefende Eindrii-
cke zu einzelnen Themen vermittelten die angebotenen Fachvortra-
ge. Dariiber hinaus hatten die Kunden des RZ Siid ausgiebig Gele-
genheit, das Rechenzentrum im Untergeschoss des Dienstgebaudes
in Minchen, also die RZ-Zellen mit der Netzwerk- und Sicherheits-
technik, zu besichtigen.

Etwa 200 externe Besucher aus ganz Bayern

Der Bereich luK/Rechenzentrum Suid im Bayerischen Landesamt fur Sta-
tistik und Datenverarbeitung — einer der zentralen IT-Dienstleister staatli-
cher Stellen in Bayern — veranstaltete am 25. April 2013 einen Kundentag,
zu dem alle Kunden aus der staatlichen Verwaltung sowie alle Beschéf-
tigten aus den Bereichen Zentrale Angelegenheiten, Statistik und luK/Re-
chenzentrum Sid am Standort Minchen eingeladen waren.

Nachdem beim ersten Kundentag des RZ Sud im Jahr 2007 die Raum-
lichkeiten des neuen Dienstgebaudes in Minchen in der St.-Martin-Stra-
Be 47 noch nicht bezogen waren und die Kunden des RZ Stid damals nur
einen ,ungefahren® Eindruck vom kunftigen Rechenzentrumsstandort be-
kamen, konnten die Besucher nun ein modernes, leistungsfahiges und
energieeffizientes Rechenzentrum in Augenschein nehmen.

Zwischen 9.00 und 16.00 Uhr kamen fast 200 externe Besucher aus ganz
Bayern, um das neue Rechenzentrum zu besichtigen, um sich mit den
RZ-Mitarbeitern und natlrlich auch untereinander auszutauschen, um Er-
fahrungen weiterzugeben und Neues zum Leistungsspekirum des RZ

Besucher bei der ,Anmeldung* im Eingangsbereich des Gebaudes.

299



300 Nachrichten

Sud bei Vortradgen und Préasentationen zu erfahren. Unter den Interessier-
ten waren IT-Administratoren, Techniker und Anwender aus dem Baye-
rischen Landtag, den Ministerien, den Regierungen und weiteren nachge-
ordneten Behoérden, den Hochschulen sowie vom Bayerischen Obersten
Rechnungshof.

Auch eine Besuchergruppe der Bayerischen Staatskanzlei nutzte den Kun-
dentag, um sich Uber das vielschichtige Angebot an IT-Services und den
Betrieb der dazu notwendigen Infrastruktur eingehend zu informieren.

Die Delegation der Bayerischen Staatskanzlei mit Karlheinz Anding, Prasident des Landesamts, und Martin
Stegmeier, Leiter des Bereichs luK/Rechenzentrum Sid (beide hinten Mitte im Bild).

Informative Themensténde

An in mehreren Raumen aufgebauten Themenstanden prasentierten die
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des RZ Sid IT-Services und Anwen-
dungen aus dem aktuellen Leistungsportfolio sowie neueste Entwick-
lungen und Tendenzen im IT-Bereich.

Themenstande waren u.a.:

e Wir sind fUr Sie da“
Hier standen die Mitarbeiter aus den zentralen Anlauf-
stellen im RZ Sid Rede und Antwort, also der Kun-
denbetreuung (Anlaufstelle bei Fragen zu RZ-Dienst-
leistungen, zu Angeboten und Vertragsgestaltung),
dem Servicedesk (Kontaktstelle bei technischen Anfra-
gen und Stérungsmeldungen) und dem Portfolioma-
nagement (zustandig fur Aufbau und Verwaltung des
Dienstleitungsportfolios). . e

« ,Das Rundum-Sorglos-Paket* gy
Hier wurden die verschiedenen technischen Platt- =
formen (z.B. die Betriebssysteme Windows und
Ubuntu-Linux und die Datenbanksysteme Oracle und
Microsoft SQL) fir die Inbetriebnahme und den rei-
bungslosen Betrieb von Kundenanwendungen vorge-

stellt.
¢ ,Unified Messaging” -~
Hier erfuhren Interessierte alles rund um das Thema E- R“"“'-;hm?ssorm

Mail, Postfacher und den Verzeichnisdienst JActive Di-  Der Infostand des Teams »Technischer Anwendungsbetrieb®.
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rectory”, um u.a. Benutzer und Computer eines Netzwerks zu organi-
sieren und zu Uberwachen.

o Der Software-TUV*
Das Testcenter, zu dessen Aufgaben u.a. die Software-Qualitatssiche-
rung gehort, zeigte auf, wie mit automatisierten Tests Performance und
Stabilitat von webbasierten Anwendungen Uberpruft und mégliche
~-Engpasse” bei der zu testenden Software bzw. deren Infrastruktur er-
mittelt werden kénnen.

¢  Wir machen kurzen Prozess”
Anhand des Beschaffungsprozesses wurde demonstriert, wie wichtig
Prozesse in einem modernen Arbeitsumfeld bzw. -ablauf sind und wie
diese unter Verwendung von vorher festgelegten Modellierungskon-
ventionen und Werkzeugen analysiert, optimiert, modelliert und dann
automatisiert fur alle Mitarbeiter nutzbar sind.

RO E K TRl ang

PROJEK T managenment-
warkzougd In-Step

PROJEKTtermine

PROJEK Tatatusbericht

PROJEK feﬂ

PROJEKTrisiken

Das Thema ,Projektmanagement” wurde — im wahrsten Sinne des Wortes — auch ,spielerisch umgesetzt.

Stellwadnde und Plakate boten jeweils einen ,ersten Uberblick®. In Ge-
spréachen wurden die Informationen vertieft und das eine oder andere De-
tail genauestens erklart. Zum Mitnehmen und Nachlesen fur zu Hause la-
gen Flyer mit weiteren detaillierten Infos zu den Themen aus.

I“hx \
B Ea'm
N [ ] ) L1
m
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Kundengesprach zum Thema ,Active Directory*.
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Besondere Highlights waren ein aufgebauter RZ- Schrank und ,,Der inno-
vative Arbeitsplatz”, das mit Tablet-PC und Bildtelefon modernst ausge-
stattete Blro der Zukunft.

Im RZ-Schrank (links hinten im Bild ,Besuchergruppe der Staatskanzlei®
zu sehen) werden die IT-Systeme einer Behdrde lokal implementiert und
im Rahmen der Fernadministration zentral vom RZ Sud betrieben. Da-
tensicherung, Virenschutz und Wartung erfolgen zentral und einheitlich
durch das Rechenzentrum.

,Der innovative Arbeitsplatz“ ermdglicht es, alle Arten von Endgeraten,
beispielsweise PC, Laptop, Tablet und Smartphone und die damit ver-
bundenen Anwendungen, einfach und dennoch effektiv miteinander zu
verbinden.

,Der innovative Arbeitsplatz”.

Vortragsreihe mit interessanten Fachvortragen

Ergénzt wurde das groBe Informationsangebot an den Themensténden
durch die Fachvortrage (mit anschlieBender Diskussionsmoglichkeit) und
kurze multimediale Présentationen.

Die Referenten aus dem RZ Sud berichteten Gber

— den Umzug des Rechenzentrums im ver-
gangenen Jahr,

— die aktuellen Technologien und Varianten des
RZ-Sud-Schrankes,

— die Zugangsmaoglichkeiten (,Remote Access®)
fur Behoérden zum Bayerischen Behérdennetz,

— sicherheitstechnische Belange bei Ver-
schlisselung und elektronischer Signatur,

— neueste und praktische Tools bei der Soft-
ware-Entwicklung,

— Projektmanagement im RZ Sud und

Der Vortrag zum Thema , Verteilt im ganzen Land: RZ-Std-Schrank®.
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— die Umsetzung des Beschaffungsprozesses zum automatisierten
eWorkflow.

»~Ausgebuchte* RZ-Fiihrungen

Was ein modernes Rechenzentrum leistet und wie es von innen aussieht,
erfuhren die externen Besucher bei den RZ-Flihrungen. Alle zehn RZ-Fih-
rungen durch das Untergeschoss des Gebaudes waren ,ausgebucht*.

Bei den Rundgangen - beginnend beim videoulberwachten Stand zur
Gebaudeleittechnik — erhielten die Besucher viele Erlduterungen zum
Closed Shop-Betrieb (d.h. klare Trennung von Haus- und Rechenzen-
trumstechnik aus Grinden der Sicherheit und Hochverflgbarkeit), zum
modularen Aufbau des Rechenzentrums (Rechner in vier voneinander un-
abhangigen Bereichen), zur véllig autarken Klimatisierung und Notstrom-
versorgung in den Bereichen und zur Versorgungs- und Ausfallsicherheit,
die u.a. durch bauliche BrandschutzmaBnahmen und mehrfach vorgehal-
tene Komponenten der Energieversorgung und Klimaeinrichtungen ge-
wabhrleistet wird.

Auch auf die Thematik ,,Green-IT“ bzw. Energieeffizienz wurde eingegan-
gen:

Wie alle modernen Rechenzentren ist auch das RZ Sid nach dem sog.
,Kalt-/Warm-Gang-Prinzip“ (d.h. die Trennung warmer und kalter Be-
reiche) aufgebaut; das bedeutet einen erheblichen Effizienzgewinn in der
ansonsten energieaufwendigen Kuhlung der Serverrdume. Die Abwarme
wird zumindest in groBen Teilen wiedergewonnen, Heizungsanlagen und
Warmwasserbereitung des Geb&audes werden damit versorgt, mit dem
Vorteil, dass hierfur weniger Energie eingesetzt werden muss.

Start zu einer RZ-Flihrung.

Fazit des Kundentags
Zum Ausklang des Kundentags um 16.00 Uhr hatten viele Kunden — und
auch alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Rechenzentrums — bereits
ein Fazit gezogen: Der Kundentag 2013 war ein voller Erfolg — und liefer-
te ein eindrucksvolles Bild von der Leistungsfahigkeit und dem groBen
Dienstleistungsspektrum des Rechenzentrums Sud.

Dipl.-Verw. (FH) Ursula Huttmeier
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1 Unter Panelsterb-
lichkeit versteht man
die Verringerung der
Anzahl der Auskunfts-
pflichtigen bspw. durch
GeschéaftsschlieBung.

2 Siehe Infobox
auf Seite 308

Beitrage aus der Statistik

Ergebnisse der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung

in Bayern 2012

Marion Geiger, Master in Economics

Wie bereits in den Vorjahren, setzte sich im Jahr 2012 die Entwicklung der Verdienste wei-
ter positiv fort. Seit dem Krisenjahr 2009 sind damit die Verdienste in Bayern jahrlich gestie-
gen. Im Jahr 2012 erhohten sich die Bruttomonatsverdienste (ohne Sonderzahlungen) im
Gesamtdurchschnitt aller Wirtschaftszweige um 2,8 % auf 3 525 Euro. Der bei den Sonder-
zahlungen von 2010 auf 2011 starke Anstieg von 11,9 % konnte im Jahr 2012 nicht fortge-
setzt werden. So sind die Sonderzahlungen im Jahr 2012 solide um 3,0% auf 435 Euro an-

gestiegen.

Informationen zur Statistik

Die Vierteljahrliche Verdiensterhebung befragt quar-
talsweise ca. 5 000 bayerische Betriebe aus nahezu
allen Branchen der Wirtschaft. Auch die Bereiche Of-
fentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversiche-
rung sowie Erziehung und Unterricht werden seit An-
fang 2009 in die Statistik einbezogen. Die Daten zu
diesen Bereichen werden nicht separat erhoben, son-
dern aus der Personalstandstatistik geschatzt. Nicht
erfasst werden die Land- und Forstwirtschaft, die Fi-
scherei und Fischzucht sowie die privaten Haushalte.

Die Betriebe werden nach einem mathematisch-sta-
tistischen Verfahren ausgewahlt. Seit dem ersten
Quartal 2012 kommt dabei ein rollierendes Stichpro-
benverfahren zur Anwendung. Dies bedeutet, dass
in jedem Jahr ein Teil der Erhebungseinheiten aus
der Berichtspflicht entlassen wird, wahrend stets in
gleichem Umfang zuvor nicht berichtspflichtige Ein-
heiten zur Meldung der Daten neu herangezogen
werden. Bei dem jahrlichen Austausch von Erhe-
bungseinheiten wird die Dauer der bisherigen Be-
richtspflicht bzw. die Dauer, in der ein Betrieb nicht
berichtspflichtig war, berlcksichtigt. Das rollierende
Stichprobenverfahren stellt somit sicher, dass die mit
der Berichtspflicht zur Vierteljahrlichen Verdiensterhe-
bung verbundenen Belastungen nicht stets von den
gleichen Einheiten getragen werden mussen, son-
dern sich mittelfristig auf die gesamte Wirtschaft ver-
teilen. Gleichzeitig wird durch die jahrliche Anpas-
sung der Stichprobe die aktuelle Wirtschaftsstruktur
besser abgebildet, da der ,Sterbeanteil“ an Betrie-

ben (sogenannte Panelsterblichkeit oder Drop-out-
rate') durch neue berichtspflichtige Betriebe aufge-
fullt wird. Ebenso entstehen durch den Austausch
eines Teils der Stichprobe geringere Briiche in den
Zeitreinen als bei einem kompletten Austausch be-
richtspflichtiger Betriebe. Nichtsdestotrotz sind auch
bei einem Teilaustausch der Betriebe Briiche in den
Zeitreinen zu vermuten. Die in diesem Aufsatz darge-
legten Ergebnisse mussen also stets vor dem Hinter-
grund eines teilweisen Austausches der Stichprobe
gesehen werden.

Die Merkmale, die bei der Vierteljahrlichen Ver-
diensterhebung erfasst werden, sind im Gesetz Uber
die Statistik der Verdienste und Arbeitskosten (Verd-
StatG) vom 21. Dezember 2006 geregelt. Sie lassen
sich in der Regel aus den Lohnabrechnungssystemen
der Betriebe gewinnen. Erfragt werden die Anzahl der
Beschaéftigten, die bezahlten Arbeitsstunden, die Brut-
toverdienste und die sogenannten Sonderzahlungen.
Sonderzahlungen sind unregelméBige Zahlungen, wie
Urlaubs- oder Weihnachtsgeld, Leistungspramien,
Abfindungen, Gewinnbeteiligungen etc., die nach
den Lohnsteuerrichtlinien unter ,sonstige Bezlige*
fallen. Die Angaben der Vierteljahrlichen Verdienster-
hebung werden gesondert nach der Art der Beschaf-
tigung (in Vollzeit, Teilzeit, geringfugig beschéftigt),
nach dem Geschlecht und nach der beruflichen Qua-
lifikation (Leistungsgruppe?) abgefragt.

Die Ergebnisse der Vierteljahrlichen Verdiensterhe-
bung werden quartalsweise im Internetauftritt des
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Anteile an Beschaftigten in den einzelnen Wirtschaftszweigen
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Abb. 1

bei der Vierteljahrlichen Verdiensterhebung in Bayern im Jahr 2012

in Prozent

Verarbeitendes Gewerbe

Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen
Gesundheits- und Sozialwesen

Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen
Baugewerbe

Erziehung und Unterricht

Verkehr und Lagerei

Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
Gastgewerbe

Information und Kommunikation

Erbringung von sonstigen Dienstleistungen
Energieversorgung

Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen

Grundstlicks- und Wohnungswesen
Kunst, Unterhaltung und Erholung
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

[ Produzierendes Gewerbe

Dienstleistungsbereich
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Bayerischen Landesamtes fiir Statistik und Datenver-
arbeitung® und in Form eines Statistischen Berichtes
veroffentlicht und informieren Uber Entwicklung
und Hoéhe der Verdienste und der Wochenarbeits-
zeiten von Arbeitnehmern. Zusétzlich werden nach
Abschluss eines Jahres die Daten zu Jahresdurch-
schnitten zusammengefasst.

Die Daten aus der Vierteljahrlichen Verdiensterhe-
bung werden als Konjunkturstatistik zur kurzfristigen
Abbildung der Entwicklung der Bruttoverdienste und
Arbeitszeiten verwendet. AuBerdem dienen sie der
Berechnung von Vergleichseinkommen im Sozial-
recht. Nutzer der erhobenen Daten sind z.B. die Ta-
rifpartner und private Personen fur Gehaltsverhand-
lungen. Zudem flieBen die Daten in die Berechnung
der Arbeitnehmerentgelte der Volkswirtschaftlichen
Gesamtrechnung und in die Berechnung des euro-
paischen Arbeitskostenindexes ein.

Struktur der Arbeitnehmer

Die insgesamt bei der Vierteljahrlichen Verdienster-
hebung nachgewiesenen Arbeitnehmer im Jahr
2012 verteilen sich auf 34,5% im Produzierenden
Gewerbe und 65,5 % im Dienstleistungsbereich. Von
der Gesamtzahl der Arbeitnehmer waren 70,0 % voll-
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zeit-, 20,2 % teilzeit- und 9,8% geringfugig beschéf-
tigt. M@nner machten unter den Arbeitnehmern ei-
nen Anteil von 55,9% und Frauen einen Anteil von
44,1 % aus. Insgesamt zeigt sich, dass die Struktur
der Arbeitnehmer, die bei der Vierteljahrlichen Ver-
diensterhebung abgebildet wird, seit dem Jahr 2007
weitestgehend konstant geblieben ist.

In Abbildung 1 sind die Anteile an Beschéftigten in
den einzelnen Wirtschaftszweigen bei der Viertel-
jahrlichen Verdiensterhebung dargestellt. Die oran-
ge dargestellten Wirtschaftszweige z&hlen zum
Produzierenden Gewerbe, die blau eingefarbten
Wirtschaftszweige dagegen zum Dienstleistungsbe-
reich. Besonders auffallend ist in Bayern der hohe
Anteil von 27,9% an Arbeitnehmern im Verarbeiten-
den Gewerbe. Dieses nimmt in Bayern einen be-
sonders hohen Stellenwert ein. Im Vergleich liegt in
Deutschland insgesamt der in der Vierteljahrlichen
Verdiensterhebung nachgewiesene Anteil an Arbeit-
nehmern im Verarbeitenden Gewerbe bei 22,8%
und damit also deutlich unter dem Anteil in Bayern.

Die Analysen im Folgenden beschéaftigen sich mit den
Vollzeit- und Teilzeitbeschéaftigten. Die geringflugig Be-
schéftigten werden hier nicht weiter analysiert.
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Tab. 1 Durchschnittlich bezahlte Wochenarbeitszeit sowie durchschnittliche Bruttomonatsverdienste und Sonderzahlungen
vollzeitbeschaftigter Arbeitnehmer in Bayern 2012 nach Wirtschaftszweigen

Bezahlte Wochenarbeitszeit Bruttomonatsverdienste Sonderzahlungen
Wirtschaftszweige insaesamt Veranderung insqesamt Veranderung |ohne Sonder- | Veranderung insqesamt Veranderung
9 ggu. Vorjahr 9 ggu. Vorjahr | zahlungen | ggu. Vorjahr 9 ggu. Vorjahr
Stunden € % € % € %
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden................. 40,0 0,0 3413 2,1 3151 3,1 / /
Verarbeitendes Gewerbe...............ooiviiiiiiiiii 38,4 0,2 4246 3,8 3703 3,7 543 4,6
ENergieversorgung. .........oocuiiiiiiiiii e 38,6 0,2 4828 02 4210 02 (618) 0,5)
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung
und Beseitigung von Umweltverschmutzungen................ 411 -0,1 3326 7,7 3062 54 / /
BaUGEWEIDE. ... ..ot 39,2 0,0 3156 4,3 2972 4,1 (184) (6,2)
Produzierendes Gewerbe zusammen 38,5 0,1 4085 32 3597 32 488 33
Dienstleistungsbereich
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen... 39,1 0,1 3898 4,6 3437 4,0 (461) 9,2
Verkehr und Lagerei.........o.ooiiiiiiiiii 40,0 -0,2 3027 -1,6 2790 -2,1 (236) 4,3
GaSIGEWEIDE. ... 39,0 -0,6 2201 4,6 2095 3,5 / /
Information und Kommunikation..............................o 39,2 -0,1 5490 3,0 4749 23 (740) (7,5)
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen... 38,6 -0,6 5532 4,2 4570 4,5 (962) 32)
Grundsticks- und Wohnungswesen...............ccooeoieiinn. 39,1 11 (8970) (-3,5) (3537) (-2,4) / /
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen.................cooovi. 39,3 0,0 5101 -6,1 4 353 -4,2 (748) (-16,2)
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen. .. 38,4 -0,4 2377 09 2254 1,2 (123) (-4,2)
Offentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozialversicherung. 39,9 0,0 3391 3,0 3185 3,1 206 2,4
Erziehung und Unterricht............oocoo, 39,9 0,1 4161 1,4 3923 1,9 238 -5,6
Gesundheits- und Sozialwesen..... 39,4 0,1 3637 2,8 3411 33 227 -5,1
Kunst, Unterhaltung und Erholung*........... 39,1 -0,1 4052 -39,1 3630 -34,2 (422) (-63,1)
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen........................ 38,9 0,1 3477 -0,6 3215 08 (262) (-14,8)
Dienstleistungsbereich zusammen 39,3 0,1 3867 2,6 3471 25 396 3,1
Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungen
Insgesamt \ 39,0 0,1 3960 2,8 3525 2,8 435 30

*

Im Wirtschaftszweig ,Kunst, Unterhaltung und Erholung* sind Kiinstler, Sportler, Schauspieler etc. enthalten, deren Verdienst besonders stark schwanken kann.

4 Besonders bei den
Veranderungen gegen-
Uber dem Vorjahr ist
zu beachten, dass der
teilweise Austausch der
Stichprobe einen Einfluss
auf die Ergebnisse hat.

5 Bundesergebnisse der
Vierteljahrlichen Ver-
diensterhebung sind der
Fachserie 16, Reihe 2.3
des Statistischen Bundes-
amtes entnommen: www.
destatis.de/DE/Publi-
kationen/Thematisch/
VerdiensteArbeitskosten/
Arbeitnehmerverdienste/
Arbeitnehmerver-
diensteJ2160230127004.
pdf?__
blob=publicationFile

Ergebnisse 2012 im Kontext der Ergebnisse von

2010 und 2011

Die Ergebnisse der Vierteljahrlichen Verdiensterhe-
bung des Jahres 2012 und die Veranderungen ge-
genuber dem Vorjahr sind in Tabelle 1 dargestellt.*
Insgesamt zeigt sich, dass der Bruttomonatsverdienst
fUr Vollzeitbeschaftigte im Jahr 2012 weiter gestiegen
ist. Wahrend sich der durchschnittliche Monatsver-
dienst (inkl. Sonderzahlungen) vollzeitbeschéftigter
Arbeitnehmer von 2010 auf 2011 sogar um 3,6%
erhéht hat, fiel der Zuwachs von 2011 auf 2012 mit
2,8% geringer aus. Der Bruttomonatsverdienst (inkl.
Sonderzahlungen) stieg bei den vollzeitbeschéftigen
Arbeitnehmern im Produzierenden Gewerbe und im
Dienstleistungsbereich im Durchschnitt auf 3 960 Eu-
ro. In Deutschland insgesamt verdient ein Arbeitneh-
mer im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleis-
tungsbereich durchschnittlich 3 749 Euro. In Bayern
liegt der Durchschnittsverdienst also um 5,6 % héher
als im gesamten Bundesgebiet.

Auch die Verdienste ohne Sonderzahlungen stie-
gen im Durchschnitt Gber alle Branchen um 2,8 % auf

3 525 Euro. Die teilweise konjunkturabhangigen Son-
derzahlungen konnten von 2011 auf 2012 um mode-
rate 3,0% steigen, wahrend im Jahr zuvor noch ein
starkerer Anstieg von 11,9% verzeichnet wurde. Die
Sonderzahlungen belaufen sich fur das Jahr 2012 im
Durchschnitt auf 435 Euro pro Monat. Im Vergleich
zum gesamten Bundesgebiet (359 Euro) waren in
Bayern die Sonderzahlungen um 21,2% hdher.

Bei der bezahlten Wochenarbeitszeit gab es Uber alle
Wirtschaftszweige einen kleinen Anstieg um 0,1 Stun-
den auf 39,0 Stunden. Der Verlauf der bezahlten Wo-
chenarbeitszeit bei Vollzeitbeschéaftigten seit 2007
zeigt, dass die Wochenarbeitszeit konstant zwischen
38,8 und 39,0 Stunden liegt. Lediglich im Krisenjahr
2009 sank die Wochenarbeitszeit auf 38,3 Stunden
ab.

Den hdchsten durchschnittlichen Bruttomonatsver-
dienst (inkl. Sonderzahlungen) erzielten im Jahr 2012
Beschaftigte, die im Wirtschaftszweig ,Erbringung
von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen® ta-
tig waren (5 532 Euro). Den geringsten durchschnitt-
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Tab. 2 Durchschnittlich bezahlte Wochenarbeitszeit, durchschnittliche Bruttomonats- und Bruttostundenverdienste vollzeit-
beschéftigter Arbeitnehmer in Bayern 2012 in den Wirtschaftszweigen Maschinenbau und Fahrzeugbau

Bezahltg . Bruttomonatsverdienste Bruttostundenverdienste
Wochenarbeitszeit
Wirtschaftszweige . Veranderung| . Veranderung | ohne Sonder|Veréanderung| . Veranderung | ohne Sonder{Veréanderung
insgesamt N ) insgesamt N ) . . insgesamt . . . .
ggu. Vorjahr ggu. Vorjahr | zahlungen | ggu. Vorjahr ggu. Vorjahr | zahlungen | ggu. Vorjahr
Stunden € % € % € % € %
Verarbeitendes Gewerbe.... 38,4 0,2 4246 38 3703 37 25,47 33 22,21 32
darunter
Maschinenbau................ 37,9 0,2 4 487 4,9 3972 51 27,27 4,5 24,14 4,7
Fahrzeugbau.................. 36,9 0,1 5413 6,8 4271 2,9 33,78 6,4 26,65 25

lichen Verdienst erhielten die Beschéftigten des Gast-
gewerbes mit 2 201 Euro, die damit nicht einmal die
Halfte des Spitzendurchschnittsverdienstes erzielten.
Es zeigt sich beim Vergleich des Bruttomonatsver-
dienstes (sowohl insgesamt als auch ohne Sonder-
zahlungen), dass die Unterschiede zwischen den
Wirtschaftszweigen im Produzierenden Gewerbe ge-
ringer sind. Im Dienstleistungsbereich dagegen sind
die durchschnittlichen Bruttomonatsverdienste sehr
heterogen. Das gleiche Bild zeigen die Ergebnisse
der Vierteljhrlichen Verdiensterhebung auch far
Deutschland.

In dem fUr Bayern besonders wichtigen Wirtschafts-
zweig des Verarbeitenden Gewerbes konnte beim
Bruttomonatsverdienst (ohne Sonderzahlungen) ein
starkerer Anstieg (3,7 %) als im gesamten Produzie-
renden Gewerbe (3,2 %) verzeichnet werden. Bei den
im Verarbeitenden Gewerbe wichtigen Bereichen des
Maschinenbaus und des Fahrzeugbaus wurden im
Jahr 2012 ebenfalls positive Entwicklungen der Ver-
dienste und auch ein Anstieg der bezahlten Wochen-
arbeitszeit beobachtet. Tabelle 2 zeigt die Bruttover-
dienste und die bezahlte Wochenarbeitszeit inklusive
deren Verdnderung zum Vorjahr fur das Verarbeiten-
de Gewerbe insgesamt sowie fur die Wirtschafts-
zweige Maschinenbau und Fahrzugbau. Mit 4,7 %
war beim Maschinenbau bei den Bruttostundenver-
diensten (ohne Sonderzahlungen) ein starker Zu-
wachs zu beobachten. Dies schlagt sich dann auch
in den stark gestiegenen Bruttomonatsverdiensten
(ohne Sonderzahlungen) von 5,1% nieder. Auch hier
verzeichnet der Maschinenbau einen hdheren An-
stieg als der Durchschnitt des Verarbeitenden Gewer-
bes (3,7%).

Der Fahrzeugbau konnte im Jahr 2012 keine derart
hohen Zuwachse bei den Bruttostundenverdiensten
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(ohne Sonderzahlungen) verzeichnen. Dort ist der
Zuwachs der Bruttostundenverdienste mit 2,5% ge-
ringer als der im Bereich Maschinenbau (4,7 %) und
der im Gesamtdurchschnitt des Verarbeitenden Ge-
werbes (3,2%). Allerdings ist der Zuwachs der Brut-
tostundenverdienste mit Sonderzahlungen mit 6,4 %
deutlich héher als der im Verarbeitenden Gewerbe
insgesamt (3,3%). Wéhrend also im Maschinenbau
die Bruttostundenverdienste ohne Sonderzahlungen
starker angestiegen sind als im Fahrzeugbau, ist es
bei den Bruttostundenverdiensten mit Sonderzah-
lungen genau umgekehrt.

Frauen arbeiten ofter Teilzeit

Teilzeitbeschéftigte verdienen weniger

Wie auch in den vorhergehenden Jahren ist in 2012
zu erkennen, dass Frauen mehr Teilzeit arbeiten als
Méanner. Von den weiblichen Arbeitnehmern (ohne
die geringfugig Beschéftigten) sind 53,7% vollzeit-
und 46,3% teilzeitbeschaftigt. Bei den mannlichen
Arbeitnehmern gehen dagegen 94,8 % einer Vollzeit-
beschaftigung nach und lediglich 5,2% sind teilzeit-
beschéftigt.

Wie auch im Jahr 2011 zeigt ein Vergleich der Brut-
tostundenverdienste, dass vollzeitbeschéftigte Ar-
beitnehmer in allen Leistungsgruppen einen héheren
Stundenverdienst (inkl. Sonderzahlungen) als teilzeit-
beschaftigte Arbeitnehmer erhalten. Besonders her-
vorzuheben ist dabei der Unterschied in den Stun-
denverdiensten der Leistungsgruppe 1. Bei den
hochqualifizierten Arbeitnehmern dieser Leistungs-
gruppe verdient der teilzeitbeschéftigte Arbeitnehmer
28,5% weniger als ein Vollzeitbeschaftigter. Tendenzi-
ell ist festzustellen, dass mit abnehmender beruflicher
Qualifikation die Unterschiede im Bruttostundenver-
dienst zwischen vollzeit- und teilzeitbeschéftigten Ar-
beitnehmern kleiner werden. So verdient beispiels-
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weise ein Teilzeitbeschaftigter in der Leistungsgruppe
5 lediglich 6,4% weniger als ein Vollzeitbeschéftigter.

Volizeitbeschéftigte Frauen verdienen weniger

als Manner

Die Verteilung vollzeitbeschéftigter Arbeitnehmer
zwischen Frauen und Mannern in den einzelnen
Leistungsgruppen zeigt, dass grundséatzlich mehr
Manner in héheren Positionen arbeiten. Von den voll-
zeitbeschéftigten Arbeitnehmern der Leistungsgrup-
pe 1 sind lediglich 19,3% weiblich. Ein Vergleich ab
dem Jahr 2007 lasst eine Tendenz erkennen, dass
der Anteil an Frauen in dieser Leistungsgruppe leicht
zunimmt. So lag im Jahr 2007 der Anteil an Frauen in
der Leis-tungsgruppe 1 bei 17,4 %.

Abbildung 2 veranschaulicht, dass von den jeweiligen
Gesamtarbeitnehmern in den einzelnen Leistungs-

Vollzeitbeschaftigte Arbeitnehmer in Bayern 2012
nach Leistungsgruppen und Geschlecht Abb. 2
in Prozent ’
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~ Frauen

Leistungsgruppe

gruppen tendenziell in Leistungsgruppen mit gerin-
gerer Qualifikation der Anteil an Frauen zunimmt.

Eﬂ Leistungsgruppe 1

Leistungsgruppe 2
Leistungsgruppe 3
Leistungsgruppe 4

Leistungsgruppe 5

naten vermittelt werden.

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer in leitender Stellung mit Aufsichts- und Dispositionsbefugnis.
Hierzu zahlen z.B. auch angestellte Geschaftsfihrerinnen und Geschéaftsfuhrer, sofern deren Ver-
dienst zumindest noch teilweise erfolgsunabhangige Zahlungen enthalt. Eingeschlossen sind fer-
ner alle Arbeitnehmer, die in gréBeren FUhrungsbereichen Dispositions- oder Fihrungsaufgaben
wahrnehmen (z.B. die Abteilungsleiter) und Arbeitnehmerschaft mit Tatigkeiten, die umfassende
kaufméannische oder technische Fachkenntnisse erfordern. In der Regel werden die Fachkenntnisse
durch ein Hochschulstudium erworben. Die Tatigkeiten werden selbststandig ausgefihrt.

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnemer mit sehr schwierigen bis komplexen oder vielgestaltigen Ta-
tigkeiten, fur die i.d.R. nicht nur eine abgeschlossene Berufsausbildung, sondern dariber hinaus
mehrjahrige Berufserfahrung und spezielle Fachkenntnisse erforderlich sind. Die Tatigkeiten wer-
den Uberwiegend selbststandig ausgefihrt. Dazu gehéren auch Arbeitnehmerinnen und Arbeiter-
nehmer, die in kleinen Verantwortungsbereichen gegeniber anderen Mitarbeitern Dispositions- oder
Fuhrungsaufgaben wahrnehmen (z. B. Vorarbeiterinnen und Vorarbeiter, Meisterinnen und Meister).

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit schwierigen Fachtatigkeiten, fur deren Austubung i.d.R.
eine abgeschlossene Berufsausbildung, zum Teil verbunden mit Berufserfahrung, erforderlich ist.

Angelernte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer mit Gberwiegend einfachen Tatigkeiten, fur de-
ren Ausfuhrung keine berufliche Ausbildung, aber besondere Kenntnisse und Fertigkeiten fur spe-
zielle, branchengebundene Aufgaben erforderlich sind. Die erforderlichen Kenntnisse und Fertig-
keiten werden in der Regel durch eine Anlernzeit von bis zu zwei Jahren erworben.

Ungelernte Arbeitnehmerinnen und Arbeithehmer mit einfachen, schematischen Tétigkeiten oder
isolierten Arbeitsvorgangen, fur deren Ausibung keine berufliche Ausbildung erforderlich ist. Das
erforderliche Wissen und die notwendigen Fertigkeiten kdnnen durch Anlernen von bis zu drei Mo-
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Tab. 3 Anteil der Bruttostundenverdienste® von Frauen an den Bruttostundenverdiensten* von Manner
in Bayern 2012
Geschlecht Insgesamt Leistungs- Leistungs- Leistungs- Leistungs- Leistungs-
gruppe 1 gruppe 2 gruppe 3 gruppe 4 gruppe 5
Manner .................. 100 100 100 100 100 100
Vollzeitbeschaftigte
Frauen .................... \ 77,7 72,4 85,0 87,9 85,0 95,9
Teilzeitbeschaftigte
Frauen .........ccc...... \ 89,5 88,4 91,3 90,6 100,4 109,4

* Inklusive Sonderzahlungen.

Deutliche geschlechterspezifische Verdienstunter-
schiede sind in allen Leistungsgruppen zu erken-
nen. Besonders hoch ist der Unterschied jedoch in
Leistungsgruppe 1, bei der eine Frau im Durchschnitt
lediglich 77,7 % des Bruttostundenverdienstes eines
Mannes erhalt. Der Unterschied im Bruttostundenver-
dienst (inkl. Sonderzahlungen) ist in der Tabelle 3 dar-
gestellt. Dort ist der Stundenverdienst einer Frau in %
des Stundenverdienstes eines Mannes angegeben.
Es ist die Tendenz festzustellen, dass bei Vollzeitbe-
schéftigten bei Leistungsgruppen mit geringerer Qua-
lifikation die Verdienstunterschiede zwischen Man-
nern und Frauen abnehmen.

Bei den Teilzeitbeschaftigten zeigt sich beim Un-
terschied der Stundenverdienste zwischen Frauen
und Ménnern ein leicht anderes Bild. Auch bei den
Teilzeitbeschéftigten verdienen Frauen in den Leis-
tungsgruppen 1 bis 3 weniger als Méanner. In Leis-
tungsgruppe 4 dagegen kann kaum ein geschlech-
terspezifischer Verdienstunterschied festgestellt wer-
den. In Leistungsgruppe 5 haben Frauen dann im
Durchschnitt sogar einen um 9,4 % héheren Stunden-
verdienst als Manner.

In gréBeren Betrieben ist der Verdienst héher
Abbildung 3 zeigt die Bruttomonatsverdienste (oh-
ne Sonderzahlungen) vollzeitbeschéftigter Arbeitneh-
mer nach BetriebsgréBenklassen getrennt, nach dem
Produzierenden Gewerbe und dem Dienstleistungs-
bereich.

Die Abbildung 3 lasst erkennen, dass im Produzie-
renden Gewerbe die BetriebsgroBe einen starkeren
Einfluss auf die Héhe des Bruttomonatsverdienstes
hat. Beim Dienstleistungsbereich ist ein besonders
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Bruttomonatsverdienst* vollzeitbeschaftigter
Arbeitnehmer im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich** in Bayern 2012
nach BetriebsgréBenklassen

in Euro Abb. 3

Betriebe mit ...
Arbeitnehmern

Produzierendes Gewerbe
Dienstleistungsbereich**

unter 50

50 bis
unter 100

100 bis
unter 250

250 bis
unter 500

500 bis
unter 1 000

1000 und
mehr

T T T T
0 1000 2000 3000 4000 5000

* Ohne Sonderzahlungen.
** Dienstleistungsbereich: ohne 6ffentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung sowie Erziehung und Unterricht.

groBer Sprung der Verdienste von der GroBenklas-
se 100 bis 249 Arbeitnehmer auf 250 bis 499 Arbeit-
nehmer ersichtlich, wahrend beim Produzierenden
Gewerbe ein besonders groBer Sprung erst von der
GroBenklasse 500 bis 999 auf mehr als 1 000 Arbeit-
nehmern ablesbar ist.

Insgesamt lasst die Analyse der Bruttomonatsver-
dienste (ohne Sonderzahlungen) vollzeitbeschéftig-
ter Arbeitnehmer nach BetriebsgréBenklassen den
Schluss zu, dass tendenziell in gréBeren Betrieben
der Verdienst hoéher ist. Bei der Betrachtung der Son-
derzahlungen ist ebenfalls die Tendenz zu erkennen,
dass bei groBeren Betrieben auch die Sonderzah-
lungen héher sind.
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ZENSUS 2011: Ihr Zugang zu den Ergebnissen

Jennifer Trauble

Der Zensus 2011 ist eine Bevolkerungs-, Gebaude- und Wohnungszahlung. Dabei werden
— soweit moglich — bereits vorhandene Daten aus Verwaltungsregistern fur statistische Zwe-
cke genutzt. Eine Haushaltebefragung auf Stichprobenbasis sowie die Befragung aller Ge-
baude- und Wohnungseigentumer korrigieren und erganzen die Registerinformationen. Er-
ste Ergebnisse zur Volks-, Gebaude- und Wohnungszahlung werden durch die Statistischen
Amter des Bundes und der Lander am 31. Mai 2013 verdffentlicht.

Verschiedene Interessengruppen begegnen dem
Zeitpunkt der Veréffentlichung der Zensusergeb-
nisse mit unterschiedlichen Erwartungshaltungen.
Burgerinnen und Burger einer Gemeinde erwarten
beispielsweise Grundinformationen zu allgemeinen
Fragestellungen, zum Beispiel ,Wie viele Burge-
rinnen und Burger leben tatsachlich in meiner Ge-
meinde?“ oder ,Welche Bevdlkerungsstruktur hat
mein Wohnort?“. Der Informationsbedarf von Ent-
scheidungstrégerinnen und Entscheidungstréagern
aus Politik und Verwaltung hingegen kann als weit
spezifischer und detaillierter eingeschatzt werden.
Im Fokus werden hier insbesondere feingliedrige In-
formationen liegen. Fragestellungen wie ,Wie hoch
ist die Anzahl der leerstehenden Wohngebaude?*

Exemplarische Darstellung der Startseite der Zensusdatenbank Abb. 1

SR - - |

ENGLISH IMPRESSUM KONTAKT zensus2011.de

=2 70NSUSz0n

o

ERGEBNISSE EINFACH UND
SCHNELL

STARTSEITE ERGEBNISSE DYNAMISCH UND

INDIVIDUELL

GLOSSAR  LINKS

Startseite | »

Willkommen bei der Zensusdatenbank des Zensus 2011

Wie mochten Sie zu den Ergebnissen gelangen?

Ergebnisse einfach und schnell Ergebnisse dynamisch und individuell

- — Abruf von Einwohnerzahien, ——
1 e - i
BN NN EEW | Zusammengefassten Ergebnissen T E;&::S:;r:\g[;‘;;:":’z‘zﬁlgz‘fue"'
NN NN B | nach Regionen sowie -I‘I' N | oeinde. und
Vi ] vordefinierten Tabelien und A4 RetibnapertiiEnen
BN BN | Diagrammen nach Themen Commmua eg! 9
Ladic -l .

oder ,Welche Altersstrukturen charakterisieren mei-
ne Stadt und welche infrastrukturellen MaBnahmen
sind daraus abzuleiten?“ werden den Informations-
bedarf dieser Interessengruppe pragen. Um dieser
Vielschichtigkeit Rechnung tragen zu kénnen, wur-
de durch die Statistischen Amter des Bundes und
der Lander ein ebenso vielschichtiges Informati-
onsangebot realisiert. Verschiedene Zugangswege,
welche auf die Nutzenerwartungen der einzelnen
Zielgruppen zugeschnitten sind, ermdglichen eine
bedarfsgerechte Informationsversorgung.

Die Zensusdatenbank - das Ergebnisportal der
Statistischen Amter im Netz

Herzstlick der Ergebnisverdffentlichung bildet die
Zensusdatenbank. Uber das im Internet unter www.
zensus2011.de frei zugangliche Webportal sind die
Ergebnisse des Zensus 2011 fur jedermann abruf-
bar. Das breite Informationsangebot — von Bundes-
bis hin zu Gemeindeergebnissen Uber ein vielfaltiges
Themenspektrum hinweg — richtet sich an verschie-
denste Nutzergruppen. Die Heterogenitat der Nut-
zergruppen spielt nicht nur eine Rolle dabei, welche
Ergebnisse, sondern auch wie die Ergebnisse be-
reitgestellt werden kénnen. Die Tatsache, dass sich
die Nutzer auch in ihren statistischen Vorkenntnis-
sen und dem Fachwissen zum Umgang mit Infor-
mationsdatenbanken unterscheiden werden, ist in
der Ausgestaltung der beiden zentralen Ergebnisbe-
reiche der Zensusdatenbank bertcksichtigt (vgl. Ab-
bildung 1).
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»Ergebnisse einfach und schnell”...

... gewahrleistet einen schnellen und unkomplizierten
Zugang zu den Ergebnissen des Zensus 2011. Die-
ser Auswertungsbereich besteht im Wesentlichen
aus einem integrierten Regionen- und Themenzu-
gang. Zahlreiche Informationen werden dem Nutzer
in Abhangigkeit von der gewulnschten regionalen Ein-
heit angeboten. Wichtigstes abrufbares Ergebnis bil-
det hierbei die im Rahmen des Zensus 2011 ermittelte
Einwohnerzahl. Vordefinierte Ergebnissammlungen
bieten dem Nutzer die Mdglichkeit, sich schnell ei-
nen Uberblick Uber die wichtigsten Ergebnisse aus
den Themenbereichen ,Bevolkerung” oder ,,Gebau-
de und Wohnungen*® zu verschaffen. GleichermaBen
hat der Nutzer die Méglichkeit, Uber das bereitgestell-
te Themenangebot spezifisch in einzelne Themenbe-
reiche einzusteigen. Dies ermdglicht den gezielten
Abruf von themenbezogenen Ergebnistabellen und
-diagrammen (vgl. Abbildung 2).

Der Auswertungsbereich mit vordefiniertem Ergeb-
nisprogramm richtet sich speziell an Nutzer, welche
sich auch ohne statistische Vorkenntnisse schnell,
aber dennoch gezielt Gber die Ergebnisse des Zen-
sus 2011 informieren méchten.

»Ergebnisse dynamisch und individuell®...

... bietet dem Nutzer hingegen die Moglichkeit, sich
Ergebnistabellen zu den Themenblécken ,Gebau-
de“, ,Wohnung“ oder ,Bevolkerung“ nach eigenen
Anforderungen bzw. Interessen selbst zusammenzu-
stellen. Ausgangspunkt bilden ebenfalls die im Rah-
men des Zensus 2011 gewonnenen Informationen.
Es obliegt dem Nutzer, welche fachlichen Merkmale
aus der Vielzahl der verfugbaren Merkmale miteinan-
der kombiniert und ausgewertet werden sollen und
wie diese in den Spalten und Zeilen angeordnet wer-
den. Neben dieser individuellen Auswahl der fach-
lichen Merkmale verfugt der Nutzer ebenfalls tber
die freie Auswahl der auszuwertenden regionalen
Einheiten. Der Nutzer kann gezielt Gemeinden, Ge-
meindeverbande, Kreise, Regierungsbezirke, Bun-
deslander und Deutschland auswéhlen oder seine
Auswahl Uber einen komfortabel zu bedienenden
Regionenvergleich durchfuhren (vgl Abbildung 3).

Dieser Auswertungsbereich richtet sich eher an
Nutzergruppen, die Uber statistische Vorkenntnisse
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Musterdarstellung der Einstiegsseite in den Auswertungs-

bereich ,,Ergebnisse einfach und schnell” Abb. 2
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Die Zensusdatenbank bietet Ihnen zudem die Moglichkeit Ergebnisse dynamisch und individuell zu

Musterdarstellung der Einstiegsseite in den Auswertungs-
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verfiigen und im Umgang mit Online-Datenbanken
versiert sind.

Im Frihjahr 2014 erfolgt die Erweiterung des Ergeb-
nisangebots. Zu diesem (zweiten) Verdffentlichungs-
termin werden neben fachlich weitaus detaillierteren
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1 ZensG 2011: Gesetz liber
den registergestutzten
Zensus im Jahre 2011.

2 GemaB § 16 Abs. 5
Bundesstatistikgesetz
(BStatQ) ist eine Daten-
Ubermittlung zuléssig
insofern ,,...die Ubermitt-
lung in einem eine Bun-
desstatistik anordnenden
Gesetz vorgesehen ist
sowie Art und Umfang
der zu Gbermittelnden
Einzelangaben bestimmt
sind. Die Ubermittlung
ist nur zulassig, wenn
durch Landesgesetz eine
Trennung dieser Stellen
von anderen kommu-
nalen Verwaltungsstellen
sichergestellt und das
Statistikgeheimnis durch
Organisation und Verfah-
ren gewahrleistet ist.“

3 Unabhéngig vom
rechtlichen Anspruch
auf Bereitstellung der
genannten Hilfsmerk-
male unterliegen auch
diese der gesetzlichen
Loschpflicht gemaB § 22
Abs. 2 ZensG 2011; die
Hilfsmerkmale sind daher
friihest méglich jedoch
spatestens 2 Jahre nach
Ubermittiung zu I6schen.

Beitrage aus der Statistik

teter Statistikstelle

Ubersicht 1 Grundinformationen zum Datenprogramm des Zensus 2011 fiir Kommunen mit abgeschot-

Datenbereitstel-

lung geplant fir | Zensus 2011

Umfang der Datenlieferung (nur an Kommunen mit abgeschotteter Statistikstelle) zum

Frahjahr 2013

Vor Anonymisierung

der Rdume

Daten des Erhebungsteils Geb&ude- und Wohnungszahlung

Einzeldaten auf Anschriftenebene zu Erhebungsmerkmalen
— inklusive der Hilfsmerkmale ,StraBe“ und ,Hausnummer®

— inklusive gebdude- und wohnungspezifische Qualitats- und Imputationskennzeichen

Inklusive Anonymisierung (entsprechend § 16 BStatG)
Auf Gemeindeebene aggregierte Informationen zu folgenden Auswertungsmerkmalen

— Gebaude: Baujahr (diverse Jahresklassifizierungen), Art des Gebaudes, Eigentumsform des Gebau-
des, Gebaudetyp-Bauweise, Gebaudetyp-GroBe, Heizungsart und Zahl der Wohnungen im Gebaude

— Wohnung: Art der Wohnungsnutzung, Ausstattung der Wohnung, Flache der Wohnung und Zahl

Frahjahr 2014

Vor Anonymisierung

Datenbestand des Zensus 2011 zu Bevélkerung, Gebauden und Wohnungen

Einzeldaten auf Anschriftenebene zu Erhebungsmerkmalen
— inklusive der Hilfsmerkmale ,StraBe“ und ,Hausnummer®

— inklusive gebdude- und wohnungspezifische Qualitats- und Imputationskennzeichen
Inklusive Anonymisierung (entsprechend § 16 BStatG)
Einzeldaten auf Anschriftenebene zu Erhebungsmerkmalen

— inklusive der Hilfsmerkmale ,StraBe“ und ,Hausnummer*

— inklusive gebdude- und wohnungspezifische Qualitats- und Imputationskennzeichen

Auswertungen dann auch Ergebnisse zu Haushalts-
und Familienstrukturen abgerufen bzw. erstellt wer-
den koénnen. Zuséatzlich werden kombinierte Aus-
wertungen uber Personen-, Familien-, Haushalts-,
Wohnungs- und Gebaudemerkmale hinweg mdg-
lich sein.

Einzeldaten fiir Kommunen mit abgeschotteter
Statistikstelle

GemaB § 22 Abs. 2 ZensG 2011 besteht seitens
Kommunen mit abgeschotteter Statistikstelle? fur
ausschlieflich kommunalstatistische Zwecke ein
rechtlicher Anspruch auf Einzelangaben sowie auf
die Hilfsmerkmale ,StraBe” und ,Hausnummer“.2 Zu
den jeweiligen Verdffentlichungszeitpunkten Ende
Mai 2013 bzw. Fruhjahr 2014 wurde auf Basis der

zu diesen Zeitpunkten verfligbaren Ergebnissen ein
spezielles Datenangebot fur die Kommunen mit ab-
geschotteter Statistik entwickelt.

Die zu den jeweiligen Zeitpunkten bereitgestellten
Datenbestdnde umfassen stets einen bereits ano-
nymisierten wie auch einen origindren Datenbe-
stand. Die Anonymisierung erfolgte, wie auch sonst
beim Zensus 2011, mittels des Geheimhaltungs-
verfahrens SAFE (Verfahren zur sicheren Anonymi-
sierung fur Einzeldaten). Ubersicht 1 zeigt, welche
Daten den Kommunen Baden-Wurttembergs zum je-
weiligen Veroffentlichungszeitpunkt durch das Stati-
stische Landesamt Baden-Wirttemberg Ubermittelt
werden koénnen.
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stelle

Ubersicht 2 Grundinformationen zum Ergebnisprogramm fiir Kommunen ohne abgeschottete Statistik-

Gliederungsebene
(Gliederungsschlussel fir
Anschriftenzuordnung je
Gliederungsebene)

Rahmenbedingungen fur die
Ergebnisbereitstellung

Auszug aus dem Auswertungsprogramm
(auf Merkmalsebene)

Gemeindeteil

(Stelle 1 — 4 des
Gliederungsschlissels)

Maximal bivariate Auswertungstabellen

Ergebnisse zu Gebauden, Wohnungen, Haushalten,
Familien und Personen

Auf Personenebene sind ausschlieBlich
demografische Ergebnisse verfligbar

Gebéaude

— Art des Gebaudes x Zahl der Wohnungen im Gebaude
— Art des Gebaudes x Eigentumsform

Wohnungen

— Art des Gebaudes x Zahl der Rdume
— Art des Gebaudes x Flache der Wohnung

Haushalte/Familien

— Typ des Haushalts x HaushaltsgréBe
— Typ der Familie x FamiliengréBe
Personen

— Geschlecht x Alter
— Staatsangehdrigkeit x Religion

(Bau-)Block

(Stelle 5 -7 des
Gliederungsschlissels)

AusschlieBlich univariate Auswertungstabellen

Ergebnisse zu Gebauden, Wohnungen, Haushalten,
Familien und Personen

Auf Personenebene sind ausschlieBlich
demografische
Ergebnisse verfligbar

Gebéude

— Art des Gebaudes
— Baujahr des Gebaudes

Wohnungen

— Art des Gebé&udes

— Art der Nutzung
Haushalte/Familien

— Typ des Haushalts/der Familie

— GroBe des Haushalts/der Familie
Personen

— Geschlecht
— Alter

Blockseite

(Stelle 8 des Gliederungs-
schlissels)

AusschlieBlich univariate Auswertungstabellen

Ergebnisse zu Gebauden, Wohnungen, Haushalten,
Familien und Personen

Gebéaude
— Gesamtzahl der Gebdude

Wohnungen

Auf Personenebene sind ausschlieBlich
demografische
Ergebnisse verfligbar

— Gesamtzahl der Wohnungen

Haushalte/Familien

— Gesamtzahl der Haushalte/Familien

Personen

— Geschlecht
— Alter

1 Das vollstandige Auswertungsprogramm kann beim jeweilig zustéandigen Statistischen Landesamt erfragt werden.

Untergemeindliche Ergebnisse fiir Kommunen
ohne Statistikstelle

Aus Grinden der statistischen Geheimhaltung (§16
BStatG) haben Gemeinden bzw. Gemeindeverban-
de ohne eigene Statistikstelle keinen gesetzlich
begriindeten Anspruch auf die Ubermittlung von
Zensusinformationen auf Einzeldatenbasis. Demge-
genuber steht ein vielschichtiger Informationsbedarf
zu infrastrukturellen, bevélkerungs- oder wohnungs-
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marktpolitischen Fragestellungen. Um diese Licke
zu schlieBen, ohne dabei die Vorschriften der sta-
tistischen Geheimhaltung und des Datenschutzes
zu verletzen, gibt es die Mdglichkeit fir Kommunen,
untergemeindliche aggregierte Zensusergebnisse
zu erhalten. Zu diesem Zweck wurde federfuhrend
durch das Statistische Landesamt Baden-Wurttem-
berg ein standardisiertes untergemeindliches Aus-
wertungsprogramm entwickelt.
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I i I SAFE - das im Rahmen des Zensus 2011 eingesetzte Geheimhaltungsverfahren

Die Einzeldaten fir die Zensusergebnisse stammen sowohl aus vorhandenen Verwaltungsregistern
als auch aus direkten Befragungen. Anhand von Hilfsmerkmalen wie Name und Adresse fuhren die
statistischen Amter die Informationen fiir jede Person zusammen. Nach dieser Zusammenfiihrung
haben die sensiblen Hilfsmerkmale ihre Funktion erflllt und werden von den Erhebungsmerkmalen
getrennt und geldscht. Damit ist ein unmittelbarer Riickschluss auf eine einzelne Person (beispiels-
weise anhand des Namens) nicht mehr méglich.

Es muss aber darUber hinaus sichergestellt sein, dass nicht anhand einmaliger Merkmalskombinati-
onen Ruckschlisse auf einzelne Personen gezogen werden kénnen. Dies wurde eine Aushebelung
der Anonymisierung bedeuten und dem Schutz der Einzelangaben nach § 16 BStatG entgegenste-
hen.

Diesem Anspruch steht das breite Interesse an modglichst tiefgegliederten und detailgetreuen Ergeb-
nissen gegenuber.

Um beiden Ansprlchen gleichzeitig gerecht zu werden, kommt beim Zensus 2011 das Anonymisie-
rungsprogramm SAFE zum Einsatz. SAFE — ein Verfahren fir die sichere Anonymisierung von Ein-
zeldaten.

Es handelt sich dabei um ein datenveranderndes Verfahren, das von Mitarbeitern des Statistischen
Landesamtes Berlin-Brandenburg entwickelt wurde. Die Idee besteht darin, einen Datenbestand zu
erzeugen, in dem jeder Einzeldatensatz mit mindestens zwei weiteren Datensatzen identisch ist und
dieser Datenbestand somit keine Ruckschlisse mehr auf eine einzelne Person zulésst. In den Er-
gebnistabellen werden aus Einzel- oder Zweierfallen entweder mindestens Dreier-Falle erzeugt oder
aber es erfolgt die Ausweisung einer Null.

Dies soll anhand eines Beispiels erlautert werden: In einem kleinen Ort lebt nur ein einziger 93-jah-
riger Mann. Wurde dieser Einzelfall in einer Tabelle mit Altersbezug veréffentlicht, ware der Mann ver-
mutlich fur viele Mitblrger dieser Gemeinde auch ohne Nennung seines Namens zu identifizieren.
Im Zuge des Geheimhaltungsverfahrens wird bei zwei anderen Fallen (mdglichst ebenfalls Einzelfal-
le) das Alter gedndert. Zum Beispiel wirde man bei einem 92-Jahrigen und einem 94-Jahrigen das
Alter leicht nach oben beziehungsweise unten &ndern, sodass in der Tabelle drei 93-jahrige Manner,
aber kein 94-jahriger und kein 92-jahriger enthalten sind. Alternativ kbnnte man auch das Alter des
93-jahrigen Mannes &ndern, sodass in der Tabelle kein 93-jahriger Mann auftaucht.

Durch die Datenveranderung erzeugt man bei sehr kleinen Fallzahlen zwar eine gewisse Unsicher-
heit, gleichzeitig bleibt aber die Qualitat und statistische Aussagefahigkeit der Daten weitestgehend
erhalten. Dies ist darin begriindet, dass die Daten immer nur so verandert werden, dass wichtige sta-
tistische Informationen und Verteilungen nur unwesentlich gedndert werden.

Die im Rahmen des Zensus 2011 ermittelten Einwohnerzahlen werden hingegen stets als originare
Werte ausgewiesen. Sie werden nicht mittels SAFE anonymisiert.

1 Quelle: www.zensus2011.de/SharedDocs/Aktuelles/Wie_wird_die_Anonymitaet_beim_Zensus_2011_gesichert.
html?nn=3066446 [28. Méarz 2013].

Die Belieferung ist an verschiedene Rahmenbedin-
gungen geknupft. Zunachst differenziert das Auswer-
tungsprogramm zwischen drei untergemeindlichen
Gliederungsebenen. Jede dieser Gliederungsebe-
nen ist innerhalb eines 8-stelligen Schllssels ein-
deutig referenzierbar. Er entspricht daher zwingend
einer strukturellen wie auch inhaltlichen Systema-

tik. In Abhangigkeit von der Gliederungsebene kann
den Kommunen in der Folge ein spezifisches Aus-
wertungsprogramm bereitgestellt werden. Ubersicht
2 zeigt die Zusammenhange zwischen Gliederungs-
ebene, Schlusselsystematik und Auswertungs-
programm. Die Gemeinden Baden-Wirttembergs
wurden durch das Statistische Landesamt Baden-
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Wirttemberg im September 2010 und im Juni 2012
Uber das Auswertungsprogramm informiert. Fur
rund 1 000 der baden-wurttembergischen Gemein-
den wurden entsprechende Datenlieferungen mit
kleinrdumiger Gliederung, welche zur Erstellung des
Programms erforderlich sind, durch die — von den
Kommunen beauftragten — Kommunalen Rechen-
zentren Ubermittelt.

Das Auswertungsprogramm kann den Gemeinden
Baden-Wirttembergs zeitnah zur Veréffentlichung
der Ergebnisse zu Haushalts- und Familienstruk-
turen, im Fruhjahr 2014, zur Verfigung gestellt wer-
den. Die Bereitstellung erfolgt kostenfrei. Dartber hi-
naus gehende Auswertungswiinsche oder auch die
Auswertung alternativer Gliederungssystematiken
(zum Beispiel Schulbezirke) muissen als Sonder-
auswertung beim Statistischen Landesamt Baden-
Waurttemberg gegen Kostenerstattung angefordert
werden.

Zahlreiche Publikationen runden das Gesamter-
gebnisportfolio des Zensus 2011 ab

Grundsatzlich bildet die Zensusdatenbank mit ih-
rem Online-Ergebnisangebot das Kernstlick des
Gesamtauswertungsprogramms. Dieses Angebot
wird durch die Bereitstellung verschiedener Publi-
kationen, beispielsweise in Form von Broschuiren
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oder Flyern, erganzt. Dies umfasst zum einen the-
menuUbergreifende Publikationen, welche die Leser
in die Lage versetzen, sich komprimiert Uber das ge-
samte Spektrum der Ergebnisse des Zensus 2011
zu informieren. Zum anderen ermdglichen spezielle
Themenpublikationen mit ersten Kurzanalysen und
Interpretationen einen schnellen Einstieg in die ein-
zelnen Themenbereiche des Zensus 2011. Diese
Veroffentlichungen, die sich im Wesentlichen auf Er-
gebnisse fur Bundeslander und Deutschland bezie-
hen, kbnnen im Frihsommer 2013 unter www.zen-
sus2011.de abgerufen werden.

Speziell fir die baden-wirttembergischen Ergeb-
nisse mit ihren regionalen Besonderheiten erarbei-
tet das Statistische Landesamt Baden-Wdrttemberg
ein inhaltlich ahnliches Veréffentlichungsportfolio.
Dieses kann ab Juli 2013 unter www.statistik-bw.de/
Zensus/Publikationen.asp kostenfrei abgerufen wer-
den.

Der vorliegende Beitrag ist im Monatsheft des
Statistischen Landesamts Baden-Wirttemberg
in der Ausgabe 5/2013 erschienen. Die Auto-
rin Jennifer Trauble ist Sachgebietsleiterin in
der ,Projektgruppe Zensus“. Wir danken fur die
freundliche Nachdruckgenehmigung.
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Die Bruttojahresverdienste in Industrie und Handel
in Bayern 1971 bis 1986

Seit 1971 wird als Ergdnzung der vierteljdhriichen Lohnstatistik in Industrie und Handel eine Bruttojahresverdiensterhebung
durchgefihrt. Neben den laufenden Lohnzahlungen werden hier auch die Lohnsonderzahlungen bertucksichligt, die seit
Mitte der sechziger Jahre erheblich an Bedeutung gewonnen haben. Die Bruttojahresverdiensterhebung geht im wesentli-
chen von den gleichen Grundlagen wie die Vierteljahreserhebung aus, verzichtet jedoch auf einzelne Informationen, um die
Berichtsbetriebe nicht lber Geblihr zu belasten. Die Ergebnisse der Jahreserhebung sind mit den vierteljdhriichen Ergeb-
nissen nicht unmittelbar vergleichbar. — Die durchschnittlichen Bruttojahresverdienste der Arbeiter in der Industrie (einschl.
Hoch- und Tiefbau) beliefen sich 1986 auf 34968 DM; Ménner erzielten im Mittel 39273 DM, Frauen 27 542 DM. Die Brutto-
I6hne der ménnilichen Arbeiter wiesen abhdngig vom jeweiligen Wirtschaftszweig im wesentlichen eine Spannweite von
rund 31000 bis zu 48400 DM auf, die Bruttoverdienste der Frauen lagen zwischen 22400 und 39800 DM. Die durchschnittli-
chen Bruttoverdienste der Angestellten in Industrie und Handel waren mit 48624 DM deutlich hoher als die Arbeiterverdien-
ste; mannliche Angestellte kamen durchschnittlich auf 57232 DM, Frauen auf 35301 DM. — Seit 1971 sind die Bruttojahres-
verdienste der Arbeiter mit unterschiedlichen jahrlichen Zuwachsraten um insgesamt das 2,5fache gestiegen. Der relative
Einkommenszuwachs war fir die Arbeiterinnen gréBer als fir ihre mannlichen Kollegen (152,1% bzw. 142,.5%). Der Ver-
dienstzuwachs der Angestellten in Industrie und Handel belief sich seit 1971 insgesamt auf 163,2%. In der Industrie betrug
der Anstieg der Angestelltenverdienste 175,8%. Die hochsten Zuwachsraten in den letzten 15 Jahren waren sowohl/ fir die
Arbeiter als auch fir die Angestellten in der Investitionsglterindustrie zu verzeichnen (155,7 bzw. 193,20%4), am Ende der
Skala lag jeweils das Baugewerbe mit einem relativen Verdienstzuwachs von 123,1 bzw. 131,3%.

Vorbemerkungen Gesetz (ber die Lohnstatistik i.d.F. des Anderungsgeset-
Seit 1971 wird jahrlich im Rahmen der Bruitojahresver- zes vom 4. August 1971 (BGBI | S. 1217). Die Erhebung
diensterhebung die Hohe der Bruttojahresverdienste der wurde als Ergénzung der vierteljahrlichen Lohnstatistiken in
Arbeiter und Angestellten in Industrie und Handel ermittelt.  Industrie und Handel konzipiert, die allein noch kein voll-
Gesetzliche Grundlage dieser Stichprobenerhebung ist das  standiges und zutreffendes Bild dber die allgemeine Ver-

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 11/1987
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dienstentwicklung vermitteln konnen, Den vierteljahrlichen
Erhebungen liegen die ,laufend gezahlten Arbeitsverdien-
ste” zugrunde. Verdienstbestandteile, die nur einmal im
Jahr oder in unregelmaBigen Abstanden gezahlt werden,
finden keine Berlicksichtigung in dieser Statistik. Diese zum
Teil auf tariflichen Vereinbarungen beruhenden, zum Teil
freiwillig geleisteten Sonderzahlungen haben aber in den
letzten beiden Jahrzehnten erheblich an Bedeutung gewon-
nen und sind zu einem festen Einkommensbestandteil ge-
worden. Eine Berlcksichtigung der Sonderzuwendungen
bei der Vierteljahreserhebung wiirde aber die Vergleichbar-
keit der Ergebnisse der Berichtsmonate Januar, April, Juli
und Oktober beeintrachtigen, die nachgewiesene Ver-
dienstentwicklung ware zufalligen Einflissen unterworfen.
So hatte beispielsweise die Einbeziehung des Urlaubsgel-
des als Einmalzahlung zur Folge, daB die Verdienste im Er-
hebungsmonat Juli im Vergleich zu den anderen Berichts-
monaten Uberhoht waren. Die in der Regel am Jahresende
ausbezahlten Weihnachtsgratifikationen, 13. Monatsgehal-
ter oder JahresabschluBvergitungen aber fanden keinen
Eingang in die Statistik. Sonderzuwendungen kénnten also
im Rahmen der Verdiensterhebung nur dann erfaBt werden,
wenn sie zufallig in einem der genannten Berichtsmonate
zur Auszahlung k@men. In die Bruttojahresverdiensterhe-
bung dagegen werden im wesentlichen alle Sonderzahlun-
gen miteinbezogen, so daB die Jahresergebnisse sowohl
die laufenden als auch die unregelmaBigen bzw. einmaligen
Zahlungen umfassen. Die nachgewiesenen Ergebnisse der
Vierteljahreserhebung sind aus diesem Grund tendenziell
zu niedrig. Auch ist damit eine Beurteilung der Iangerfristi-
gen Verdienstentwicklung nur mit Einschrankungen mog-
lich, da sich die laufenden Lohnzahlungen durchaus anders
entwickeln kdnnen als die Einmalzahlungen. Ein vollstandi-
ger und zuverlassiger Nachweis der mittel- und langfristigen
Verdienstentwicklung erfordert deshalb die Ergénzung der
vierteljahrlichen Verdienststatistiken durch die Bruttojahres-
verdiensterhebung.

Bedeutung der Sonderzahlungen

Lohnsonderzahlungen hatten bis Anfang der sechziger
Jahre nur eine relativ geringe Bedeutung im Rahmen der
Bruttoverdienste, da ihr Anteil verhaltnismaBig gering war
und sie keinen bedeutenden Veranderungen unterlagen.
Die Tarifvertrage regelten im wesentlichen die laufenden
Lohn- und Gehaltszahlungen der Arbeiter und Angestellten.
Erstmals 1963 wurde in Bayern die Zahlung von zuséatzli-
chen Urlaubsgeldern tariflich vereinbart und bis 1965 be-
reits in mehr als 25 Tarifbereiche aufgenommen.

Zahlreiche Tarifvertrage wurden in den darauf folgenden
Jahren um weitere Leistungen erganzt; die groBte Bedeu-
tung kam dabei dem zusatzlichen Urlaubsgeld, den vermé-
genswirksamen Leistungen, den Weihnachtszuwendungen,
JahresabschluBpramien und anderen Jahressonderzahlun-
gen zu. Bereits 1971 waren flr rund vier Fiinftel der Arbeiter
und Angesteliten in der privaten Wirtschaft zusatzliche Ur-
laubsgelder und fur gut die Halfte der Arbeitnehmer der ge-
samten Wirtschaft vermégenswirksame Leistungen tarifver-
traglich verankert') und sind heute ein fester Bestandteil al-
ler wichtigen Tarifvertrage.

Die zunehmende Bedeutung der Jahressonderzahlungen
kann anhand der Ergebnisse der Arbeitskostenerhebungen
(Personalkostenerhebungen) abgeschatzt werden, die in
dreijahrigen Abstanden, zuletzt 1984, durchgefiuhrt werden.
Die dort nachgewiesenen Sonderzahlungen setzen sich zu-
sammen aus den einzeln erfragten und zur Gesamtheit der
Sonderzahlungen zusammengefaBten Positionen Gratifika-
tionen, 13. Monatslohn bzw. -gehalt, JahresabschluBzahlun-
gen und sonstige Sonderzahlungen sowie vermdgenswirk-
same Leistungen und Urlaubsgeld. Die Ergebnisse der Ar-
beitskostenerhebung machen deutlich, daB der Anteil der
Sonderzahlungen an den Bruttojahresverdiensten sowohl
flr die Gruppe der Arbeiter als auch fir die Angesteliten
laufend gestiegen ist. Bei den Arbeitern erhéhte er sich von
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rund 6% im Jahr 1972 auf gut 10% im Jahr 1984. Bei den
Angestellten stieg der Anteil im gleichen Zeitraum von gut
10% auf knapp 130%0 an.

Eine weitere — wenn auch anders gelagerte — Bedeutung er-
hielten die Sonderzahlungen durch die Bestimmungen des
Haushaltsbegleitgesetzes 1984. Demnach werden die Son-
derzuwendungen seit 1. Januar 1984 verstarkt in die Be-
rechnung der Beitrdge zur Renten- und Arbeitslosenversi-
cherung einbezogen.

Zur Methode der Bruttojahresverdiensterhebung

Ihrem gesetzlichen Auftrag als Erganzung der vierteljahrli-
chen Verdiensterhebung entsprechend, geht die Bruttojah-
resverdiensterhebung im wesentlichen von den gleichen
Grundlagen wie diese aus. Der Erhebungsbereich, der Um-
fang der Stichprobenerhebung und das Erhebungsverfah-
ren sind weitgehend identisch. So bezieht die Bruttojahres-
verdiensterhebung als Erhebungseinheiten Betriebe im Be-
reich der Industrie einschlieBlich der Bereiche Energiewirt-
schaft und Wasserversorgung sowie Hoch- und Tiefbau ein.
Im Handel, bei Kreditinstituten und im Versicherungsge-
werbe werden ausschlieBlich die Bruttoverdienste der An-
gestellten ermittelt. Im Industriebereich werden nur Be-
triebe mit mindestens 10 Beschaftigten herangezogen, im
Hoch- und Tiefbau, Handel, Kredit- und Versicherungsge-
werbe liegt wegen der abweichenden BetriebsgréBenstruk-
tur die Abschneidegrenze bei Betrieben mit 5 und mehr Be-
schaftigten. Als Betrieb gilt dabei jede 6rtliche Niederlas-
sung im weiteren Sinne. Ein Betrieb, der mehreren Wirt-
schaftszweigen angehort, wird dem Wirtschaftszweig zuge-
ordnet, fir den die Mehrzahl der Arbeiter und Angestellten
tétig ist.

Die zur Abgabe der Meldungen gesetzlich verpflichteten
Betriebe sind fir die Bruttojahresverdiensterhebung die
gleichen wie fir die vierteljahrliche Verdiensterhebung. Der
Personenkreis, fir den die Meldungen zu erstellen sind, ist
jedoch nicht deckungsgleich. Beide Statistiken erfassen
zwar ausschliellich Vollbeschéftigte, bei der Jahresstatistik
sind dies aber ,,ganzjahrig Vollbeschaftigte'', wahrend die
vierteljahrliche Statistik die in den einzelnen Berichtsmona-
ten jeweils Vollbeschaftigten erfaBt. Dabei spielt es keine
Rolle, ob diese im Lauf des Jahres ihre Tatigkeit im Betrieb
erst aufgenommen oder wieder beendet haben. Zu den
.ganzjahrig Vollbeschaftigten' bei der Jahreserhebung zéh-
len alle Arbeiter und Angestellten einschlieBlich derjenigen,
die wahrend des Jahres erkrankt waren, wobei die Krank-
heitsdauer unberiicksichtigt bleibt, sowie die Arbeitnehmer,
deren Grundwehrdienstzeit oder sonstige Beurlaubung im
Kalenderjahr sechs Monate nicht (berstiegen hat. Die Ein-
beziehung der Erkrankten, ohne Ricksicht auf die Krank-
heitsdauer, hat auf die Héhe des durchschnittlichen Brutto-
jahresverdienstes nur einen relativ geringen EinfluB, da den
erkrankten Arbeitern nach dem Lohnfortzahlungsgesetz
seit 1970 der Lohn bis zu sechs Wochen in voller Héhe fort-
bezahlit wird. Nicht beriicksichtigt werden bei der Bruttojah-"
resverdiensterhebung neben den nicht ganzjahrig Vollbe-
schaftigien auch Arbeiter und Angestellte, die zwar formal
wahrend des ganzen Jahres dem Betrieb angehérten, aber
langer als sechs Monate — auBer wegen Krankheit — abwe-
send waren.

Um die ausgewahiten meldepflichtigen Betriebe nicht Uber
Gebuhr zu belasten, werden bei der Bruttojahresverdienst-
erhebung Einschrankungen in der Aussagekraft der Ergeb-
nisse in Kauf genommen. So wird im Gegensatz zur viertel-
jahrlichen Erhebung von einer detaillierten Ermittlung der
Leistungsgruppen und der Beschaftigungsarten (kaufman-
nisch, technisch) abgesehen. Auch auf eine Aufgliederung
der Bruttojahresverdienste in laufende und einmalige Zah-
lungen wird aus Arbeits- und Kostengriinden verzichtet. Die
Jahreserhebung erstreckt sich damit allein auf die allge-
meine Erfassung der gesamten Bruttojahresverdienste. Den
Gesamtverdienst konnen die Berichtsbetriebe ohne Pro-
bleme den Lohnkonten entnehmen, die gemaB § 7 Lohn-
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steuerdurchfilhrungsverordnung fur jeden Arbeitnehmer zu
fihren sind. Bei der Aufbereitung werden die Jahreslohn-
und Gehaltssummen aus den vereinfachten Meldungen in-
nerhalb jeder Stichprobenschicht addiert und hochgerech-
net und nach Wirtschaftszweigen aggregiert. Die durch-
schnittlichen Bruttojahresverdienste werden dann getrennt
nach dem Geschlecht flr Arbeiter und Angestellte in den
einzelnen Wirtschaftszweigen nach der folgenden aligemei-
nen Formel berechnet:

L Bruttojahresverdienste

= durchschnittlicher Brutto-
X Arbeitnehmer

jahresverdienst

Der Begriff des Bruttojahresverdienstes umfaBt, wie oben
ausgefuhrt, neben den laufenden Bruttoarbeitsverdiensten
auch die einmalig oder periodisch anfallenden Sonderzah-
lungen. Diese Lohnsonderzahlungen bestehen im wesentli-
chen aus Gratifikationen, Weihnachtszuwendungen, Ge-
winnanteilen und Gewinnbeteiligungen, JahresabschluBpra-
mien, Pramien, 13. Monatslohn bzw. -gehalt sowie zusatzli-
chem Urlaubsgeld. Nicht zum Bruttojahresverdienst rech-
nen alle Arbeitgeberanteile der Sozialversicherungsbei-
trage, die Arbeitnehmersparzulage nach dem Vermoégens-
bildungsgesetz, Kurzarbeitergeld, Kindergeld, auch wenn
es, wie im Offentlichen Dienst, vom Arbeitgeber ausgezahit
wird, Spesenersatz, Trennungsentschadigungen, nicht lohn-
" steuerpflichtige Auslosungen, Vorschisse, Darlehen, Nach-
und Ruckzahlungen, die frUhere Kalenderjahre betreffen so-
wie Naturalleistungen. Im Baugewerbe werden daneben fol-
gende Positionen bei der Bestimmung der Bruttojahresver-
dienste nicht berlcksichtigt: die von den Arbeitgebern an
die Zusatzversorgungskasse (Einzugsstelle) abzufuhrenden
Betrage fur Zusatzversorgung, Lohnausgleich, Urlaub, Be-
rufsausbildung und Winterbauférderung sowie Wintergeld,
Schlechtwettergeld und Wegezeitvergiitung.

Das geschilderte Erhebungsverfahren steht dem Wunsch
entgegen, die jahrlichen Sonderzahlungen und deren Veran-
derungen gesondert im Rahmen der Bruttojahresverdienst-
erhebung zu ermitteln. Trotz der methodischen Uberein-
stimmungen mit den Vierteljahreserhebungen ist es nicht
vertretbar, aus den Gesamtbruttojahresverdiensten durch
Differenzbildung mit den auf ein Jahr hochgerechneten vier-
teljahrlichen Ergebnissen, auch das AusmaB der Jahresson-
derzahlungen zu errechnen. Dies beruht insbesondere auf
zwei Faktoren?). Einerseits kdnnen monatlich Vaollbeschaf-
tigte, die dem Betrieb nicht das ganze Jahr Uber angehor-
ten, im Rahmen der einzelnen Vierteljahreserhebungen er-
faBt werden, nicht jedoch bei der Jahreserhebung. Da die
auch saisonal bedingte Fluktuation mit abnehmender Quali-
fikation der Arbeitnehmer zunimmt, kann davon ausgegan-
gen werden, daB die auf Jahreswerte hochgerechneten
Quartalsergebnisse tendenziell niedriger ausfallen. Die
mdgliche Differenzbildung wiirde somit zu Uberhdhten Wer-
ten fir die Sonderzahlungen fuhren. Andererseits kann ein
gegenteiliger Effekt, namlich tendenziell zu niedrige Ergeb-
nisse der Jahreserhebung, dadurch entstehen, daB hier
auch unbezahlt abwesende Arbeitnehmer miteinbezogen
werden; die vierteljahrliche Erhebung dagegen beschrankt
sich auf die im jeweiligen Berichtsmonat Vollbeschaftigten.
Die aufgezeigten gegenlaufigen Entwicklungen sind in ihrer
GroBenordnung nicht abschatzbar; sie kénnen sich zwar in
inrer Wirkung kompensieren, dies muB aber nicht der Fall
sein.

Auswahl und Umfang der Stichprobe

Die Bruttojahresverdiensterhebung wird, wie erwahnt, bei
denselben Betrieben durchgefihrt, die auch fur die viertel-
jahrliche Verdiensterhebung herangezogen werden, Die
Stichprobengrundlagen und der Umfang der Stichprobe
entsprechen sich bei beiden Erhebungen. Im Gesetz Uber
die Lohnstatistik ist kein Stichprobenumfang vorgegeben.
Der Auswahlsatz und die Auswahl der Erhebungseinheiten
(Betriebe) sind bestimmt durch die Anforderungen an die
Genauigkeit und die Reprasentativitat der Ergebnisse. Um
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eine zu hohe Belastung vor allem kleiner und mittlerer Un-
ternehmen durch die Bruttojahresverdiensterhebung zu
vermeiden, wurde beim Ziehen der Stichprobe - soweit
maoglich — bertcksichtigt, wenn Betriebe bereits zu anderen
amtlichen Statistiken meldepflichtig waren.

Der Berichterstatterkreis geht derzeit auf eine ab 1983 an-
gewandte Zufallsstichprobe mit einem durchschnittlichen
Auswahlsatz von rund 12% zuriick. Der daraus resultie-
rende Stichprobenumfang von rund 29000 Betrieben im
Bundesgebiet®) wurde u.a. unter Berlicksichtigung der For-
derung nach Vergleichbarkeit der Landerergebnisse auf die
einzelnen Bundeslander verteilt. Auf die groBeren Lander
wie Nordrhein-Westfalen, Bayern und Baden-Wirttemberg
entfiel dann ein Auswahlsatz von rund 10%o, kleinere Bun-
deslander wurden mit einem entsprechend héheren Aus-
wabhlsatz beteiligt. Dem Auswabhlplan fiir die einzelnen Bun-
deslander lag eine Schichtung nach sechs Beschaftigten-
groBenklassen fUr 85 wirtschaftssystematische Positionen
zugrunde. Auf Bayern entfielen danach zunachst gut 4400
Berichtsbetriebe. In den vergangenen Jahren hat jedoch
der insbesondere durch BetriebsschlieBungen verursachte
Ausfall von Berichtsbetrieben zu einer Reduzierung des
Stichprobenumfangs geflihrt, so daB derzeit noch rund
3700 Betriebe an der Erhebung teilnehmen. Problematisch
ist in diesem Zusammenhang, daB sich die Ausfalle im we-
sentlichen auf die kleinste BeschaftigtengréBenklasse kon-
zentrieren und die Reprasentativitat der Ergebnisse damit
beeintrachtigt werden kann.

Neben der Beeintrachtigung der Ergebnisqualitat durch
diese sogenannten unechten Antwortausfalle, muB bei lau-
fenden Stichprobenerhebungen, wie es die Verdienststati-
stiken sind, erfahrungsgemaB mit siner abnehmenden Aus-
kunftsbereitschaft bei Wiederholungsbefragungen gerech-
net werden. Aus diesen Grinden und nicht zuletzt auch um
dem Grundsatz der Gleichbehandlung zu entsprechen, d.h.
die einzelnen Berichtsbetriebe nicht GUbermaBig zu belasten,
wurde fur die Verdiensterhebung ab 1972 und erneut ab
1983 eine Neuauswahl des Berichtskreises (Rotation)
durchgefuhrt. Ein Teil der Berichtspflichtigen konnte jedoch
nicht ausgetauscht werden und blieb auch weiterhin in die
Erhebung miteinbezogen. Dabei handelte es sich insbeson-
dere um Betriebe in Wirtschaftsbereichen mit einer hohen
Unternehmenskonzentration. Um die Reprasentativitat der
Stichprobe zu gewahrleisten, missen diese Betriebe total
erfat werden. Als Auswahlgrundlage wurde fiir 1983 fir
den Bereich der Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau) die
Kartei im Produzierenden Gewerbe herangezogen. Fir den
Bereich Handel wurde auf die Ergebnisse des Handelszen-
sus 1979 zuriickgegriffen. Seit Januar 1983 wird somit in
diesen Bereichen ein groBer Teil neuer Betriebe zur Aus-
kunftserteilung herangezogen. Im Bank- und Versiche-
rungsgewerbe aber konnte eine Rotation der Betriebe auf-
grund der fehlenden Auswahlgrundlage nicht vorgenommen
werden. Hier mussen die Ergebnisse der Arbeitsstattenzah-
lung 1987 abgewartet werden, die etwa Ende des Jahres
1988 vorliegen werden.

Der umfangreiche Austausch von Erhebungseinheiten hat
Stichprobenfehler und systematische Fehler zur Folge, so
daB Verzerrungen der Ergebnisse auf der Basis des alten im
Vergleich zum neuen Berichtskreis nicht ausgeschlossen
werden konnen. Stichproben- oder Zufallsfehler entstehen
dadurch, daB nur ein kleiner Teil aller Betriebe in die Erhe-
bung miteinbezogen werden kann, von denen auBerdem,
wie erwahnt, ein Teil im Laufe der Erhebung ausfallt. Syste-
matische Fehler resultieren einmal aus der Tatsache, daB
die ausgefallenen Betriebe (berwiegend eine andere Vertei-
lung hinsichtlich der Untersuchungsmerkmale haben als die
Ubrigen Berichtsbetriebe und zum anderen aus den fehler-
haften Angaben insbesondere der neuen Betriebe, die noch
keine Erfahrung mit der Bearbeitung der Erhebungspapiere
haben. Aus diesen Grinden kénnen die Ergebnisse der
Jahre 1972 und 1983 nicht ohne weiteres mit denen der je-
weiligen Vorjahre verglichen werden, Die Anpassung der Er-
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gebnisse [aBt sich aber Uber Umrechnungsfaktoren errei-
chen. Zur Ermittlung dieser GroBe wurde im Monat Oktober
1971 bzw. 1982 eine Doppelaufbereitung, und zwar beim al-
ten und neuen Berichtskreis durchgefihrt. Mit Hilfe von dar-
aus errechneten Korrekturfaktoren wurden die Ergebnisse,
die noch auf der Basis des alten Berichtskreises ermittelt
wurden, auf das Niveau des neuen Berichtskreises umge-
rechnet. Die Ergebnisunterschiede waren jedoch je nach
Wirtschaftszweig relativ gering.*) Bei einer hoheren Aggre-
gationsstufe der Wirtschaftszweige reduziert sich diese
Fehlermarge noch deutlich.

Durchschnittlicher Bruttojahresverdienst der ménnlichen
Arbeiter: 39273 DM im Jahre 1986

Der durchschnittliche Bruttojahresverdienst der vollbe-
schaftigten mannlichen Arbeiter in der Industrie (einschl.
Hoch- und Tiefbau) lag 1986 bei 39273 DM. Ohne Berlick-
sichtigung der Bauindustrie, die mit durchschnittlich 34 968
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DM ein vergleichsweise niedriges Verdienstniveau aufwies,
belief sich der entsprechende Wert fir die Industriearbeiter
auf 39972 DM. Die Arbeiterinnen in der bayerischen Indu-
strie (ohne Bauindustrie) erzielten 1986 im Mittel 27 547 DM.
Fir mannliche und weibliche Arbeiter zusammen errechnet
sich fur die Gesamtindustrie ein Durchschnittswert in Hohe
von 36294 DM.

Eine Betrachtung der durchschnittlichen Bruttojahreslohne
in den einzelnen Wirtschaftszweigen zeigt eine relativ groBe
Streuung um die angeflhrten Mittelwerte. Bei den Mannern
reichten die Durchschnittsldhne im wesentlichen von rund
31000 DM in der Lederverarbeitung bis zu gut 48400 DM in
der Tabakverarbeitung. Die mit Abstand hoéchsten Lohne
wurden in der mineraldlverarbeitenden Industrie mit rund
59000 DM bezahlt. Dieser auf wenige Standorte konzen-
trierte und sehr kapitalintensive Industriezweig nimmt damit
traditionell eine Sonderstellung ein. Relativ hohe Durch-
schnittswerte wiesen daneben die Wirtschaftszweige Luft-

Tabelle 1. Durchschnittliche Bruttojahresverdienste der Arbeiter und der Angesteliten') in Bayern 1986
in ausgewahiten Wirtschaftszweigen

Durchschnittliche Bruttojahresverdienste?) in DM
Ausgewahite Wirtschaftszweige Arbeiter Angestelite
mannlich weiblich insgesamt mannlich weiblich insgesamt
Industrie, Handel, Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe . . . . - - - 57232 35301 48624
Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau®)) . ... ................ 39273 27547 36294 62967 39913 56432
Industrie (ohne Bauindustrie) ... ............. 39972 27546 36443 63163 40093 56602
Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme- und Wasserversorgung....... 43726 34088 43377 57252 40975 53534
2Te ot D R e ear IS A S ey 39727 - asr727 62665 (42131) 59476
Grundstoff- und ProduktionsgUterindustrie . ................. 40021 28828 38577 61044 41565 54556
dar. Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden. ... .. 36895 28823 36639 55198 34814 50343
Metallerzeugung und -bearbeitung . 38895 29250 38676 56360 37274 51469
NE-Metallerzeugung, -hajbzeugwerke und gleﬂera! 41747 28393 39864 59676 39663 54230
Mineraldlverarbeitung . . 58998 . 58908 78531 52285 74495
Chemische Industrie (ohne Herstellung \fon Chemlefa.sarn} 41398 28462 38328 63156 43591 55312
Holzbearbeitung . 1 34264 26133 33499 55246 30299 46408
Zellstoff-, Holzschlrﬁ- Papler- und F'appaerzaugung 44374 29925 43615 70420 43005 63294
Gumrnwerarbat:ung Verarbeitung von Asbest ........... 37133 29497 34701 55865 38839 51224
Investitionsguterindustrie .. ....... ... .coiiaiiiiiiiiein 41173 29880 38488 67 161 42572 61067
dar. Stahl-, Leichtmetall- und Schienenfahrzeugbau .......... 42716 29653 42441 61784 38958 56935
Maschinenbau, Lokomotivbau . ... ... ... .. ... ... .. 41207 30038 40415 63189 39678 57459
StraBsnabrzeughat ™. s A e e e Sy e £ 43505 34751 42164 68042 42692 62218
Luft- und Raumfahrzeugbau . ..............coiiiiiuin 45695 35010 44917 69876 46447 85298
Elaitnotechinle 5 . ooy s s el o i e ) e il 39683 28956 35003 70821 45355 64564
Feinmechanik, Optik, Herstellungvon Uhren . ............ 37234 28410 33136 58120 38941 51781
Herstellung von EBM-Waren, Stahlverformung usw.. . ... .. 36454 27564 34300 55540 36123 48930
Herstellung von Blromaschinen, Datenverarbeitungs-
geraten und -einrichtungen . .........couiiiiieiiiin. 37355 29352 33340 653964 40454 57175
Verbrauchsgiterindustrie .............coviiiiniininiiniies 36202 25308 30959 52918 34594 45925
L T e - 33089 26066 29411 48126 33782 43707
Herstellung und Verarbeitungvon Glas ................. 36300 25917 33961 51210 32768 45496
HolZvBrarbalUNG . s e A 9n SR S A T n e B 35030 26000 32329 51431 31282 44439
Herstellung von Musikinstrumenten, Spielwaren,

Sportgeradten, Schmuck . .......... oo i, 33862 23573 28693 52280 34228 44423
Papier- und Pappeverarbeitung .. .........oooiiniiiiin. 38069 25559 340086 57 164 35425 49740
Druckerei, Vervielfaltigung . A S AT 44378 31218 41504 59616 40609 53338
Herstellung von Kunststoftwaren ... S 35016 24530 31534 52673 32979 45997
Lederverarbeitung (chne Herstellung von Schuhenl ...... 31062 22424 24905 47894 29187 39257
Herstellung von Schuhen . S R R 32280 26439 28713 50962 31340 42769
TORUIGOWBIIIN 5 v ol siion o iaim Winiw ol o o 10153 AUt 33101 25544 29118 50163 33866 44172
Bekleidungsgewerbe .............cooiiiiiiiiiin 33113 24270 25211 50106 34489 41416

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie ... .................... 39632 26944 37003 53944 35293 47891
dar. Brot- und Backwarenindustrie . ... ...........ocoiiiinns 36214 24915 34382 45999 30736 42793
Obst- und Gemiseverarbeitung .. .............ooooin, 35345 22434 31029 48766 32197 41049
Schiachthauser, Flelschverarhanung miga s e ] 36492 25296 33290 48721 29563 40858
Brauerei, Malzerei . L 41155 31533 40871 55637 40107 52391
TabhakverarDeluUng . ... ... -v.reonnnnenncrsneasssrens 48436 39798 44406 67005 51031 62709
ZUCRBTTILBEIIE v 0 w0 5300005 4 4400008 2 87 ey S DA B oo AV 1 91 43342 33147 42493 84770 42860 57871
Herstellung von StuBwaren . . . . .. 35288 22878 27 996 47994 31086 40557
Milchverwertung ... ..... ... iiiiiiiiiiiinnanninnn, 40076 27860 36974 54818 35772 47455
Hoch- und Tiefbau®) (ohne Fertigteilbau im Hochbau) ... ... .. 34968 28667 34956 59541 36350 53352
Handel, Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe ... .. ... .. - - - 46954 32316 39302
Cr GroBRANKRL . .vvvv s sevnioesivonnnssesssssess s st e - - - 45675 29099 39793
EIEBIARTBE. i on o rscbus o e skenirmar et v e Bt A - - - 41912 28638 33681
e e - - - 50955 38014 44452
Versicherungsgewerbe . ... .. .. - - - 60472 45092 52961
') Kaufménnische und technische Angestelite insg =% In Kl n gesetzte Zahlen b 1 sich auf 10 bis 29 erfaBte Angestelite. — ?) Einschl. Handwerk.
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und Raumfahrzeugbau (45695 DM), die Druckerei- und Ver-
vielfaltigungsindustrie (44378 DM), die Zellstoff-, Holz-
schiliff-, Papier- und Pappeerzeugung (44 374 DM), die Elek-
trizitats-, Gas-, Fernwarme- und Wasserversorgung (43726
DM) und die Zuckerindustrie (43342 DM) auf. Am unteren
Ende der Skala der Durchschnittsléhne fur mannliche Arbei-
ter lagen neben dem Wirtschaftszweig Lederverarbeitung,
die Herstellung von Schuhen (32280 DM), die Feinkerami-
sche Industrie (33089 DM) und das Textil- und Bekleidungs-
gewerbe mit jeweils rund 33 100 DM. Die starke Divergenz
der Durchschnittslohne in den einzelnen Wirtschaftszwei-
gen beruht auf einer Reihe von Faktoren, die das Verdienst-
niveau nachhaltig beeinflussen. Dazu gehéren beispiels-
weise die Produktivitatsbedingungen der einzelnen Indu-
striezweige, die Kapitalintensitat, der Produktionsstandort
sowie nicht zuletzt die unterschiedlichen Qualifikationsan-
forderungen an die Arbeiterschaft.

Die Arbeiterinnen der bayerischen Industrie erzielten 1986
je mach Wirtschaftszweig durchschnittliche Jahresbrutto-
I18hne von gut 22400 DM in der Lederverarbeitenden Indu-
strie und in der Obst- und Gemiseverarbeitung bis zu rund
39800 DM in der Tabakverarbeitung. , Spitzenlohne" erhiel-
ten dariber hinaus auch die Arbeiterinnen im Luft- und
Raumfahrzeugbau mit 35010 DM sowie im StraBenfahrzeug-
bau (34751 DM). Ein relativ niedriges Lohnniveau wurde da-
gegen fur die Industriearbeiterinnen in der Brot- und Back-
warenindustrie (24915 DM) nachgewiesen sowie im Beklei-
dungsgewerbe (24270 DM), in der Musikinstrumenten-,
Spielwaren-, Sportgerate- und Schmuckindustrie (23573
DM) und in der SuBwarenherstellung (22878 DM).

Das Niveau der durchschnittlichen Jahresverdienste der ge-
samten Arbeiterschaft in der bayerischen Industrie wird u.a.
gepragt vom Anteil der weiblichen Belegschaft in den ein-
zelnen Wirtschaftszweigen. In einigen von ihnen, wie bei-
spielsweise im Baugewerbe oder im Bergbau, sind fast aus-
schlieBlich Manner beschaftigt. Andere Bereiche, und zwar
meist solche mit einem traditionell relativ niedrigen Ver-
dienstniveau, wie z.B. das Textil- und Bekleidungsgewerbe,
beschaftigen Uberwiegend Frauen. Da Frauen im aligemei-
nen — wie noch gezeigt wird — ein niedrigeres Arbeitsentgelt
erzielen als Manner, liegt das Verdienstniveau in Wirt-
schaftszweigen mit einem hcohen Frauenanteil deutlich un-
ter dem Durchschnitt. Die Unterschiede in den Verdienst-
durchschnitten zwischen Mannern und Frauen sind auf eine
Relhe struktureller Ursachen zuriickzufiihren®). Im wesentli-
chen ist dies die im allgemeinen noch immer weniger qualifi-
zierte Ausbildung der Frauen®), die wegen der entspre-
chend geringer qualifizierten Tatigkeiten zu einer Eingrup-
pierung in niedrigere Leistungsgruppen fihrt. So befanden
sich im Oktober 1986 in Bayern 61%0 der mannlichen Indu-
striearbeiter gegenuber lediglich 6% der Arbeiterinnen in
der Leistungsgruppe 1, zu der tberwiegend Facharbeiter
zahlen. Umgekehrt waren nur 8% der mannlichen Industrie-
arbeiter, aber 3590 der Frauen in der Leistungsgruppe 3,
die Tatigkeiten umfaBt, die als Hilfsarbeiten zu bewerten
sind und flr die eine fachliche Ausbildung nicht erforderlich
ist. Ein weiterer EinfluBfaktor fur die Verdiensthohe ist die
durchschnittlich kirzere Berufs- und Betriebszugehdrigkeit
der Frauen, die haufig auf eine familienbedingte Unterbre-
chung der Erwerbstatigkeit zurlckzufihren ist.

Vor diesem Hintergrund sind die durchschnittlichen jahrli-
chen Bruttoverdienste aller Arbeiter in den einzelnen Wirt-
schaftszweigen zu beurteilen. Der niedrigste Bruttolohn
wurde dabei mit 24905 DM in der Lederverarbeitung erzielt,
einem Wirtschaftszweig, dessen Arbeiterschaft sich im Ok-
tober 1986 zu 710/ aus Frauen zusammensetzte. Im Beklei-
dungsgewerbe mit 9000 weiblichen Arbeitnehmern wurden
25211 DM verdient, in der SUBwarenindustrie (6204 Arbeite-
rinnen) 27 996 DM. Die Skala der Bruttoverdienste fuhrt die
Mineraldlindustrie, die fast ausschlieBlich mannliche Arbei-
ter beschaftigt, mit einem Mittelwert von 58 908 DM an, mit
einigem Abstand gefolgt vom Wirtschaftszweig Luft- und
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Raumfahrzeugbau (44917 DM), der Tabakverarbeitung
(44406 DM), der Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und Pappe-
erzeugung (43615 DM) sowie dem Bereich Elektrizitats-,
Gas-, Fernwarme-, Wasserversorgung (43377 DM).

Der errechnete Gesamtdurchschnitt der Bruttojahresver-
dienste wird maBgeblich vom Beschéftigtenanteil der einzel-
nen Wirtschaftszweige beeinfluBt. So hatten die zuletzt ge-
nannten acht Wirtschaftszweige mit den hdchsten bzw.
niedrigsten Durchschnittsverdiensten mit zusammen nur
rund 10% aller Arbeiter ein relativ geringes Gewicht. Her-
vorzuheben sind deshalb die Verdienste in den vom Umfang
der Beschaftigung her gréBten Wirtschaftszweigen Hoch-
und Tiefbau, Elektrotechnik, Maschinenbau und StraBen-
fahrzeugbau. Hier waren 1986 etwa die Halfte aller Arbeiter
tatig. Die Bruttoverdienste der Arbeiter im Baugewerbe und
in der Elektrotechnik wichen nur relativ wenig vom Gesamt-
durchschnitt (36294 DM) ab; im Hoch- und Tiefbau lagen
die Verdienste um 1338 DM, in der Elektrotechnik um 1291
DM unter dem Mittelwert. Deutlich Uberdurchschnittlich
wurde dagegen in den Wirtschaftszweigen Maschinenbau
und StraBenfahrzeugbau verdient, deren Durchschnitts-
Iohne um 4121 DM bzw. 5870 DM Uber dem Mittelwert la-
gen.

Durchschnittlicher Bruttojahresverdienst der ménnlichen
Angestellten: 57232 DM im Jahr 1986

Der durchschnittliche jahrliche Bruttoverdienst aller vollbe-
schaftigten Angestellten in der Industrie (einschl. Hoch-
und Tiefbau), im Handel, bei Kreditinstituten und im Versi-
cherungsgewerbe (kurz: , Industrie und Handel") belief sich
in Bayern 1986 auf 48624 DM. Manner kamen dabei auf
57232 DM, Frauen auf 35301 DM. Bei der Beurteilung der
Durchschnittswerte ist auch hier die von den Mannern ab-
weichende Berufsstruktur der weiblichen Angestellten zu
berucksichtigen. Im Bereich der Industrie (einschl. Hoch-
und Tiefbau) wurde ein durchschnittlicher Jahresverdienst
von 56432 DM ermittelt, im Bereich Handel, Kreditinstitute
und Versicherungsgewerbe, der zum Dienstleistungssektor
zahlt, betrug der entsprechende Wert 39302 DM.

Auch bei den mannlichen Angesteliten waren 1986 wie bei
den Arbeitern erhebliche Unterschiede der Bruttoverdien-
ste in den einzelnen Wirtschaftszweigen festzustellen. Die
Spanne der Jahresgehalter reichte von 41912 DM im Einzel-
handel bis zu 70821 DM in der elektrotechnischen Industrie
und 78531 DM in der Mineraldlverarbeitung. Relativ hohe
Bruttojahresverdienste erreichten daneben auch die Ange-
stellten in den Wirtschaftszweigen Zellstoff-, Holzschliff-,
Papier- und Pappeerzeugung (70420 DM), im Luft- und
Raumfahrzeugbau (69876 DM), im StraBenfahrzeugbau
(68042 DM) und in der Tabakverarbeitung (67005 DM). Die
hochsten Gehalter im nichtindustriellen Bereich erzielten
die mannlichen Angestellten im Versicherungsgewerbe mit
durchschnittlich 60472 DM.

Die Bruttojahresverdienste der vollbeschaftigten weiblichen
Angestellten lagen auch 1986 aus den bereits aufgefihrten
Griinden zum Teil deutlich unter denen ihrer mannlichen
Kollegen. Die hochsten Verdienste wurden dabei im we-
sentlichen in den gleichen Wirtschaftszweigen wie bei den
Mannern erzielt. Der Spitzenwert war auch bei den weibli-
chen Angestellten in der Minerallverarbeitenden Industrie
mit 52295 DM zu verzeichnen, gefolgt von den Durch-
schnittsverdiensten im Wirtschaftszweig Tabakverarbeitung
(51031 DM), Luft- und Raumfahrzeugbau (46 447 DM) sowie
Elektrotechnik (45355 DM). Im Versicherungsgewerbe er-
hielt eine vollbeschaftigte weibliche Angestellte 1986 im Mit-
tel 45092 DM. Die Jahresverdienste im GroB- und Einzel-
handel (29099 bzw. 28638 DM) sowie in der Lederverarbei-
tung (29187 DM) und im Bereich Schlachthauser, Fleisch-
verarbeitung (29563 DM) bildeten mit weniger als 30000
DM das SchluBlicht der Verdienstskala.
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Nominale Bruttojahresverdienste der Arbeiter seit 1971
um das 2,5fache gestiegen

In den 15 Jahren seit der erstmaligen Durchfliihrung der
Bruttojahresverdiensterhebung’) sind die Bruttoléhne der
vollbeschaftigten Arbeiter in der Bayerischen Industrie
(einschl. Hoch- und Tiefbau) um 148%0 gestiegen. Wahrend
die Industriearbeiter im Jahr 1971 durchschnittlich rund
14600 DM verdienten, lagen ihre Bruttoeinkommen 15 Jahre
spater bei 36300 DM und sind somit nominal um das 2,5fa-
che gestiegen. Ohne Beriicksichtigung des Baugewerbes
belief sich die Zuwachsrate der Bruttoverdienste auf
152.5%0, wobei das absolute Verdienstniveau jeweils nur ge-
ringflgig Uber den oben genannten Vergleichswerten der
Gesamtindustrie lag.

Tabelle 2. Durchschnittliche Bruttojahresverdienste
der Arbeiter in Bayern seit 1971

Arbeiter in der Industrie Arbeiter in der Industrie
(einschl. Hoch- u. Tiefbau) (ohne Bauindustrie)
Jahr mannl. | weibl. [ insges. | mannl. | weibl. [insges.
Bruttojahresverdienste in DM
1971") 16197 | 10925 | 14635 | 16309 | 10923 | 14433
1972 17745 | 12204 | 16211 | 18106 | 12203 | 16105
1973 19305 | 13356 | 17626 | 19927 | 13354 | 17668
1974, .. .. 21159 | 14730 | 19352 | 21798 | 14729 | 19447
1975... 22343 | 15619 | 20464 | 22923 | 15619 | 20544
1976. . . 24088 | 17092 | 22163 | 24871 | 17092 | 22385
1977 ... 25709 | 18298 | 23705 | 26550 | 18298 | 23952
1978. . 27408 | 19538 | 25317 | 28175 | 19538 | 25505
1979. 29239 | 20630 | 26973 | 29952 | 20629 | 27083
1980 . 313471 | 22046 | 28924 | 32043 | 22045 | 28992
1981. o 32628 | 22967 | 30174 | 33413 | 22966 | 30305
1982") .......| 33765 | 23889 | 31321 | 34490 | 23888 | 31441
1983 ... | 35185 | 24645 | 32540 | 35685 | 24644 | 32489
1984 ... ... ... 36183 | 25442 | 33489 | 36794 | 25441 | 33528
1985, .......| 37694 | 26564 | 34845 | 38401 | 26563 | 34992
1986.........| 39273 | 27547 | 36294 | 39972 | 27546 | 36443
Anstieg in %0
1971 bis 1986 1425 1821 148.0 1451 152.2 1525

'} Jeweils umgerechnete Werte in Anpassung an den in den Jahren 1972 und 1983
erfolgten Barichiskreiswechssl

Bei den Industriearbeiterinnen war der Einkommenszu-
wachs im Beobachtungszeitraum mit 152,1% deutlich hé-
her als bei ihren mannlichen Kollegen (142,5%0). Diese Ent-
wicklung findet ihren Ausdruck auch darin, daB die durch-
schnittlichen Frauenverdienste bezogen auf die gleich Hun-
dert gesetzten durchschnittlichen Mannerverdienste von
67,5%0 im Jahr 1971 auf 70,1% im Jahr 1986 zugenommen
haben. Diese Quote stieg zunachst kontinuierlich an und er-
reichte im Jahr 1978 mit 71,3% den vorlaufigen Héchst-
stand. In den Folgejahren reduzierte sich dieser Wert ge-
ringfigig und lag mit leichten Schwankungen ausnahmslos
Uber 700%0. Obwohl die Frauenverdienste gegeniiber den
Mannerverdiensten bereits etwas aufgeholt haben, ist der
Abstand augenféllig. Zu einem weiteren Ausgleich der Ein-
kommensunterschiede kann jedoch nur die langerfristige
Modifikation der gesellschafts- und wirtschaftspolitischen
Rahmenbedingungen filhren®).

Die im 15jahrigen Beobachtungszeitraum recht unter-
schiedlichen jahrlichen Anstiegsraten der durchschnittli-
chen Bruttoverdienste (s. Schaubild) sind auch ein Abbild
der konjunkturellen Entwicklung. Wahrend Anfang der sieb-
ziger Jahre die Zuwachsraten noch um 10% lagen, belief
sich im Rezessionsjahr 1975 der entsprechende Wert nur-
mehr auf 5,70%0. Auch ab 1980 war der jéhrliche Anstieg der
Bruttoverdienste stark abgeschwiacht und erreichte 1984
gerade noch 2,9%. In den beiden folgenden Jahren da-
gegen stiegen die Jahresverdienste vor dem Hintergrund
des gesamtwirtschaftlichen Aufschwungs wieder deutlich
an (4 bzw. 4,200). Obgleich die 5%0-Rate unter anderem auf-
grund maBvoller Tarifabschlisse in den letzten Jahren nicht
Uberschritten wurde, erhielten die nominalen Veranderungs-
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raten angesichts der zunehmenden Preisstabilitat besonde-
res Gewicht.

Angestelltenverdienste von 1971 bis 1986 starker
gestiegen als Arbeiterverdienste

Die durchschnittlichen Bruttojahresverdienste der Ange-
stellten in der bayerischen Industrie stiegen von knapp
20500 DM im Jahr 1971 auf mehr als 56400 DM im Jahr
1986. Der daraus errechnete Anstieg von 175,9% liegt da-
mit deutlich Uber der Zuwachsrate der Jahresverdienste der
Industriearbeiter im gleichen Zeitraum. Beiden Beschaftig-
tengruppen gleich ist die leichte Annaherung der durch-
schnittlichen Frauenverdienste an die Mannerverdienste.
Dies kommt auch bei den Angestellten in der Industrie
durch die zwar nicht sehr groBe aber dennoch bemerkens-
werte Divergenz der Verdienstentwicklung in den vergange-
nen 15 Jahren zum Ausdruck. So erhohte sich der durch-
schnittliche Bruttoverdienst der weiblichen Angesteliten um
175,3%, derjenige der Manner dagegen um 169,1%0. Der
Anteil der durchschnittlichen Bruttojahresverdienste der
weiblichen Industrieangesteliten an den gleich Hundert ge-
setzten entsprechenden Mannerverdiensten belief sich
1986 auf 63,4%0 und lag damit zwar deutlich unter dem An-
teil bei den Arbeitern (70,1%). Gleichwohl ist bei den Ange-
stellten eine leichte Verringerung der Verdienstunter-
schiede festzustellen. Ausgehend von 620 im Jahr 1971
stieg der Anteil — ebenso wie bei den Arbeitern — bis 1978
kontinuierlich bis auf 65%0 an. In den achtziger Jahren ist je-
doch wieder eine leicht ricklaufige Tendenz zu beobachten.

Tabelle 3. Durchschnittliche Bruttojahresverdienste
der Angesteliten’) in Bayern seit 1971

Angestellte Angestellite in der Industrie
in Industrie und Handel’} | (einschl. Hoch- u. Tiefbau)

Jane mannl, [ weibl. | insges. | mannl. l weibl. ] insges.

Bruttojahresverdienste in DM
o127 b Qe 22025 | 13643 | 18475 | 23397 | 14497 | 20451
1972.... .| 24332 | 15272 | 20617 | 25754 | 16127 | 22698
f L i PO 26870 | 16980 | 22876 | 28363 | 17884 | 25068
1974, ........| 29656 | 18947 | 25379 | 31432 | 20142 | 27927
1975.........| 31817 | 20513 | 27325 | 33832 | 21930 | 30195
1976.........| 34258 | 21928 | 29352 | 36625 | 23650 | 32679
1977.........| 86768 | 23668 | 31619 | 39286 | 25485 | 35159
1978 .. 39147 | 25240 | 33724 | 41816 | 27197 | 37469
1979.. 41598 | 26774 | 35866 | 44542 | 28762 | 39885
1980. . 44669 | 28565 | 38480 | 47881 | 30984 | 42943
TOBT:s afion s 47184 | 30256 | 40733 | 50556 | 32641 | 45382
1982°) .......| 49292 | 31476 | 42503 | 52941 | 34156 | 47565
1983. ri . 50468 | 31518 | 42955 | 55029 | 35519 | 49468
1984 . ... .....| 52068 | 32538 | 44342 | 56920 | 36669 | 51187
1985 ... | 54717 | 33881 | 46452 | 60159 | 38405 | 53970
1986.........| 57232 | 35301 | 48624 | 62967 | 39913 | 56432
Anstieg in 0o

1971 bis 1986 | 159.9 158,7 163.2 169,17 1753 175.9

') Kaufmannische und technische Angestellte zusammen. — 7) Industrie (einschl.

Hoch- und Tiefbau), Handel, Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe. —*) Jeweils um-

gerechnete Werte in Anpassung an den In den Jahren 1872 bzw, 1983 erfolgten Be-
richiskreiswechsel,

Die Einbeziehung des Wirtschaftsbereichs Handel, Kreditin-
stitute und Versicherungsgewerbe in die Berechnung des
Gesamtdurchschnitts fihrt aufgrund des unterdurchschnitt-
lichen Bruttoverdienstes — hervorgerufen vor allem durch
die niedrigen Einkommen im Einzelhandel — zu einem insge-
samt verminderten Durchschnittsverdienst. Daneben wird
der EinfluB des nichtindustriellen Wirtschaftsbereichs im
Zeitablauf auch durch geringere Zuwachsraten der Ange-
stelltenverdienste erkennbar. Fir die Angesteliten in Indu-
strie und Handel erhéhte sich der durchschnittliche Brutto-
jahresverdienst seit 1971 um 163,20/0. Bemerkenswert ist
hier, daB die Zunahme bei den mannlichen Angesteliten mit
159,9% sogar geringfigig Uber dem Vergleichswert der
weiblichen Angesteliten (158,7%) lag. Die jahrlichen An-
stiegsraten der Bruttoverdienste der Angestellten wiesen

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 11/1987
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Entwicklung der durchschnittlichen Bruttojahresverdienste
in der Industrie’ Bayerns 1971 bis 1986
300 i 300
MeBzahl 1971 = 100
| 1
250 /v/ 250
200 // 200
Angestellte /
Arbeiter
150 'é"‘. 150
o P L | 1| | Y
1971 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86
% Veranderungsraten gegeniber dem Vorjahr in %

19711 72 73 74
"EinschlieBlich Hoch- und Tiefbau.

75

76

Arbeiter

Angestelite

7 78 79

81 82 83

| Bayerisches Landesamt fur Statisti und Datenverarbeitung |

84 85

86

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 11/1987
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im allgemeinen die gleiche Entwicklungsrichtung auf wie
diejenigen der Arbeiter, jedoch fast durchwegs auf etwas
hoherem Verdienstniveau.

Héchste Zuwachsraten der Bruttojahresverdienste
in der Investitionsgiiterindustrie

Die Bruttojahresverdienste der Arbeiter und Angestellten
haben sich seit 1971 vor allem in Abhangigkeit van &kono-
mischen EinfluBfaktoren in den einzelnen Wirtschaftsberei-
chen recht unterschiedlich entwickelt. Die Betrachtung
Uber einen langeren Zeitraum hinweg hat den Vorteil, daB
kurzfristige Einflisse auf die Verdienstentwicklung, wie bei-
spielsweise VerdiensteinbuBen durch langere Streiks oder
Kurzarbeit in einzelnen Branchen, nivelliert werden und in
den Ergebnissen der allgemeine Trend zum Ausdruck
kommt. Die Entwicklung der Jahresverdienste muB aber
auch vor dem Hintergrund der allgemeinen Arbeitszeitver-
kirzung gesehen werden. So ging beispielsweise die
durchschnittliche Wochenarbeitszeit der Arbeiter in der In-
dustrie (einschl. Hoch- und Tiefbau) von 1971 bis 1986 von
42,3 auf 40,4 Stunden zuriick.

Der Anstieg der Bruttojahresverdienste von 1971 bis 1986
wurde sowohl fir die Gruppe der Arbeiter als auch fiir die
Angestellten von der Investitionsglterindustrie angefihrt.
Bei den Arbeitern betrug in diesem Industriezweig der Zu-
wachs im 15-jahrigen Beobachtungszeitraum 155,7%, die
Angestellten verdienten 1986 anndhernd dreimal soviel als
1871 (Steigerung 193,2%). Die Investitionsgiiterindustrie
hat eine erhebliche Bedeutung fir die Gesamtbeschafti-
gung. In ihr sind rund 44% der Industriearbeiter und gut
310/0 der im Rahmen der Verdiensterhebung erfaBten Ange-
stellten beschéftigt. Von der Beschéftigtenzahl her gesehen
dominierend sind in diesem Industriebereich die expansiven
Industriezweige Elektrotechnik, StraBenfahrzeugbau sowie
der Maschinenbau. Uberdurchschnittliche Steigerungsraten
waren bei den Arbeiterverdiensten noch im Bereich der
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Elektrizitits-, Gas-, Fernwarme- und Wasserversorgung
(+154,6%) und in der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
(+ 148,200) zu verzeichnen. Am unteren Ende der Skala lag
mit einer Zuwachsrate von 123,1% der Wirtschaftsbereich
Hoch- und Tiefbau. Diese vergleichsweise stagnierende
Entwicklung hat nicht zuletzt ihre Ursache in der seit eini-
gen Jahren ricklaufigen Bautatigkeit sowie in der dber-
durchschnittlichen Arbeitslosigkeit in dieser Branche. Fiir
alle aufgefiihrten Wirtschaftsbereiche®) gilt, daB der Anstieg
der Frauenverdienste in den letzten 15 Jahren den der Man-
nerverdienste zum Teil deutlich Ubertraf. Einer der Griinde
dafir ist die im Beobachtungszeitraum gestiegene berufli-
che Qualifikation der Industriearbeiterinnen.

Fur die Gruppe der Angestellten blieb der Zuwachs der
Bruttojahresverdienste im Beobachtungszeitraum in den
einzelnen Wirtschaftsbereichen mit Ausnahme der Investi-
tionsglterindustrie unter dem Durchschnitt (Steigerung
168,20/0). In der Grundstoff- und Produktionsgiiterindustrie
(+156,2%), in der Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
(+158,5%), in der Verbrauchsgiiterindustrie (+ 152%) und
im Bereich Elektrizitats-, Gas-, Fernwérme- und Wasserver-
sorgung (+ 149,9%0) erzielten die Angestellten 1986 nomi-
nal etwa den 2,5fachen Verdienst im Vergleich zu 1971. Im
Bereich Hoch- und Tiefbau lag die Zuwachsrate der Jahres-
verdienste wie bei den Arbeitern auch fir die Angestellten
mit 181,3% am niedrigsten. Im Handel, bei Kreditinstituten
und im Versicherungsgewerbe waren 1986 knapp die Halfte
aller in die Erhebung einbezogenen Angestellten beschaf-
tigt. Der Anstieg der Jahresverdienste fir diese Beschéftig-
tengruppe lag im Vergleichszeitraum mit 14700 - abgese-
hen vom Baugewerbe — unter den entsprechenden Veran-
derungsraten der anderen Wirtschaftsbereiche. Hier ist es
insbesondere der beschaftigungsintensive Einzelhandel,
der mit einem vergleichsweise niedrigen Verdienstniveau
(vgl. Tabelle 1) und unterdurchschnittlichen Steigerungsra-
ten den Durchschnittswert fir den Wirtschaftsbereich be-
einfluBt.

Tabelle 4. Durchschnittliche Bruttojahresverdienste in Bayern 1971 und 1986 nach Wirtschaftsbereichen

Durchschnittliche Bruttojahresverdienste
1971 1986 1986 gegenlber 1971
Wirtschaftsbereich
mannlich I weiblich |insgesamt mannlich | weiblich [Insgesamt mannlich [ weiblich ]insgesam!
DM O/
Arbeiter

Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau')) .. .. 16197 10925 14635 39273 27547 36294 1425 152,11 148,0
Industrie (ohne Bauindustrie) . . .. 16309 10923 14433 39972 27546 36443 145,1 1522 1525
Elektrizitats-, Gas-, Fernwérme-,

Wasserversorgung . ..., .. 17260 12035 17035 43726 34098 43377 1533 183.3 154.6
B BRI s e =y d et b b ol WL L 16283 - 16283 39727 - 39727 144,0 - 144.0
Grundstoff- und Produknonsgutenndusme A 16547 11228 15794 40021 28828 38577 1419 156,8 144,3
Investitionsguterindustrie . . IS 16579 11211 15058 41173 29880 38498 1483 166,5 1557
Verbrauchsguterindustrie . ceiaq| 15344 10695 12727 36202 25308 30959 1359 1366 1433
Nahrungs- und Ganuﬁmlttelindustr:e ........ 16543 10501 14907 39632 26944 37003 1396 156,6 1482
Hoch- und Tietbau' ) (ohne Femgtellbau

im Hochbau) . . i 15682 11361 15668 34968 28667 34956 123,0 1523 1231

Angestelite®)’)
Industrie, Handel, Kreditinstitute,

varsfchemngsgnwerbe B s ’ 22025 13643 18475 57232 35301 48624 159,9 158,7 1632
Industrie (einschl. Hoch- und Tiefbau' )} 23397 14497 20451 62967 39913 56432 169,1 1753 175,98
Industrie (ohne Bauindustrie) . . . 23169 14495 20265 63163 40093 56602 172,6 176,6 178,3
Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme-,

Wasserversorgung L 22836 16298 21426 57252 40975 53534 1507 1514 1499
Bergbau . . 23770 (16256) 22472 62665 (42131) 59476 163.6 (159.2) 164,7
Grundstoff- und F'roduknonsgutarlndus!rle ..| 24183 15770 21298 61044 41565 54556 1524 1636 1562
Investitionsglterindustrie ... ... ... ..., .. 23759 14505 20828 67 161 42572 61067 182,7 1935 1932
Verbrauchsgiterindustrie .., . | Lt 21204 13627 18226 52918 34594 45925 1496 153.9 1520
Nahrungs- und GenuBmittelindustrie 21435 13930 18893 53944 35293 47891 1517 1534 1535
Hoch- und Tiefbau') (ohne Fertigteilbau

imHeehBau) . c g seaisiiunwits; ; 26325 14628 23062 59541 36350 53352 1262 1485 1313
Handel, Kreditinstitute und

Versicherungsgewerbe . . 19383 12952 15912 46954 32316 39302 1422 1495 147.0
'} Einschi, Handwerk. - ¥) Kaufmannische und technische Angestellte zusammen. - °) In Klammern gesetzte Zahlen beziehen sich auf 10 bis 29 erfafite Angestellte.

Bayern in Zahlen 6/2013

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 11/1987
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Die nominalen Bruttojahresverdienste der Angestellten
Ubersteigen deutlich die entsprechenden Werte fir die Ar-
beiter. 1971 betrug die Differenz in der Gesamtindustrie
{einschl. Hoch- und Tiefbau) 39,7% und hat bis 1986 auf
55,50/0 zugenommen. Diese Tendenz ist bei allen vergleich-
baren Wirtschaftsbereichen feststellbar, mit Ausnahme des
Bereichs Elektrizitats-, Gas-, Fernwarme- und Wasserver-
sorgung. Hier hat sich der Abstand von Angestellten- zu Ar-
beiterverdiensten sogar geringfigig von 25,8 auf 23,4%0 ver-
ringert. In den anderen Wirtschaftsbereichen vergréBerte
sich die Marge beispielsweise von 26,7 auf 29,4% im Nah-
rungs- und GenuBmittelgewerbe oder von 472 auf 52,600
im Hoch- und Tiefbau. Am weitesten &ffnete sich die Schere
in der Investitionsguterindustrie, wo die relative Verdienst-
differenz 1971 noch 38,3%, im Jahre 1986 dagegen 58,600
betrug.

Dipl.-Volksw. Walter Schmid

Quelle: ,Bayern in Zahlen® Heft 11/1987

') Siehe Heft 4/72, S. 491f_ dieser Zeitschrift,

?) Siehe Wirtschaft und Statistik, Heft 1/75, S. 18.

3} Siehe Wirtschaft und Statistik, Heft 9/83, S. 694 ff.

‘) Ebenda, S. 6961. und S, 656" 1.

%) Zum Verdienstunterschied zwischen Mannern und Frauen siehe z.B.
Wirtschaft und Statistik, Heft 3/87, S. 263t., oder Zeitschrift des Baye-
rischen Statistischen Landesamts, 108. Jahrgang 1977, S. 76ff.

%) Ende Juni 1986 hatten beispielsweise im verarbeitenden Gewerbe nur
rund 41% aller versicherungspflichtig beschaftigten Frauen, aber gut
680/ der Manner eine abgeschlossene Berufsausbildung.

") Vor der Einrichtung der Bruttojahresverdiensterhebung wurde eine
Jahresverdiensterhebung erstmals im Rahmen der Gehalts- und Lohn-
strukturerhebung 1966 durchgefiihrt. Die damals ermittelten, jedoch
nur eingeschrankt vergleichbaren durchschnittlichen Bruttojahresver-
dienste beliefen sich bei den Arbeitern auf 9543 DM (Manner: 10654
DM, Frauen: 7057 DM), bel den Angesteliten auf 12354 DM (Manner:
15296 DM, Frauen:. 8616 DM),

*) Sighe Bayerisches Staatsministerium fGr Arbeit und Sozialordnung,
Bayerischer Frauenbericht 1980, Minchen 1980,

¥) Der Wirtschaftsbereich Bergbau wird wegen der in Bayern geringen
zahlenmaBigen Bedeutung bei der vergleichenden Betrachtung ver-
nachlassigt

Bayern in Zahlen 62013



Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

Bezeichnung

Bevélkerung und Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsstand
(Wertespalten 1 bis 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende, ..........
ab Wertespalte 2: Basis Zensus 2011) ..o

Natiirliche Bevolkerungsbewegung
* EheschlieBungen ' .....
je 1 000 Einwohner . .
Lebendgeborene 2 ............ooooiiiiii
je 1000 EINWONNET .......oooviiiiiiiiecceeeeeeee e
Gestorbene ®
je 1 000 Einwohner ...
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene
je 1 000 Lebendgeborene
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .
je 1000 Lebendgeborene [RUSTTTRRTRRON

Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-) .........cccoociriiinn
i€ 1000 EINWONNET ....oiiiiiiiiiececeee e
TOtgebOreNe 2 ...

Wanderungen
(Wertespalten 4 bis 9: vorlaufige Ergebnisse)

Zuzige Uber die Landesgrenze ...
darunter aus dem Ausland
Fortzlge Uber die Landesgrenze
darunter in das Ausland ..................

Zuzuge aus den anderen Bundeslandern
Fortztge in die anderen Bundeslander ...
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-) .
Innerhalb des Landes Umgezogene * ...

*

* %

*

*

*

EE

*

*

Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort © ...
Frauen
Auslander ... .
TeilzeitbesChaftigte 7 ...........ccoooviiiii e
darunter Frauen 7 ...
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei ..............ccocooviin
B-F Produzierendes Gewerbe
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ..
Verarbeitendes Gewerbe
Baugewerbe
-U Dienstleistungsbereiche .................
-|  Handel, Verkehr und Gastgewerbe ....
Information und Kommunikation
Finanz- und Versicherungsdienstleister
Grundstucks- und Wohnungswesen
Freiberufliche, wissenschattliche, technische Dienst-
leister; sonst. wirtschaftlichen Dienstleister ................
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
versicherung; Erziehung und Unterricht;
Gesundheit und Sozialwesen ...
Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte;
Exterritoriale Organisationen u Korperschaften ..........

* ok ok k%

[oXoRul®l

=z

O

e
c

P T T T T S S S S S S S
O Zr X<«

* Arbeitslose
* darunter Frauen
* Arbeitslosenquote insgesamt & ©
*  Frauen ....

* Manner ...
*
*
*
*

Auslander

Jugendliche ..
Kurzarbeiter ° ....... .
Gemeldete Stellen ™ ...

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.

Einheit

1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

1000
1000

1000

1000
1000
%
%
%
%
%
1000
1000

1 Nach dem Ereignisort.
2 Nach der Wohngemeinde der Mutter;

p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.
3 Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen;
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2010 2011 2012 2012 2013
Monatsdurchschnitt Januar Sept.  Oktober ~ Nov. Dez. Januar
12 539 12 443 12 447 12 505
4924 4940 5148 1325 6570 5166 3089 7981
47 47 4,9 1,2 6,3 48 3,0 7,4
8771 8 641 8921 6393 8778 10087 8447 10852
8,4 82 8,5 6,0 84 94 8,1 10,1
10258 10247 10453 9990 8679 10815 10278 12504
9,8 98 9,9 93 8,3 10,1 9,9 11,6
25 27 23 19 15 16 21 38
2,9 31 2,6 3,0 1,7 1,6 2,5 35
14 15 12 10 8 10 11 16
1,6 1,7 1,4 1,6 09 1,0 1,3 1,5
-1487 -1607 -1532 -3 597 99 -728 -1831 -1652
-1,4 -1,5 -1,5 -34 0,1 -07 -1,8 -1,5
30 26 25 27 28 25 29 29
21526 25756 28295 25184 34968 39296 25507 18718 27774
11652 15086 17733 15140 21767 23411 15518 11317 17296
17725 19417 20663 18635 24 621 27492 20239 17533 22200
8746 10028 11391 10033 12997 14007 11655 10720 12927
9875 10670 10563 10044 13201 15885 9989 7 401 10478
8979 9389 9272 8 602 11624 13485 8 584 6813 9273
3801 6339 7632 6 549 10347 11804 5268 1185 5574
40124 41749 42140 40936 48940 51182 42888 33136 46668
2011 2012 2011 2012
Jahresdurchschnitt ~ Marz Juni Sept. Dez. Marz Juni Sept.
47271 46380 47033 48037 47633 47749 48274 49138
21542 21193 21366 21811 21799 21815 21956 22364
4069 3849 4054 4222 4150 4305 4509 4666
906,6 9291
7642 779,3
22,7 22,0 241 24,5 20,4 22,7 24,7 25,0
16153 15836 16099 16452 16223 16266 16457 16729
13474 13256 13383 13645 13613 13616 13666 13848
1279,7 12587 12706 12958 12937 12935 12977 13153
267,8 258,0 2716 280,7 261,0 265,0 279,0 288,1
3087,3 30321 30690 31318 31165 31224 31540 32128
1048,6 10270 10403 10678 10593 10564 10683 10881
161,4 159,3 161,2 162,3 162,8 165,1 166,2 170,3
185,2 184,6 183,9 186,5 185,7 185,6 185,2 188,0
27,4 26,8 27,0 27,6 28,0 28,7 29,1 29,7
5562,5 535,8 562,4 566,4 555,3 564,2 576,7 593,5
941,2 929,6 932,7 9481 954,3 951,0 955,5 968,4
1712 169,0 1715 17311 1712 1713 173,0 174,8
2011 2012 2012 2013
Jahresdurchschnitt  April Mai Juni Marz April Mai Juni
2543 248,8 249,5 235,5 2312 289,8 268,3 255,6 2471
122,3 118,7 120,0 115,7 1141 125,4 124,4 122,0 119,0
38 37 37 35 3,4 4,2 39 3,7 3,6
3,9 37 3,8 3,6 3,6 3.9 3.9 3,7 3,6
37 36 36 33 32 4,6 4,0 3,6 35
87 85 89 80 7,8 9,8 9,4 8,5 8,2
30 30 2,8 25 24 3,6 3.2 28 2,7
22,3 9.2 9,6 9,7
67,5 70,1 74,4 74,8 73,4 64,9 64,3 63,9 64,4

p = vorlaufige Ergebnisse nach dem Ereignisort.
4 Ohne Umziige innerhalb der Gemeinden.
5 Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundes-
agentur fur Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig.

Bayern in Zahlen 62013

6 EinschlieBlich Félle ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung.
7 Daten ab Stichtag 30.09.2011 nicht verfigbar.
8 Arbeitslose in Prozent der abhangigen zivilen Erwerbspersonen.
9 Ab Januar 2009: Arbeitslose in Prozent aller zivilen
Erwerbspersonen.
10 Durch Anderung der Rechtsgrundlagen sind die Zahlen der
Kurzarbeiter mit den Vorjahreswerten nicht vergleichbar.
11 Ab Juli 2010 ohne geférderte Stellen.
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2010 2011 2012 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Méarz April Januar  Februar  Méarz April
Landwirtschaft
Schlachtungen '
Anzahl
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) ... 1000 560,3 547,4 548,1 525,6 523,8 473,0 548,8 520,3
darunter Rinder .. o 1 000 78,8 74,7 711 79,4 74,6 65,4 84,2 74,0
darunter Kélber “ .. 1000 2,2 2,1 2,0 2,1 14 1,4 2,4 1,5
Jungrinder 1000 0,5 05 0,6 0,6 05 0,5 0,7 0,4
Schweine ... 1000 470,5 461,4 465,6 429,0 4428 401,5 4471 437,4
Schafe ....... 1000 10,3 10,6 10,4 15,7 59 57 16,2 8,0
darunter gewerbl. Schlachtungen (ohne Gefligel) . . 1000 551,4 539,5 540,7 518,3 517,2 467,2 541,9 5154
darunter RiNder .........ccccooiiiiiiiiin, 1000 775 73,6 70,0 78,3 73,8 64,6 83,2 73,0
darunter Kalber2 ......................... 1000 2,0 19 1,8 2,0 13 1,3 22 1,4
Jungrinder * 5 1000 0,4 0,4 0,6 0,5 0,4 04 0,6 0,4
SCAWEINE ... 1000 464,8 456,2 460,5 425,0 4379 3971 443,0 434,4
SCNAfE oo, 1000 8,7 9,1 9,3 14,0 53 52 14,7 7,2
Durchschnittliches Schlachtgewicht 4
RINET .o kg 339,8 339,0 3429 3425 346,8 347,0 3478 348,3
darunter Kéalber 2 kg 105,8 103,5 114,4 103,0 109,5 110,7 103,9 109,8
Jungrinder® . kg 186,4 183,1 186,8 180,7 178,7 176,2 176,8 183,4
SCAWEINE ..o kg 94,7 94,9 95,8 96,0 96,1 95,5 95,8 96,3
Gesamtschlachtgewicht °
Gewerbl. Schlachtungen u. Hausschl. (ohne Geflugel) .. 1000t 71,6 69,4 69,2 68,7 68,5 61,1 72,4 68,1
darunter Rinder 1000t 26,8 25,3 24,4 27,2 25,8 22,7 29,2 257
darunter Kalber 2 ... 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Jungrinder® .. 1000t 0,1 0,1 1,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine o 1000t 44,6 43,8 44,6 41,2 425 38,3 42,8 421
Schafe ........ 1000t 0,2 0,2 0,3 0,3 0,1 0,1 03 02
* darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .. 1000t 70,6 68,5 68,4 68,0 67,8 60,5 7.7 67,5
* darunter RiNder ........cccoviiiiiiiiiiiins 1000t 26,4 25,0 241 26,9 25,6 22,4 28,9 25,4
* darunter Kalber? ....................... 1000t 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,2
* Jungrinder® ... 1000t 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Schweine ... o 1000t 44,2 43,3 441 40,8 421 37,9 42,4 41,8
* Schafe 1000t 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 03 0,1

Gefliigel
Hennenhaltungsplatze ©

1000 3555 3731 3900 3887 3889 4040 4035 4052 4 056
Legehennenbestand © .. 1000 2894 3249 3431 3 566 3489 3304 3525 3720
* Konsumeier © ........ o 1000 70293 81101 86410 94007 82861 77719 79890 94818
* Geflugelfleisch 7 ... s 1000t 11,5 12,6 13,3 14,0 13,7 13,6 11,0 13,0 138

Getreideanlieferunaen °

Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 9,3r 8,2 6,0
Weizen 1000t 153,4 1321 183,5
Gerste 1000t 42,6 46,4 28,4
Hafer und Sommermenggetreide ... 1000t 1,6 1,7 1,2
Vermahlung von Getreide ®°
Getreide insgesamt 1000t 97,4 98,5 102,3
darunter Roggen und -gemenge .. 1000t 19 12,1 12,4
Weizen und -gemenge ... 1000t 85,5 86,5 89,9
Vorrite in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ... 1000t 35,4 37,1 27,9
Weizen 1000t 452,4 518,1 565,2
Gerste 1000t 346,9 359,9 283,6
Hafer und Sommermenggetreide 1000t 9,3 7.8 515
Mais 1000t 91,3 115,8 144,5
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hi 1768r 1838 1596 1352 1633 1943
dav. Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hi 113 121 86 74 97 128
11 bis 13. 1000 hi 1618r 1692 1481 1244 1505 1788
14 oder dartber ... 1000 hi 37 25 29 34 31 26
dar. Ausfuhr zusammen 1000 hi 340 369 279 250 333 400
dav. in EU-Lander . . 1000 hl 219 241 178 149 202 244
in Drittlander ..... 1000 hi 121 128 101 101 131 156
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 3 Kalber Uber 8, aber héchstens 12 Monate alt. 8 Nach Angaben des Bayerischen Staatsministeriums fur Land-
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft. wirtschaft und Forsten.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 5 bzw. Schlachtmenge, einschl. Schlachtfette, jedoch ohne 9 Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften,
veréffentlicht. Innereien. Muhlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe. In den Spalten
6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens »Monatsdurchschnitt* sind die Gesamtlieferungen im Jahr
1 Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von 3000 Legehennen. angegeben.
Tieren inlandischer und ausléndischer Herkunft. 7 2009 Gefliigelschlachtungen in Geflligelschlachtereien mit ei-
2 Héchstens 8 Monate alt. Ergebnisse ab 2009 mit Vorjah- ner Schlachtkapazitat von mindestens 2 000 Tieren im Monat,
ren wegen methodischer Anderungen nur eingeschrankt ab 2010 alle Gefliigelschlachtereien, die nach dem EV-Hygiene-
vergleichbar. recht im Besitz einer Zulassung sind.
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Bezeichnung

Gewerbeanzeigen '

Gewerbeanmeldungen 2 ..o,
Gewerbeabmeldungen ® .............ccccoeeii

Produzierendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden *

Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten ...........
BeSChaftIGLe ......voviviiiii

davon

VorleistungsgUterproduzenten .......................

Investitionsguterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten

ENErgie ..o

Geleistete Arbeitsstunden

Bruttoentgelte .........cocooveiviiiiiice e
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ..............c..cc.......

davon

Vorleistungsguterproduzenten .......................

InvestitionsgUterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten
Energie
darunter Auslandsumsatz ...

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und

Erden (2005 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung

von Steinen und Erden

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ...

Verarbeitendes Gewerbe
Vorleistungsguterproduzenten
Investitionsguterproduzenten
Gebrauchsguterproduzenten
Verbrauchsguterproduzenten .
Energie

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden

Gewerbe (preisbereinigt) (2005 2 100) *

Verarbeitendes Gewerbe ° insgesamt
Inland

Ausland
VorleistungsgUterproduzenten
InvestitionsgUterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten

Verbrauchsguterproduzenten .............cc.c.....

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.
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1 Ohne Reisegewerbe.

2 Vormals nur Neugriindungen und Zuziige (ohne Umwand-
lungen und Ubernahmen), ab sofort Gewerbeanmeldungen
insgesamt.

3 Vormals nur vollstandige Aufgaben und Fortziige (ohne Um-
wandlungen und Ubergaben), ab sofort Gewerbeabmeldungen
insgesamt.
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2010 2011 2012 2012 2013
Einheit
Monatsdurchschnitt Méarz April Januar  Februar ~ Méarz April
............... 1000 1257r 12,0 11,0 12,8 10,9 13,7 10,3 1.2
............... 1000 9,81 9,7 9,6 10,4 8,7 131 9,5 9,0
2011 2012 2012 2013
Monatsdurchschn.  Februar ~ Marz April Januar  Februar ~ Marz April
.................. Anzahl 3766 3839 3825 3864 3861 3745 3864 3890 3890
................... 1000 1056 1088 1077 1081 1082 1082 1089 1092 1090
.................. 1000 362 372 369 371 371 369 372 373 373
1000 499 516 509 510 511 520 522 524 522
1000 38 40 39 40 40 36 36 36 35
1000 156 159 157 158 158 156 157 157 157
.................... 1000 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1000 137143 139399 144365 152268 134326 142034 139773 141896 147838
................... Mill. € 4066 4250 3826 3929 4198 4350 3998 4061 4339
................... Mill. € 26391 26746 25920 29968 25693 23889 24358 27858 27991
.................. Mill. € 7080 6822 6607 7 368 6720 6368 6230 6734 7130
Mill. € 14779 15217 14738 17669 14472 12870 13747 16526 16259
Mill. € 0 0 5 5 ] ] 5 . .
Mill. € 2962 3042 2960 3216 2821 3071 2946 3097 3039
Mill. € 5 0 5 5 ] ] 5 . .
Mill. € 13974 14213 13845 16340 13760 12897 13159 15066 15459
% 1139 1139 1125 127,3 108,5 107,1 108,7 119,4 124,2
% 120,2 107,5 70,6 107,7 1157 68,0 67,8 84,3 117,2
% 113,9 1139 1126 127,4 108,5 107,3 108,8 119,56 124,3
% 127,7 1234 124,1 136,4 119,9 116,7 115,0 124,5 128,0
% 116,2 120,6 119,56 140,8 115,2 109,5 117,3 132,1 138,7
% 117,1 111,1 1132 125,9 99,1 108,3 105,7 109,5 108,3
% 88,5 88,8 84,7 932 82,8 87,7 82,1 88,4 88,8
% 90,9 82,0 73,8 70,1 72,5 90,5 80,6 83,1 93,7
% 1233 121,8 120,2 141,4 117,3 1222 120,2 139,8 127,3
% 1189 114,9 17,1 135,6 112,8 1239 113,1 129,3 1189
% 126,4 126,7 1224 145,7 120,6 121,0 1254 147,4 1334
% 132,6 121,2 121,56 1322 121,1 139,0 126,7 148,8 137,2
% 120,1 1229 1185 146,8 117,4 1159 117,3 138,5 124,9
. % 115,1 110,5 116,5 126,8 102,3 102,9 99,4 103,0 107,1
.................... % 110,2 109,0 147,8 1224 90,9 1159 136,5 111,3 102,0

4 In der Abgrenzung der WZ 2008. Abweichungen gegentiber
friher verdffentlichten Zahlen sind auf den Ersatz vorlaufiger
durch endglltige Ergebnisse zurlickzufiihren oder ergeben
sich durch spétere Korrekturen.

5 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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2010 2011 2012

Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt
Baugewerbe '
* Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau 2

* Beschaftigte im Bauhauptgewerbe ® .................coooooiiiii Anzahl 125927 128467 130624
* Geleistete ArbeitsStunNden ..o 1000 11 890 12 887 12 481
* dav. fur Wohnungsbauten ... 1000 5220 5737 5600
* gewerblichen und industriellen Bau * 1000 3283 3591 3506
* Verkehrs- und 6ffentliche Bauten .............ccccococeoveiine 1000 3387 3558 3376
*  Entgelte Mill. € 285,1 299,2 310,5
*  Baugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ... Mill. € 1288,8 1446,4 14824
* dav. Wohnungsbau Mill. € 471,8 560,9 573,4
* gewerblicher und industrieller Bau Mill. € 435,9 486,4 507,8
* offentlicher und Verkehrsbau Mill. € 381,1 399,0 401,2

Messzahlen (2005 2 100)
* Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. ........... Messzahl 106,2 116,9 124,8
* davon Wohnungsbau Messzahl 97,9 111,0 119,3
gewerblicher und industrieller Bau . Messzahl 115,1 130,1 130,3
offentlicher und Verkehrsbau Messzahl 103,0 108,0 123,2
darunter StraBenbau ..o Messzahl 108,6 110,9 133,9

*  Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe * ©
* Beschaftigte im Ausbaugewerbe .

Anzahl 47843 48891 50226

*  Geleistete Arbeitsstunden .. 1000 4830 5040 5110
Entgelte Mill. € 1119 17,3 1229
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ................. Mill. € 492,3 515,8 514,3
Energie- und Wasserversorgung

* Betriebe Anzahl 257 258 253

* Beschéftigte ... Anzahl 29688 30060 29895

*  Geleistete Arbeitsstunden 7 1000 3678 3675 3621

*  Bruttolohn- und -gehaltssumme ..., Mill. Euro 117 122 124

*  Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh  6394,8 5908,6 6055,2
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh  6090,6 5601,2 5749,6

dar. in Kraft-Warme-Kopplung ..o Mill. KWh 569,3 509,2 520,7
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ® ... Mill. kWh 1 075,2 999,4 1014,3

Handwerk (Messzahlen) °
* Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) (30.09.2009 2 100) ........ Messzahl
* Umsatz '° (VjD 2009 2 100) (ohne Mehrwertsteuer) .................... Messzahl

Bautatigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen

* Wohngebaude " (nur Neu- und Wiederaufbau) .. . Anzahl 1748 2013 1901
* darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ...... . Anzahl 1586 1807 1681
* Umbauter Raum .................. .. 1000 ms3 2109 2523 2 465
*  Veranschlagte Baukosten Mill. € 568 718 716
*  Wohnflache 2 1000 m2 359 433 427
*Nichtwohngebaude (nur Neu- und Wiederaufbau) .. Anzahl 811 815 726
* Umbauter Raum .... 1000 mé 4118 4460 4187
*  Veranschlagte Baukosten Mill. € 460 599 569
* Nutzflache 1000 m? 591 658 606
* Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) .... .. Anzahl 3536 4381 4416
* Wohnraume "® insgesamt (alle BaumaBnahmen) ................... Anzahl 16564 19585 18922
2010 2011 2012 '
Handel und Gastgewerbe Monatsdurchschnitt
AuBenhandel
* Einfuhr insgesamt (Generalhandel) '® Mill. € 109659 12168,8 123205
* darunter Guter der Ernahrungswirtschaft Mill. € 566,0 615,4 597,6
* Guter der gewerblichen Wirtschaft . Mill. € 95332 108330 106873
* davon Rohstoffe Mill. € 12192 15654 1657,7
* Halbwaren Mill. € 4442 529,7 519,3
* Fertigwaren Mill. € 7869,1 87379 85103
* davon Vorerzeugnisse Mill. € 8442 964,2 963,4
* ENnderzeugnisse .........ccocvevvvieciiiieie Mill. € 70250 77737 75470
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Einschl. landwirtschaftliche Bauten sowie fiir Unternehmen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel” und unter der Bahn und Post.
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 5 Ergebnisse der Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen
veroffentlicht. 20 oder mehr Beschéftigten.
6 Beim Ausbaugewerbe seit 1997 nur noch vierteljahrliche
1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 Veroéffentlichungen.
(WZ 2008). 7 Seit Januar 2002 geleistete Stunden der gesamten Belegschaft.
2 Nach den Ergebnissen der Erganzungserhebung hoch- 8 Umgerechnet auf einen oberen Heizwert = 35 169,12 kj/ma.
gerechnet. 9 Ohne handwerkliche Nebenbetriebe, Beschéftigte einschl.
3 Einschl. unbezahlt mithelfende Familienangehérige. tatiger Inhaber; beim Handwerk kein Monatsdurchschnitt, da

eine vierteljahrliche Erhebung.

2012 2013

Mérz April Januar  Februar Mérz April

130379 130761 121623 121 091 125719 132089
12342 13450 6279 6418 10208 14764

5762 6114 2856 2904 4816 6703
3580 3697 2130 2204 3081 4123
3000 3639 1293 1310 2311 3938
2702 3116 2551 2211 2577 3252
11353 13004 6720 7367 9619 13945
4631 5201 2986 2823 4017 5351
4167 4514 2220 2982 350,1 4825
2554 3289 1514 1562 2101 3768
164,3 147,1 837  107,1 153,1 151,9
1534 127,9 85,9 91,2 1354 1336
145,4 134,7 89,9 1378 155,1 136,5
190,7 172,8 75,9 87,6 1635 1798
212,8 2076  101,0 86,4 1853  227,5
49 411 . . . 57544
14 154 . . . 16 841
3372 . . . 4109
1182,1 . . . 12639
253 253 254 254 254 254
29892 29892 29931 29847 29807 29771
3902 3449 3869 3487 3531 3777
113 147 117 116 120 144

65102 5270,8 69349 6107,1 6 363,8
6176,1 5013,3 65917 57964 60277

5951 518,1 864,9 821,8 676,7
1210,2 9772 1689,8 1628,0 14889

98,1 . . . 98,3

87,0 . . . 82,6
2052 1973 1701 1800 2195 2259
1850 1775 1524 1605 1981 2006
2557 2 446 2140 2286 2760 3022
737 706 623 670 807 872
437 419 365 400 469 519
802 788 492 566 718 829
3857 3889 4634 2679 3731 4070
414 500 538 412 558 572
582 570 683 435 530 597
4 366 4259 3426 4352 4 470 5 356
19656 19095 15845 17420 20276 22652

2012 " 2013 ™

Oktober Nov. Dez. Januar Februar Mérz

1330856 13559 121649 121886 119789 122541
673,9 590 617,6 5748 6171 640,2
115071 11883 106254 10660,2 104122 105836
1469,2 1730 27775 1376,0 17364 12588

545,0 499 454.5 5423 5111 548,7
94929 9654 73934 87419 81646 87761
1096,5 1569 911,7 10352 958,7 1128,4

8 396,4 8085 64817 77067 72059 76477

10 Die Messzahlen beziehen sich auf ein Vierteljahresergebnis, die
Angaben erscheinen unter dem jeweils letzten Quartalsmonat.

11 Einschl. Wohnheime.

12 Ohne Wohnflachen in sonstigen Wohneinheiten.

13 Einschl. Kiichen und Raume in sonstigen Wohneinheiten.

14 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend
korrigiert werden nur die Jahresergebnisse.

15 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares Intra-
handelsergebnis*.
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2010 2011 2012" 2012" 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Oktober Nov. Dez. Januar  Februar Mérz

Noch: AuBenhandel, Einfuhr insgesamt
darunter 2 aus

* EUroPa® ... Mill. € 76775 85352 82666 90170 88986 76588 80524 79416 87299
* dar. aus EU-Landern* insgesamt .......................... Mil.€ 62297 68128 68786 75464 75087 61433 68177 67916 75175
dar. aus Belgien Mill. € 272,8 309,2 322,1 373,0 390,3 2554 327,3 342,0 3529
Bulgarien Mill. € 259 28,3 32,0 34,8 34,8 27,7 31,2 28,3 28,6
Déanemark .. Mill. € 60,6 61,3 64,5 66,5 80,2 61,6 50,2 66,4 60,1
Finnland .... Mill. € 37,2 41,0 39,1 43,7 37,8 29,5 41,0 37,8 34,6
Frankreich . Mill. € 514,7 558,4 5447 604,2 539,6 4959 525,8 5246 556,7
Griechenland Mill. € 32,8 31,1 259 29,7 23,3 23,7 20,3 22,2 24,3
Irland ...... Mill. € 1748 174,9 190,3 168,1 416,7 359,9 197,0 148,0 305,1
Italien ...... Mill. € 783,7 864,5 875,3 968,4 832,6 783,5 812,4 843,3 912,3
Luxemburg Mill. € 191 19,6 191 23,8 17,2 15,3 16,8 20,7 22,0
Niederlande Mill. € 536,6 589,9 596,6 697,3 661,0 548,6 594,3 574,4 657,9
Osterreich . Mill. € 11719 1256,1 12378 13757 12562 10760 11385 12052 13550
Mill. € 280,1 335,6 361,2 4143 385,8 320,1 360,6 380,8 403,2
Portugal Mill. € 42,9 47,5 53,9 61,3 57,0 42,6 63,7 60,9 68,5
Ruménien .. Mill. € 155,8 176,4 1749 186,5 175,8 140,3 145,7 165,4 165,7
Schweden Mill. € 106,0 97,1 108,6 116,7 99,8 104,3 119,5 105,8 12,7
Slowakei Mill. € 203,5 240,0 249,4 256,3 236,1 180,9 209,0 221,2 246,6
Slowenien .. Mill. € 70,3 74,8 80,7 86,5 76,3 62,8 77,2 79,3 81,1
Spanien Mill. € 200,6 2142 226,1 211,2 3748 182,0 429,5 281,8 300,2
Tschechische Republik Mill. € 762,8 793,9 814,1 949,0 907,7 718,8 7671 749,9 842,4
Ungarn Mill. € 405,4 456,1 451,0 461,8 4771 318,4 4482 4746 4779
Vereinigtes Koénigreich .. Mill. € 334,5 404,7 376,0 383,4 393,7 370,4 403,2 4259 475,5
Russische FOderation ............ccccovviioiiiiiiiiins Mill. € 582,8 698,7 713,8 681,3 7172 918,5 538,8 4879 520,3
* Afrika® ... - Mill.e 324,0 4135 557,8 4344 646,1 965,5 531,2 741,0 501,4
dar. aus SUdafriKa .........ccooviiiiiii Mill. € 47,2 46,4 41,3 49,6 448 42,3 36,7 37,2 13
* Amerika Mill. € 8819 998,6 9932 11745 11699 8952 1029,1 944,0 991,6
darunter aus den USA Mill. € 726,1 811,9 828,4 1041,3 10002 721,8 875,7 691,2 860,5
* Asien® . Mill. € 20644 22039 24886 26675 28355 26306 25603 23425 20229
darunter aus der Volksrepublik China Mill. € 10682 11410 10578 11478 1146,0 931,3 10737 895,3 840,4
Japan .. Mill. € 2821 304,5 272,4 283,5 261,0 218,8 2441 218,4 2414
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete Mill. € 18,2 17,7 14,4 151 9,1 148 15,6 9,8 8,4
*  Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel) ® ...................... Mill. € 120954 13316,4 13850,7 151414 144104 119921 13206,8 136053 147149
*  darunter GUter der Ernahrungswirtschaft ... Mill. € 5744 645,4 667,4 719,6 678,1 6441 7121 619,7 704,5
* Guter der gewerblichen Wirtschaft Mill. € 110924 123689 126160 13810,1 131574 10867,4 119543 124511 134514
* davon Rohstoffe ... Mill. € 72,8 82,0 73,9 80,7 75,4 65,8 74,8 69,7 73,8
* Halbwaren .. Mill. € 5119 580,8 562,0 622,0 541,3 476,5 526,1 554,3 564,6
* Fertigwaren Mill. € 10507,6 117060 11990,1 13107,4 12540,7 103251 113534 11827,1 12813,0
* davon Vorerzeugnisse Mill. € 9385 1039,7 10104 10499 992,4 7679 10099 9171 10482
* Enderzeugnisse Mill. € 9569,2 10666,3 10979,7 120575 115483 95572 10343,6 109100 117649
darunter 2 nach
* BUMOP@® ..o Mill. € 79812 86254 8678,7 95622 91441 75775 83865 86885 93412
* dar. in EU-Lander* insgesamt .............................. Mil.€ 68964 73065 73594 80849 77173 65533 72652 74527 79779
dar. nach Belgien Mill. € 384.,5 438,1 576,8 669,4 820,4 656,6 700,2 759,6 876,0
Bulgarien . Mill. € 22,7 25,9 30,1 32,7 28,6 27,5 25,5 26,7 28,9
Danemark Mill. € 98,7 102,1 1172 1321 113,5 122,4 101,0 105,5 114,4
Finnland Mill. € 89,0 93,6 97,7 1118 104,7 103,9 86,4 95,0 109,4
Frankreich .. Mill. € 888,7 950,5 961,5 10192 10102 904,1 967,6 989,5 10570
Griechenland ... Mill. € 58,7 49,3 44,7 45,5 47,6 442 42,8 441 46,0
Mill. € 47,4 49,4 51,4 49,3 57,2 57,9 71,5 63,5 65,5
Mill. € 932,5 962,5 887,5 938,7 904,4 739,4 845,4 857,3 925,3
Luxemburg Mill. € 40,8 42,9 39,2 41,7 41,6 33,8 32,8 36,6 42,4
Niederlande Mill. € 485,6 4947 482,1 485,4 463,3 431,6 460,9 456,4 491,3
Osterreich .. Mill. € 10652 11489 11463 125911 11153 10078 10253 10304 11384
Polen ....... Mill. € 325,9 366,2 356,3 403,4 378,8 2817 348,4 3562,7 400,7
Portugal ... Mill. € 101,5 84,3 78,4 95,2 84,5 75,0 80,8 80,1 83,3
Rumanien Mill. € 103,6 120,8 129,0 1524 128,3 125,5 120,6 120,8 124,0
Schweden .. Mill. € 218,2 242,8 258,2 326,4 270,0 206,9 231,4 231,3 260,0
Slowakei .. Mill. € 130,1 159,3 153,4 153,6 156,8 12,4 138,5 154,8 148,2
Slowenien . Mill.€ 49,0 55,1 56,1 64,8 50,0 49,6 55,3 54,3 52,7
Spanien ...... . Mill € 4218 4257 364,1 408,1 365,8 289,3 353,0 365,0 361,9
Tschechische Republik .. . Mil.€ 389,4 426,3 427,4 500,1 446,8 362,4 407,5 402,8 426,2
ungam ... . Mil.€ 198,2 197,6 207,0 218,44 2079 150,9 2145 199,7 214,7
Vereinigtes Konigreich Mill. € 792,5 811,7 835,1 908,7 855,8 718,4 903,8 972,8 948,6
Russische Foderation ... Mill. € 239,5 338,8 386,2 439,0 436,1 282,8 268,1 367,4 364.,5
* Afrika® .. Mill. € 2347 243,3 268,4 285,3 250,9 259,9 2231 2452 291,5
dar. nach Sudafrika . Mill. € 93,6 1121 122,4 1413 108,4 1178 93,4 120,8 121,8
* Amerika .. Mill. € 15839,7 17357 20280 23939 22715 16739 18780 20097 21154
darunter in Mill. € 11432 12821 156237 18344 17615 12446 13880 14848 15480
* Asien® . Mil.€ 22178 25859 27433 27800 26072 23666 26079 25238 28167
darunter in die Volksrepublik China ... Mill. € 970,3 11845 12368 1151,7 1108,7 968,7 11973 11562 12870
nach Japan Mill. € 227,3 256,6 301,3 346,4 286,5 2446 335,5 293,4 2745
* Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete ... Mill. € 121,9 126,1 132,3 120,0 136,6 1141 11,3 137,5 149,7
* Diese Positionen werden von allen Statistischen 1 Die Monatsergebnisse sind generell vorlaufig. Riickwirkend Aserbaidschan, Kasachstan, Turkmenistan, Usbekistan,
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter korrigiert werden nur die Jahresergebnisse. Tadschikistan und Kirgistan werden bis einschlieBlich
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema 2 Ohne Schiffs- und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht Berichtsjahr 2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordnet.
veroffentlicht. ermittelte Lander und Gebiete. 4 EU 27.
3 Ceuta und Melilla werden bis einschlieBlich Berichtsjahr 2011 5 Ab 2003 Nachweis einschl. ,nicht aufgliederbares
Europa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Georgien, Armenien, Intrahandelsergebnis®.
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Bezeichnung

GroBhandel (2005 2 100) %3

Index der GroBhandelsumsatze nominal
Index der GroBhandelsumsétze real * ... .
Index der Beschéaftigten im GroBhandel ...,

Einzelhandel (2010 2 100) > ®
Index der Einzelhandelsumsatze nominal
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art © ...
Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren ® ..o
Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen Artikeln © .....................
Sonstiger Facheinzelhandel ® .......................cccccoeeiiiii
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen)
Index der Einzelhandelsumsétze real * ...
Index der Beschaftigten im Einzelhandel

Kfz-Handel (2010 2 100) 27
Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal
Index der Umsétze im Kfz-Handel real #
Index der Beschaftigten im Kfz-Handel

Gastgewerbe (2010 2 100) 2

Index der Gastgewerbeumsatze nominal
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis
Sonstiges Beherbergungsgewerbe ...................
Restaurants, Cafés, Eisdielen und ImbiBhallen .
Sonstiges Gaststattengewerbe
Kantinen und Caterer ...

Index der Gastgewerbeumsétze real * ... .

Index der Beschaftigten im Gastgewerbe ...,

Fremdenverkehr &
Gasteankinfte ...
darunter Auslandsgaste ..
Gastelbernachtungen ...
darunter Auslandsgaste
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ® ..................
darunter Kraftrader '© ...
Personenkraftwagen und sonstige "M1"-Fahrzeuge
Lastkraftwagen
Zugmaschinen
sonstige Kraftfahrzeuge ...

Beforderte Personen im Schienennah- und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalsergebnisse) '
davon o6ffentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen .
private Unternehmen ...
StraBenverkehrsunfélle insgesamt "2 ...
davon Unfélle mit Personenschaden ..
mit nur Sachschaden
Getotete Personen ™ ................
Verletzte Personen ..............
Luftverkehr Fluggaste
Flughafen Minchen Ankuntft ...
Abgang
Flughafen Nurnberg Ankuntft ....
Abgang ...

Eisenbahnverkehr 4
Guterempfang ...
Guterversand
Binnenschifffahrt
Guterempfang insgesamt ...
davon auf dem Main ...
auf der Donau ...
Guterversand insgesamt .
davon auf dem Main ...
auf der Donau ..........

Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht..

Einheit

%
%
%

%
%

%

%
%
%
%
%

%
%
%

%
%
%
%
%
%
%
%

1000
1000
1000
1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1000
1000
1000
1000

1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

2010 2011 20121
Monatsdurchschnitt

109,6 118,0 118,0
98,8 102,3 100,9
96,4 99,3 100,9
100,0 103,6 107,0
100,0 103,0 106,5
100,0 102,9 106,6
100,0 102,5 106,1
100,0 103,7 107,8
100,0 109,1 119,4
100,0 102,2 103,6
100,0 101,6 103,2
100,0 105,1 102,4
100,0 103,7 100,1
100,0 103,1 105,0
100,0 104,9 111,4
100,0 104,8 115,6
100,0 99,3 1134
100,0 104,9 107,8
100,0 105,0 108,0
100,0 105,8 112,1
100,0 103,4 107,7
100,0 101,2 103,8
2 356 2486 2597
541 561 608
6 485 6 746 7 002
1122 1174 1275
52766 60532 58694
2752 2873 2974
45389 51910 50208
3233 3999 3722
1114 1450 1472
196 204 219
101783 105172 105929
90223 91334 92337
11560 13838 13592
29739 29227 30364
4247 4427 4354
25 491 24800 26011
58 65 55
5639 5857 5790
1438 1569 1594
1438 1564 1589
167 164 149
168 164 148
2318 2578 2501
2046 2043 1902
448 452 432
239 250 252
209 201 181
300 270 277
205 189 180
95 80 96

2 Die monatlichen Handels- und Gastgewerbestatistiken wer-
den als Stichprobenerhebungen durchgefiihrt. Abweichend
hiervon werden (ab dem Berichtsmonat September 2012)
die Ergebnisse zum GroBhandel und zum Kfz-Handel in

einer Vollerhebung im Mixmodell (Direktbefragung groBer

Die Monatsergebnisse der Bereiche GroBhandel,
Einzelhandel, Kfz-Handel, Gastgewerbe (Rickkorrektur
uber 24 Monate) und Fremdenverkehr (Rickkorrektur
tber 6 Monate) sind generell vorlaufig und werden
einschlieBlich der Vorjahresmonate laufend riickwirkend
korrigiert.

6 In Verkaufsraumen.

Unternehmen und Nutzung von Verwaltungsdaten fir die

weiteren Unternehmen) ermittelt.
3 EinschlieBlich Handelsvermittlung.
4 Einzelhandel und Kfz-Handel in Preisen von 2010, GroBhan-

del und Gastgewerbe in Preisen von 2005.
5 EinschlieBlich Tankstellen.

20121 2013
Marz April Januar  Februar  Méarz April
128,5 1132 105,6 101,6 115,4
109,4 95,7 91,1 87,0 98,6
100,8 100,9 101,0 101,0 101,1
110,9 102,6 102,8 94,9 111,0 109,1
110,0 103,1 101,8 97,6 1139 105,1
107,8 103,1 95,6 92,4 108,7 106,9
1135 102,5 108,9 102,3 108,3 110,3
1154 106,5 101,4 92,2 109,0 1134
111,9 97,5 135,0 112,6 126,9 133,4
107,4 99,1 99,5 91,2 105,8 103,7
102,6 102,6 104,0 103,5 104,1 104,1
122,2 1104 83,9 84,1 107,8
119,7 108,0 82,2 82,5 105,6
103,9 104,1 106,2 105,6 105,0
100,1 100,6 93,0 92,4 101,6 110,7
97,3 100,4 91,3 95,5 100,3 119,6
112,9 109,8 73,9 85,4 82,3 99,4
101,9 100,7 93,7 89,8 103,0 1031
101,5 100,4 92,5 89,0 102,8 103,1
108,6 104,6 106,4 100,0 103,3 116,8
97,1 97,9 88,9 882 96,4 105,0
99,7 101,7 100,0 100,3 101,1 103,4
2156 2265 2035 2040 2228 2318
453 498 492 483 475 571
5525 6 058 5288 5632 5812 5813
966 1023 1059 1071 1005 1204
80757 67477 41147 43337 65606 69 859
7331 5393 734 1289 5997 6702
66166 55883 36399 38325 53296 56527
4660 3888 2806 2568 3992 4248
2278 2010 896 930 1983 1999
231 189 164 144 225 251
327 203 325008
283 030 282 273
44173 . . 42735
28225 28113 28476 28466 28757
3862 3898 2983 2835 3152
24363 24215 25493 25631 25605
43 42 30 39 37
5199 5262 4140 3963 4314
1553 1586 1298 1305 1573
1576 1564 1272 1326 1616
157 148 117 115 138
160 146 106 124 144
2517 2468 2302 2295 2338
1844 1755 1794 1863 1870
478 225 303 289 394 299
293 115 152 160 212 198
185 110 151 129 182 100
271 1083 169 144 242 156
179 82 108 97 167 129
93 21 61 47 75 28

7 sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen.
8 Abschneidegrenze fur Beherbergungsbetriebe ab 2012 bei
10 Betten bzw. 10 Stellplatzen bei Campingplatzen.
9 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes.
10 Einschl. Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kfz.
11 Die Ergebnisse des laufenden Jahres und des Vorjahres sind
vorlaufig.
12 Soweit durch die Polizei erfasst. Die einzelnen Monatsergebnisse
des laufenden Jahres sind vorlaufig.
13 Einschl. der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstor-
benen Personen.
14 Ohne Berlicksichtigung der Nachkorrekturen.
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2010 2011 2012 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt * Mérz April Januar  Februar  Méarz
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen %3
Kredite an Nichtbanken insgesamt ... Mill. € 483547 486599 483106 481011 483 941
dar. Kredite an inlandische Nichtbanken # Mill. € 402963 414052 413420 411 340 418 379
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt .. Mil.€ 74032 78921 66245 67 295 66 222
Unternehmen und Privatpersonen® .. Mill. € 54140 52326 55093 55 260 57 366
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 19893 26595 11153 12035 8 856
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt 7 ............ Mill. € 60476 59421 61530 61568 61811
Unternehmen und Privatpersonen®  Mill. € 57979 56463 58519 58 230 59 077
offentliche Haushalte © o Mill.€ 2498 2958 3011 3338 2734
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ® Mil. € 349039 348257 355331 352148 355908
Unternehmen und Privatpersonen ° Mill. € 315327 313850 321680 318495 322211
offentliche Haushalte ©................. Mill. € 33713 34407 33651 33653 33697
Einlagen von Nichtbanken insgesamt ® (Monatsende) .. Mill. € 536254 560515 578378 568 330 583019
davon Sicht- und Termineinlagen *° Mil. € 416578 437127 452972 442775 457 189
von Unternehmen und Privatpersonen ® .................. Mill. € 395130 403499 419187 411588 421 250
von 6ffentlichen Haushalten © o Mill€ 21448 33627 33785 31187 35939
SPArEINIAGEN ... Mill.€ 119676 123389 125405 125555 125830
darunter bei Sparkassen Mill. € 48799 49994 49593 49 629 49798
bei Kreditbanken .... Mill. € 28492 29793 31565 31792 31265
Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt Anzahl 1583 1491 1382 1501 1305 1440
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 137 113 109 131 103 136
davon Unternehmen Anzahl 320 284 274 302 300 251
darunter mangels Masse abgelehnt .. Anzahl 101 81 77 96 79 86
Verbraucher Anzahl 946 908 825 910 727 884
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 2 2 2 1 4 4
ehemals selbstandig Tatige ... Anzahl 282 261 251 255 251 272
darunter mangels Masse abgelehnt ... Anzahl 22 19 20 23 14 36
sonstige nattrliche Personen '', Nachlasse ................. Anzahl 36 38 32 34 27 33
darunter mangels Masse abgelehnt .. Anzahl 12 10 9 11 6 10
Voraussichtliche Forderungen insgesamt 1000€ 389469 315812 490994 330242 543951 173377
davon Unternehmen ... 1000€ 251491 196827 382936 238547 423095 70326
Verbraucher ..... 1000€ 59979 52915 44660 46 558 39262 52905
ehemals selbstandig Tatige ... .. 10006 61717 51332 50859 39112 66870 41122
sonstige nattrliche Personen '', Nachlasse ............... 1000€ 16198 14739 12539 6 025 14724 9024
Offentliche Sozialleistungen
Arbeitslosenversicherung (SGB Il — Arbeitsforderung —)
Empfanger von Arbeitslosengeld | s 1000 152,6 1171 120,2 135,7 115,8 166,1 171,2 157,2
Ausgaben fur  Arbeitslosengeld | .. Mill. € 198,6 136,1 1341 186,9 151,9 152,3 198,2 206,6
Bedarfsgemeinschaften und Leistungsempfanger
(SGB Il - Grundsicherung fur Arbeitsuchende -) 2
Bedarfsgemeinschaften ... 1000 266,7 245,0 232,3 238,4 236,8 231,6 234,6
Leistungsempfanger 1000 492,7 445,6 420,4 4321 428,6 4191 425,2
davon von Arbeitslosengeld Il . 1000 3519 317,7 298,7 307,7 305,2 297,4 301,8
Sozialgeld ... 1000 140,8 1279 121,7 124,5 123,4 1217 123,4
Steuern
Gemeinschaftsteuern ™ .....................c.cco oo Mill. € . . . . . . . .
davon Steuern vom Einkommen . Mil.€ 3650,3 4054,7 43208 6 084,1 27101 42466 3271,7 64015
davon Lohnsteuer Mill.€ 25225 2701,1 28976 2488,1 27009 29992 28309 25479
veranlagte Einkommensteuer Mill. € 543,6 557,2 633,2 1640,5 167,7 12,1 30,7 21116
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag Mill. € 248,7 341,8 4212 1.300,0 114,6 422 .4 248,8 306,6
Abgeltungsteuer e Mill€ 118,3 109,1 109,3 1417 92,4 497,3 80,8 130,5
Korperschaftsteuer ... Mill. € 217,2 345,5 259,5 513,8 - 365,5 215,6 80,5 13049
Steuern vom Umsatz ™ .. Mil.€ . . . . . . . .
davon Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) ...............cc.ooco...... Mil.€ 16180 16763 17310 11834 15384 22171 22661 16764
Einfuhrumsatzsteuer ™ .............cccccooreieninn. Mill. € . . . : . , . .
Bundessteuern Mill. €
darunter Verbrauchsteuern Mill. €
darunter Mineraldlsteuer Mill. €
Solidaritatszuschlag .. Mill. € . . . . . . . .
Landessteuern il. € 199,4 204,0 2211 266,5 191,9 246,6 225,0 285,7
darunter Erbschaftsteuer il. € 78,3 70,6 83,0 84,6 76,9 95,7 80,3 92,5
Grunderwerbsteuer il. € 86,6 98,2 104,4 129,4 83,9 117,9 113,9 119,7
Biersteuer il € 12,7 12,7 12,5 9,8 11,8 10,7 11,0 8,1

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
veroffentlicht.

1 Kredite und Einlagen: Stand Jahresende, ab 2005
Quartalsdurchschnitt.

2 Aus Veréffentlichungen der Deutschen Bundesbank
Frankfurt am Main. — Quartalsergebnisse der in Bayern
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tatigen Kreditinstitute (einschl. Bausparkassen), ohne Landes-
zentralbank und Postbank.

3 Stand am Jahres- bzw. Monatsende.

4 Ohne Treuhandkredite.

5 Ab 12/04 einschl. Kredite (Einlangen) an ausléandischen 6ffent-
lichen Haushalten.

6 Ab 12/04 ohne Kredite (Einlagen) an ausléandischen &ffentlichen
Haushalten.

7 Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

8 Laufzeiten Uber 5 Jahre.
9 Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds
und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.
10 Einschl. Sparbriefe.
11 Nachweis erst ab 2002 moglich.
12 Daten nach einer Wartezeit von drei Monaten.
“c Aktuelle Daten nicht mehr verfligbar.

April

179,2

3848,6
28847
246,6
2975
84,1
335,7

1186,1

230,2
94,8
103,3
1.8
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2010 2011 2012 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchschnitt Marz April  Januar Februar  Mérz April

Noch: Steuern

Gemeindesteuern "2 3 Mill. € 660,5 7589  779,7 22709 . . . 25553

darunter Grundsteuer A Mill. € 6,9 7,0 7,0 20,2 . . . 19,5

Grundsteuer B Mill. € 128,6 130,5 133,6 362,1 . . . 362,5
Gewerbesteuer (brutto) Mill. € 521,0 617,4 6349 18614 . . . 21453
Steuereinnahmen des Bundes * Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen . Mill.€ 1390,0 15762 16821 2534,9 942,4 16706 11248 26639 14905

Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ........ . Mill.e . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage .................... Mill. € 20,8 23,2 26,1 3515 74,5 -1,4 -0,4 0,0 84,0
Steuereinnahmen des Landes ™ .................cccooiiieiiiii Mill. € . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen 5 Mill.€ 14091 15701 16449 25349 942,4 16706 1019,7 26639 14905
Anteil an den Steuern vom Umsatz ™ ... Mill. € . . . . . . . . .
Anteil an der Gewerbesteuerumlage * & 7 ... Mil.€ 81,0 88,6 98,3 -29,9 2497 -822 70,4 53 278,0
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv 234 .................. . Mil.e 10162 11248 1168,0 21547 . . . 25483 .
darunter Anteil an der Lohn- u. veranl. Einkommensteuer + 8 ... Mill. € 407,8 433,8 466,6 573,4 378,7 463,2 329,0 651,5 416,7
Anteil an den Steuern vom Umsatz # ........................ Mill. € 45,2 48,1 51,0 6,8 . . . 2,4
Gewerbesteuer (netto) ™ ..., Mill. € 419,2 505,1 507,8 1838,6 . . . 22108
Verdienste 2011 2012 2011 2012 2013
*  Bruttomonatsverdienste ' der vollzeitbeschaftigten Jahreswert 2.Vj. Vi 2V 3V 4V 1.Vie 2.V
Arbeitnenmer "' im Produzierenden Gewerbe und
im Dienstleistungsbereich ... € 3852 3424 3470 3517 3535 3576 3547

mannlich € 4118 3640 3692 3764 3764 3807 3768

weiblich € 3178 2875 2928 2951 2973 3007 3016

Leistungsgruppe 1'% ... € 7388 6221 6246 6305 6417 6513 6432

Leistungsgruppe 2'2 ... € 4489 .. 3988 4072 4117 4149 4196 4141

Leistungsgruppe 3'2 ... € 3111 2839 2858 2909 2924 2951 2904

Leistungsgruppe 4'2 ... € 2529 2321 2338 2394 2419 2446 2374

Leistungsgruppe 5" € 2041 1920 1931 1967 2039 1981 1974

Produzierendes Gewerbe € 3958 3499 3512 3604 3622 3649 3640
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden € 3343 3031 3078 3189 318 3150 3192
Verarbeitendes Gewerbe € 4090 3583 3626 3710 3721 3754 3780
ENergieversorgung ..........ccccovieiiiiniiiiiecee e € 4816 4161 4171 4194 4227 4247 4203
Wasserversorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und

Beseitigung von Umweltverschmutzungen .............c.cccccoee.e. € 3089 2928 3022 3050 3032 3140 3025
Baugewerbe € 3027 2892 2786 3009 3039 3040 2741

Dienstleistungsbereich ... . € 3771 3367 3439 3452 3470 3522 3482
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen ....... € 3727 3301 3429 3434 3417 3468 3454
Verkehr und Lagerei .. € 3076 2843 2755 2790 2817 2797 2761
Gastgewerbe ............ € 2105 2031 2 086 2089 2083 2125 2130
Information und Kommunikation ... € 5332 4594 4711 4716 4729 4839 4764
Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen ...... € 5307 4335 4583 4510 4 547 4640 4512
Grundsticks- und Wohnungswesen ...............cccoccvivvinoiiicnan, € 4116 3617 3485 3570 3506 3590 4223
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und

technischen Dienstleistungen ... € 5434 4527 4293 4347 4366 4403 4384
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen € 2355 2188 2198 2235 2274 2313 2162
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung € 3291 3088 3154 3158 3204 3224 3254
Erziehung und Unterricht ... € 4104 3852 3905 3908 3919 3961 3982
Gesundheits- und Sozialwesen . € 3540 / 3296 3355 3408 3429 3451 3341
Kunst, Unterhaltung und Erholung ... . € / / / / / / / /
Erbringung von sonstigen Dlenstlelstungen .............. € 3498 3187 3164 3177 3228 3293 3 346

2008 2009 2010 2011 2012 2012 2013
Preise Durchschnitt ** Mai Marz  April Mai
* Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

Gesamtindex % 98,4 98,9 100,0 102,1 104,3 104,1 105,7 105,3 105,7
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 99,5 98,8 100,0 102,8 106,0 105,9 109,2 109,4 109,9
Alkoholische Getranke und Tabakwaren % 95,7 98,6 100,0 102,0 105,5 105,7 106,1 107,2 106,9
Bekleidung und Schuhe % 98,9 100,0 100,0 101,7 104,6 105,4 109,4 108,5 108,1
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe % 97,7 98,7 100,0 103,1 105,5 105,2 107,2 107,3 107,3
Mobel, Leuchten, Geréte u. a. Haushaltszubehor .. % 98,2 100,0 100,0 100,4 101,2 101,2 102,2 102,5 102,7
Gesundheitspflege ... % 99,3 99,4 100,0 100,5 103,1 103,0 98,5 98,7 98,8
Verkehr ... % 98,9 96,7 100,0 104,9 108,2 108,3 107,6 108,4 108,1
Nachrichtentbermittiung ... % 104,6 102,3 100,0 96,5 94,8 95,1 93,9 94,0 93,8
Freizeit, Unterhaltung und Kultur . % 99,8 101,0 100,0 99,5 100,6 99,1 103,9 98,4 101,8
Bildungswesen ... % 97,7 98,5 100,0 100,9 102,8 102,6 103,8 104,5 104,6
Beherbergungs- und Gaststatten |enst|e|stungen . % 96,2 98,7 100,0 100,4 102,5 101,9 103,9 104,2 104,6
Andere Waren und Dienstleistungen ...... % 96,7 98,5 100,0 101,5 102,8 102,6 104,1 104,2 104,2

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete .. % 97,4 99,0 100,0 100,9 102,5 101,7 103,7 101,8 103,2

Nettokaltmiete % 96,8 98,4 100,0 101,4 102,7 102,6 103,5 103,7 103,8

* Diese Positionen werden von allen Statistischen 4 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF). 11 Einschl. Beamte, ohne Auszubildende.
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter 5 Marz, Juni, September und Dezember: 12 Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung;
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkréfte;
veréffentlicht.. 6 April, Juli, Oktober und Dezember: Leistungsgruppe 3: Fachkrafte;
Termin von Vierteljahreszahlungen. Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer;
1 Vj. Kassenstatistik. 7 Einschl. Erhdhungsbetrag. Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
2 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten 8 Einschl. Zinsabschlag. 13 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes.
Quartalsmonat nachgewiesen). 9 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. ¢ Aktuelle Daten nicht mehr verfugbar.
3 Einschl. Steueraufkommen der Landkreise. 10 Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen;

Jahreswerte: mit Sonderzahlungen. Bayern in Zahlen 6|2013



*

Bayerischer Zahlenspiegel 333
2008 2009 2010 2011 2012 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * August  Nov.  Februar Mai

Noch: Preise

Preisindex fiir Bauwerke 2 (2005 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) % 112,3 1130 1139 117,2 120,3 120,7 121,0 122,0

davon Rohbauarbeiten % 114,5 114,5 115,2 119,0 122,4 122,8 123,0 123,6

Ausbauarbeiten % 110,4 111,7 112,8 1157 118,5 118,8 119,3 120,6

Schoénheitsreparaturen in einer Wohnung . % 104,5 106,2 107,2 108,6 109,8 110,0 110,0 111,0

Blrogebaude % 113,4 114,3 114,7 117,8 120,9 121,2 121,4 122,4

Gewerbliche Betriebsgebaude % 113,7 114,5 115,0 118,7 121,6 121,9 122,2 123,1

StraBenbau % 118,9 121,7 123,0 126,1 130,3 130,4 131,2 132,3

2012
1.Vj. 2. Vj. 3.Vj. 4.Vj.

Baulandpreise je m?

Baureifes Land ..ot € 233,16 250,77 227,80 207,51 223,46 197,54 198,47 240,44 241,72

Rohbauland € 55,09 74,86 5354 43,27 58,59 46,59 42,28 94,02 44,68

Sonstiges Bauland ... € 65,69 66,42 59,06 46,37 39,78 6883 42,60 59,67 56,86

Nachrichtlich: Ergebnisse fur Deutschland
2008 2009 2010 2011 2012 2012 2013
Bezeichnung Einheit
Durchschnitt * Mai Mérz April Mai

Verbraucherpreisindex (2010 2 100)

GESAMENABX ... % 98,6 98,9 100,0 102,1 104,1 103,9 105,6 105,1 105,5
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke ... % 100,1 98,8 100,0 102,8 106,3 106,0 109,9 110,1 111,0
Alkoholische Getranke, Tabakwaren % 95,9 98,4 100,0 101,8 104,8 105,0 105,7 106,0 106,0
Bekleidung und Schuhe % 98,0 99,3 100,0 101,2 103,3 104,7 107,1 106,7 106,1
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe ... % 98,6 99,0 100,0 103,1 105,4 105,1 107,2 107,2 107,2
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor ... % 98,3 99,9 100,0 100,4 101,1 101,1 102,0 102,1 102,3
Gesundheitspflege % 98,2 99,2 100,0 100,7 103,2 103,1 99,0 99,2 99,3
Verkehr % 98,6 96,7 100,0 104,5 107,7 107,6 107,0 107,7 107,4
Nachrichtentbermittiung % 104,6 102,3 100,0 96,5 94,8 95,1 93,9 93,9 93,8
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ... % 98,6 100,3 100,0 99,7 100,6 99,0 103,5 98,3 101,6
Bildungswesen % 103,9 99,7 100,0 99,6 94,0 93,0 95,9 96,0 96,0
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen % 96,8 98,9 100,0 101,5 103,6 103,3 105,3 105,5 105,7
Andere Waren und Dienstleistungen % 97,2 98,7 100,0 101,6 102,6 102,5 104,0 104,1 104,2

AuBenhandels-, Erzeuger- und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise * (2005 2 100) % 109,9 100,5 108,3 117,0 119,4 119,8 118,4 116,8

Ausfuhrpreise # (2005 2 100) % 104,8 102,5 106,0 109,9 111,8 111,8 111,7 111,5

Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte # (Inlandsabsatz); (2005 2 100) ... % 112,7 108,0 109,7 115,9 118,3 118,3 119,0 118,8 118,5
Vorleistungsguterproduzenten % 110,8 105,0 109,1 114,9 115,6 116,0 115,7 115,2 115,0
Investitionsguterproduzenten % 101,6 102,4 102,5 103,7 104,8 104,8 105,4 105,5 105,6
Konsumguterproduzenten zusammen ... % 106,9 105,6 106,2 109,9 112,8 112,3 114,3 114,4 114,6

Gebrauchsguterproduzenten % 105,0 106,4 106,7 108,5 110,3 110,2 111,1 111,2 111,3
Verbrauchsguterproduzenten % 107,2 105,5 106,1 110,1 113,1 112,6 114,8 114,8 115,0
ENEIQIE ..o % 1284 117,7 119,3 132,0 136,9 137,1 137,8 137,4 136,4

Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte 4 (2005 2 100) % 124,3 100,7 114,9 129,7 135,9 L. 141,70 142,2p S
Pflanzliche Erzeugung .........cccccoooiiiiiiiiiiiiiieic e % 135,3 104,4 125,3 143,0 153,8 149,7 161,2 163,4
Tierische Erzeugung % 117,6 98,4 108,5 121,5 124,9 121,656 129,6p  129,2p S

GroBhandelsverkaufspreise # (2005 2 100) % 112,9 105,0 111,2 119,5 122,8 122,8 123,5 123,2 122,7

darunter GroBhandel mit
Nahrungs- u. Genussmitteln, Getranken, Tabakwaren ....... % 113,0 110,9 114,0 119,5 122,2 120,9 126,5 126,1 126,9
festen Brennstoffen, Mineraldlerzeugnissen ...............c........ % 123,3 102,4 116,7 134,5 143,1 142,9 138,2 136,7 134,1
Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel
zusammen (2010 2 100) .......oooiiiiiii % 99,4 99,4 100,0 101,6 103,3 1034 104,5 104,6 104,7
darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ... % 99,7 99,6 100,0 102,0 104,6 104,6 106,9 107,1 107,5
Einzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren % 98,1 98,9 100,0 102,3 105,7 105,6 108,3 108,6 109,0
Kraftfahrzeughandel % 99,5 99,8 100,0 101,2 101,9 101,8 101,8 102,0 102,0

* Diese Positionen werden von allen Statistischen
Amtern der Lander im ,Zahlenspiegel“ und unter
www.statistikportal.de unter dem jeweiligen Thema
verdffentlicht.
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1 Durchschnitt aus 12 Monatsindizes, ausgenommen: Erzeuger-
preise landwirtschaftlicher Produkte (Vierteljahresdurchschnitts-
messzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden
Monats- bzw. Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr 1995),
Preisindex flr Bauwerke (Durchschnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Februar, Mai, August und November) und Bauland-

preise (Monatsdurchschnitt fur die Jahre aus der
Jahresaufbereitung).
2 Einschl. Mehrwertsteuer.
3 Ohne Zdlle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage
und Einfuhrumsatzsteuer.
4 Ohne Mehrwertsteuer.
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Mai 2013

Statistische Berichte
Bevélkerungsstand

* Zensus 2011: Gemeindedaten Bevdlkerung
Erste Ergebnisse fiir Bayern 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)
Hochschulen/Hochschulfinanzen

« Priifungen an den Hochschulen in Bayern/Strukturdaten
im Prifungsjahr 2009/10 (Hochschulen)

Wahl zum Bayerischen Landtag 2013

¢ Landtagswahlen in Bayern am 15. September 2013/ 5,00 €
Terminkalender
¢ Landtagswahlen in Bayern am 15. September 2013/ 5,00 €

Wahlleiter (Stimmkreise)

Gewerbeanzeigen

* Gewerbeanzeigen in Bayern (monatlich) im Februar 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Verarbeitendes Gewerbe

 Verarbeitendes Gewerbe (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) in Bayern im Méarz 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

* Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
in Bayern im Méarz 2013

* Index des Auftragseingangs firr das Verarbeitende Gewerbe
in Bayern im Marz 2013

Energie- und Wasserversorgung

 Energiewirtschaft in Bayern; Teil I: Monatsergebnisse —
4. Vierteljahr 2012

 Energiewirtschaft in Bayern; Teil I: endguiltige
Monatsergebnisse — 1. bis 4. Quartal 2012

Wohnungswesen

* Zensus 2011: Gemeindedaten Geb&ude und Wohnungen
Erste Ergebnisse fur Bayern 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Bautatigkeit

* Baugenehmigungen in Bayern im Januar 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

8,10 €

Binnenhandel

* Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Méarz 2013

AuBenhandel
e Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Februar 2013

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Méarz 2013

Alle Statistischen Berichte und einige ausgewahlte Quer-
schnittsveréffentlichungen sowie fast alle Gemeinschaftsver-
offentlichungen sind als Datei zum kostenlosen Download
verfiigbar unter www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen
bzw. www.statistikportal.de/Statistik-Portal/publ.asp

Ein kostenpflichtiger Druck dieser Veréffentlichungen ist auf
Anfrage méglich.

Werden Veréffentlichungen auch als Druckwerk oder als
kostenpflichtige Datei angeboten, so ist jeweils der Einzel-
preis (ohne Versandkosten) angegeben.

Bei jeder Verdffentlichung ist i.d.R. in Klammern die kleinste

regionale oder kleinste sonstige Einheit angegeben, bis an
der die Daten ausgewiesen werden.
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Neuerscheinungen

StraBen- und Schienenverkehr

« StraBenverkehrsunfélle in Bayern (ausgewéhlte Ergebnisse
des Berichts- und Vorjahresmonats) im Februar 2013
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Schiffsverkehr

¢ Binnenschifffahrt in Bayern im Februar 2013
(Hafen)

* Binnenschifffahrt in Bayern im Marz 2013
(Hafen)
Schwerbehinderte, Kriegsopferfiirsorge

* Kriegsopferflirsorge in Bayern 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Betreuung und Pflege

* Einrichtungen und betreute Wohnformen fur volljahrige
Menschen mit Behinderung in Bayern 2012
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)

Steuern

* Umsatze und ihre Besteuerung in Bayern 2011
(Kreisfreie Stadte und Landkreise)
Preise- und Preisindizes

* Verbraucherpreisindex fir Deutschland im April 2013 4,40 €
(Bund)

» Kaufwerte flir Bauland in Bayern 4. Vierteljahr 2012 3,30 €
Querschnittsveroffentlichungen

» Zensus 2011: Erste Ergebnisse fur Bayern 2013 0,55 €
Druckausgabe

« Statistik kommunal 2012 — Druckausgabe 8,00 €

(rund 2 200 statistische Merkmale (einschl. Zeitreihen)
sowie 18 Diagramme je Regionaleinheit)
(Gemeinden)

« Statistik kommunal 2012 — Dateiausgabe
(rund 2 200 statistische Merkmale (einschl. Zeitreihen)
sowie 18 Diagramme je Regionaleinheit)
(Gemeinden)

* Statistik kommunal 2012 — DVD
(fur alle 2056 Gemeinden, sowie — aufsummiert — fur
71 Landkreise, 7 Regierungsbezirke und Bayern)
(Gemeinden)

128,00 €

Verzeichnisse
* Verzeichnis der Kindertageseinrichtungen in Bayern 38,80 €
Stand: 1. Marz 2012

Das Veroéffentlichungsverzeichnis 2013 ist abrufbar unter
www.statistik.bayern.de/veroeffentlichungen/
Veroeffentlichungsverzeichnis_2013_Internet.pdf und kann als
Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Bestellmdglichkeit fiir alle Veréffentlichungen:
Bayerisches Landesamt fuir Statistik und Datenverarbeitung
Vertrieb

St.-Martin-StraBe 47

81541 Mlnchen

E-Mail vertrieb@statistik.bayern.de

Fax 089 2119-3457
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Inhalt
Zeitreihen < Zeitreihen zu wichtigen statistischen Bereichen

fur die Jahre 1970, 1980, 1990, 2000, 2010 und 2011

Bevolkerung und Kultur ¢ Bevolkerungsstand und -bewegung, Gesundheitswesen,
Bildung und Kultur, Rechtspflege, Wahlen, Erwerbstatigkeit

Wirtschaft und Finanzen ¢ Land- und Forstwirtschaft, Produzierendes Gewerbe,
Bautéatigkeit, Wohnungswesen, Handel und Gastgewerbe,
Verkehr, Geld und Kredit, Versicherungen, Offentliche Finanzen, Preise

Soziale Verhaltnisse ¢ Offentliche Sozialleistungen, L6hne und Gehalter,

Versorgung und Verbrauch

Gesamte Volkswirtschaft ¢ Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialproduktes,
Umweltschutz

Regionaldaten ¢ Strukturdaten der Landkreise, kreisfreien Stéadte,

Regierungsbezirke und Regionen

Bund und Lander * Wichtige Strukturdaten Deutschlands und aller Bundeslander
Bayern in Europa * Strukturdaten der 27 Mitgliedsstaaten der EU
Sachverzeichnis ¢ Merkmalsbezogen tief gegliedert

* 603 Seiten
* Tabellenwerk mit den wichtigsten statistischen Daten zum Freistaat Bayern
* Graphische Darstellungen

* Bayernkarten mit Regierungsbezirken, Landkreisen, kreisfreien Stadten
sowie Regionen

* Geographische und meteorologische Angaben

Preise
Buch 39-€
CD-ROM (PDF) 12-€

Buch + CD-ROM 46,-€

Bestellungen
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vertrieb@statistik.bayern.de
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Bayerisches Landesamt fur
Statistik und Datenverarbeitung
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